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1.REZULTATET E ANALIZES DHE VLERESIMIT TE TERRITORIT

1.1

Parashikimet e detyrueshme q& rrjedhin nga Planet Kombé&tare dhe Sektoriale

i.1.1 Parashikimet qé rrjedhin nga Plani i Pérgjithshém Kombé&tar

Plani i Pérgjithshém Kombétar (draft)

Qéllimi i hartimit t& njé& Plani t& Pérgjithshém Kombétar konsiston né krijimin e platformés
drejtuese dhe t& garancisé ligjore t€ nevojshme pér nj& zhvillim t&€ q&€ndrueshém urban,
ekonomik, social e mjedisor ng territor.

Qéllimet specifike strategjike q& synon té pérmbush& Plani i Pérgjithshém Kombétar,
bazuar edhe n& parimet e Ligjit t& PT, jané:

t& siguroj& zhvillimin e géndrueshém t& territorit, népérmjet pérdorimit racional t&
tokés dhe t& burimeve natyrore,

t& vlerésojé potencialin aktual e perspektiv pér zhvillim t& territorit n€& nivel kombétar
e vendor, né bazé t& balancimit t& burimeve natyrore, t& nevojave ekonomike e
njerézore dhe interesave publike e private,

1€ nxis& veprimet e duhura p&r mbrojtjen, restaurimin dhe rritjen e cilésisg¢ sé&
trashégimisé natyrore e kulturore dhe pér ruajtjen e shuméllojshmérisg biologjike dhe
té peizazhit,

t& mundésojé t& drejién e pérdorimit e t& zhvillimit t& pronés, n& pérputhje me
interesat e shoqéris€, instrumentet planifikuese dhe legjislacionin,

t& krijojé kushte t& pérshtatshme e t&€ drejta dhe shanse t€ barabarta pér banim,
veprimtari ekonomike e sociale pér t& gjitha kategorité sociale, kohezion ekonomik e
social dhe gézim té t& drejtave t& pronésisg,

té sigurojé q& autoritetet kombétare e vendore t& planifikimit, t€ hartojn€ ¢ t&
pérditésojné rregullisht instrumente & planifikimit, sipas kérkesave te tregut dhe
nevojave sociale,

té siguroj& q& autoritetet e planifikimit t& bashkérendojng veprimtarité e tyre pér té
nxitur planifikimin e harmonizuar e t& integruar t€ territorit,

té garantojé, sipas legjislacionit p&r ndértimin, zbatimin e rregullave t& siguris€ s€
ndértimeve dhe t& punimeve t& ndértimit pér jetén dhe shéndetin e njerézve.
Objektivat ¢ Planit t& Pérgjithshém Kombétar t& Territorit, n& pérputhje me
pércaktimet ligjore jané:

pércaktimi i parimeve dhe i drejtimeve pér njé zhvillim t& q€ndrueshém e t& balancuar
té territorit;

krijimi i kushteve territoriale pér zhvillimin rajonal;

drejtimi i krijimit dhe zhvillimit t& infrastrukturés publike kombétare;

krijimi i kushteve pér ruajtjen e ekosistemeve, biodiversiteteve, burimeve natyrore
mbi e néntoké dhe t& pasurisé natyrore e kulturore, balancimi i efekteve t& sistemeve
t& banimit e veprimtarive ekonomike dhe mbrojtia e zhvillimi i sipérfageve té gjelbra
e sipérfaqeve té tjera t& kultivueshme;
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orientimi i objektivave pé&r planifikimin rajonal, ndérvendor e vendor;

bashké&rendimi i pung&s, harmonizimi dhe orientimi i objektivave sektorialé t&
zhvillimit me efekt né territor;

pérputhja me orientimet dhe udhézimet e dokumentit t& perspektivés europiane pér
zhvillimin

hapésinor.

Dokumenti i Planit té Pérgjithshém Kombétar do té pérmbajé, t& paktén:

Dokumentin e Analizés

Vizionin strategjik dhe objektivat e zhvillimit

Propozimin me pércaktime territoriale — Planin e veprimeve dhe investimeve pér
zbatimin e PPK-sé

Hartat g€ shoqérojné dhe pasqyrojné pérmbajtjen e secilés prej pikave mé sipér, né
shkallén q& varion nga 1:100,000 deri n& 1:250,000

Relacionin e propozimeve

Studimin e vlerésimit strategjik mjedisor — Propozime pér ndryshimin e kuadrit
institucional dhe ligjor

Indikatorét pér monitorimin e zbatimit t& PPK-s&.

Bazuar né draft Planin e Pérgjithshém Kombétar t& publikuar nga AKPT dhe MZHU disa nga
direktivat kryesore, t& cilat rrjedhin pér PPV Prrenjas jang:

v
v
v
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Pérrenjasi &sht& pjesé e Zon&s Funksionale Ekonomike Korgé-Pogradec

Pérrenjasi &shté pjesé e Rajonit Ndérkufitar me Magedoniné

Pérrenjasi &shté pjesé e Rezervateve Natyrore t& Menaxhuar Dardhe-Xhyre, Sopot
dhe Stravaj dhe Parkut Kombétar Shebenik-Jabllanicg.

Duhen vendosur njé “zoné mbrojtése” prej 100m pér t& gjitha brigjet lumore

NE& Pérrenjas kalon Korridori 8

Duhet mbéshtetur rigjenerimi i infrastrukturés hekurudhore

Pérrenjasi  &sht€ njé qéndér tretésore dhe si e tillé duhet t& perfeksionojé
bashképunimin ndérbashkiak p&r t& rritur cilésing e shérbimeve.

Zhvillimi i nj& Sub/Qendér logjistike p&r transportin e mallrave

Zhvillimi i korridoreve t& marshimit dhe pedalimit si ményré aksesi p&r zonat e
mbrojtura mjedisore




PLANI | PERGJITHSHEM VENDOR I PLANIFIKIMIT TE TERRITORIT TE BASHKISE PRRENJAS
HARTA: POZICIONIME STRATEGUIK NE SHKALLE KOMBETARE
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FIGURE 1- HARTA E POZICIONIT STRATEGJIK NIt SHKALLE KOMBETARE

Punoi: A&E Engineering & Coprogetti S.c.r.l

¢ Analiza e té gjitha planeve ekzistuese, strategjive, politikave, normave dhe
standarteve

Bazuar né Ligjin Nr. 107/2014, Daté 31.07.2014, “Pér planifikimin dhe Zhvillimin e
Territorit”, i ndryshuar dhe né akteve nénligjore né zbatim t& tij, si dhe referuar VKM
nr.671, dat& 29.07.2015, “Pér miratimin e Rregullores sé Planifikimit t¢ Territorit”, nj& ndér
analizat e para q& zhvillohet né kuadér té hartimit t& nj& dokumenti planifikimi, &shté€ analiza
dhe studimi i planeve t€ hartuara mé& paré, konkretisht pér territorin e bashkis€ Prrenjas.
Metodologjija e hartimit t& analizés s& planeve t& méparshme &sht& béré duke i strukturuar ato
né disa katepori Kryesore. Ato jané ndaré n& plane apo strategji t& nivelit kombétar, rajonal
dhe vendor. Prej secilit dokument, jané identifikuar objektivat dhe disa nga masat kryesore,
t& cilat mund t& kené implikime n& hartimin e Planit t& ri t& Pérgjithshém Vendor t& bashkisg
sé re Prrenjas.
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¢ Analiza e Planit Rregullues t& Qytetit t& Prrenjas, viti 1970

Pérpara se t& projektohej qyteti i Prrenjasit, shumé prané vendodhjes s& tij aktuale,
shtrihet fshati me t& nj&jtin emér, banorét e t& cilit dhe té fshatrave t& tjeré té zoné&s u
punésuan né minierat e hekur nikelit dhe t& qymyrgurit.

Bashkia Prrenjas, bazén e saj urbane ka qytetin e Pérrenjasit, si qytet, ka nj& histori
relativisht t& shkurtér, q¢ fillon me ndértimin e vendbanimit té punétoréve té hekur-
nikelit t& minierés sé Pishkashit, ng vitin 1953.

Pér ndértimin e kétij vend banimi, u zgjodh#n territoret n& aférsi me fshatin me t& nj&jtin
emér, nga ¢ mori emrin dhe veté qyteti. Tokat n& két& zoné& nuk kishin produktivitet t&
lart€.Fillimisht u ndértua njé& bllok banimi me ndértesa kolektive 5 kat. Territori i ndértimit t&
qytetit nuk ndodhej n& zon& t& mineralizuar, por né nj& distancé& g€ varion nga 300 deri né 500
m me zonat e shfrytézimit t& minierés.

Né vitin 1957, né territorin midis fshatit dhe qytetit t& Prrenjasit, mbi shtresén
mineralmbajtése, u hap sektori i minierés s& hekur-nikelit Prrenjas. Nevoja pér sistemimin e
punétoréve prané kantiereve té punés, ka qené cdhe fillesa e projektimit té qytetit t& ri
me njé Plan Rregullues, i cili  hiartua nga Instituti i Projektimeve Tirané dhe u miratua nga
Ké&shilli i Ministrave i asaj periudhe.

Ky plan, i favorizuar edhe nga terreni i sheshté, midis kodrés dhe fushés s& Domosdovés,
parashikon sistemimin e objekteve ndértimore me karakter banimi, pér punétorét e
minierave prané qytetit. Plani propozon nj€ rrjet rrugor kuadratik, dhe ndértesat
polifamiliare me disa kate pgrgjat€ tyre. Ndértesat nuk i kalojng gjithsesi t& pesé katet.
Hapésirat midis objekteve t& propozuara jané t& bollshme dhe té gjelb&ruara. N& qendér té
qytetit, pérbri ndértesés administrative ndodhet lulishtja si parku kryesor i tij. Pérveg banimit,
ky plan integron né qytet edhe funksione té tjera si objekte arsimore — kopésht, cerdhe dhe
objekte me karakter ckonomik. Objektet arsimore jang t& rrethuara nga hapésira sportive si
dhe nga ndértesat me funksion konvikt. K&tu vlen t& pérmendim edhe shkollén profesionale
gjeologjike, e cila ishte e vetmja n& Shqip&ri, n& até periudh&. Ndérsa objektet me karakter
ekonomik, si fabrikat e pérpunimit apo ndérmarrje grumbullimi t&8 mineralit, jan& t&
pozicionuara n€ periferi t& késaj lagjeje t& madhe. Plani rregullues ka pércaktuar edhe
gjurmén e vijés s& verdhé si dhe ményrén e zhvillimit t& ndértimeve jashté késaj vije.

¢ Plani i Pérgjithshém Rregulluesi Bashkisé Cérrik, 2008 (Draft):

Plani rregullues i paragitur n& materialin vijues, megjithése ka mbetur né nivelin “Draft”,
vlen t& pérmendim disa fragmente t€ tij g€ kan& t&€ b&jn¢& me Vizionin e zhvillimit t& qytetit,

o i .- . . A SRAIPE
Objektivat dhe ndérhyrjet kryesore pér zhvillimin hapsinor, t& propozuara nga ai. AT Te }f\’%
I et .
Y S { b-_;""'»‘-,-,"k_‘ Z
- Vizioni i Prrenjasit: e \TBE) 3 g
- Prrenjasi si nj€ nyje né Korridorin lindje-peréndim, Korridorin e VIII; %

- Prrenjasi si nj€ qytet me perspektivé zhvillimi ekonomik mbi bazén e vlerave
territoriale (néntoka mineral-mbajtése, fusha e Domosdovés, burimet ujore);
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Plani

Prrenjasi njé qytet panoramik i vendosur midis kodrave & gjelbéruara dhe fushés s&
Domosdovés;

Prrenjasi si njé qytet me potencial pér zhvillimin e turizmit shétités dhe kulturor
mbéshtetur mbi vlerat territoriale natyrore dhe historike;

Prrenjasi si nj& gendér urbane q& do t& pérfshijé dhe urbanizojé zonat ¢ banuara deri
mé sot rurale t& shpérndara pérreth tij;

Prrenjasi si nj& qendér urbane qé pasurohet vazhdimisht me funksione t€ reja, hapésira
publike dhe t& gjelbéruara, kénde lodrash e ambiente argétimi, jeté kulturore aktive né
dispozicion t& qytetaréve;

Prrenjasi qytet me infrastruktura dhe pa zona informale, qytet ku t€ gjith& qytetarét si
ata t& gendrés dhe ata t& periferisé kan¢ kushte t& barabarta n& shérbime publike dhe
sociale;

Pérrenjasi qytet me standard té larté jetese, i integruar né zhvillimin kombétar.

udhézues pér investimet né bashkiné e Pérrenjasit dhe Plani Rregullues i

Pérgjithshém i Qytetit

Qéllimi i hartimit t& Planit Rregullues t& P&rgjithshém pér qytetin e Prrenjasit &shté
krijimi i kushteve q& sigurojné zhvillimin e suksessh&ém té jetés sociale dhe
ekonomike t& qytetit duke tentuar ké&shtu né p&€rmirésimin gradual té kushteve té
jetesgs s& gytetaréve. Rekomandimet kryesore q& mund t&€ vecojmé nga ky plan jang :

Pér nj& administrim mé t& miré t& territorit, qyteti i ardhsh&ém i Prrenjasit, duhet t&
pérfshijé territorine tij, fshatit Pérrenjas dhe territoret e lagjeve t&€ Mullirit, Stojkut,
Kokonozit, Pusit e Ballave;

Pér t& eliminuar aksidentet, evidente sidomos kéto vitet e fundit, si dhe ndotjen e
mjedisit (ndotjen e ajrit dhe ndotjen akustike, t& shkaktuara nga trafiku), rruga
Nacionale t& spostohet m& n& jug, n& kufi me qytetin, aty ku sot kalon hekurudha;

Té& jepet njé zgjidhje afat shkurtér pér eliminimin e aksidenteve n& rrugén Nacionale;
P&r pérmirgsimin e gjendjes ekonomike, t& b&het riaktivizimi i minierés s&¢ hekur-
nikelit;

Vendosja e aktivitetit administrativ t& Bashkisg n& qendrén e qytetit, n€ godinén ku
sot zhvillon veprimtaring njéri nga kopshtet e qytetit. Kopshti t& kalojé né godingn e
Bashkis# sot;

Vendosja e tregut industrial dhe ushgimor (sot para ndértesés sé Bashkis€), n&
territorin e ish minier&s prané rrugés nacionale;

Krijimi i nj& sipérfageje pér paraplegjikét né zonén e ish miniergs;

Ndértimi i fushés s& futbollit dhe terreneve sportive né territorin e dhéné nga PRRP
1974,

Krijimi i parkut té gytetit né territorin n& peréndim t& rezervuarit t& P&rrenjasit;
Krijimi i terminalit pér gytetin né territorin p&rpara stacionit t& trenit;

Zgjerimi i territorit t& zonés sé qendrés s& qytetit dhe n& k&té kuadér edhe rishikimi i
profilit té¢ Bulevardit “Blerimi”.
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Objektivat e Planit Rregullues t&é Pérgjithshém

Pér t& arritur zgjidhjen né térési t& problemeve ndértimore, ekonomike, higjeno-sanitare,
inxhiniero-teknike t& qytetit t& Prrenjasit Plani rregullues duhet t'ju p&rgjigjet objektivave si
mé poshté:
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Shfrytézimit t& avantazheve q& vijng si rezultat i pozicionit gjeografik t& Prrenjasit,

Krijimit t& lidhjeve territoriale midis pjeséve t& qytetit dhe lidhjeve me vlerat
territoriale pérreth tij,

Integrimit t& vendbanimeve rurale, “lagjeve”, né& aférsi dhe né& periferi té tij me pjesén
tjetér t& qytetit,

Rritjes t& gamés t& funksioneve ekzistuese n& qytet, sidomos atyre ekonomike,
edukuese dhe argétuese,

Pércaktimit t& pérdorimeve sa mé optimale pér sip&rfaqet e pa shfrytézuara brenda
vijés kufizuese ekzistuese, si dhe t& zonave apo objekteve ish ekonomike t& cilat
aktualisht jané jashté funksionit apo n& proces degradimi,

Identifikimit t& hapésirave t& nevojshme pér shtrirjen perspektive t& gytetit si dhe
pércaktimit t& p&rdorimeve t& tyre t& ardhshme,

Pércaktimi i skemés s& pérgjithshme t€ rrjetit rrugor dhe ményrés s¢ funksionimit sé
bashku me elementét kryesor# t& transportit publik,

Realizimit t€ lidhjeve sa mé& optimale t& qytetit dhe fshatit Prrenjas me pjesét e tjera t&
qgytetit t& ardhsh&m duke eliminuar rrezikun e aksidenteve,

Krijimin e nj& qyteti t& pastér, duke ulur shkallén e ndotjes mjedisore,
Bashkérendimin e skemés s€ re t€ zhvillimit t& qytetit me rrjetin e pergjithshém &
infrastrukturave .
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FIGURE 2- PLANI RRERGULLUES | PERGHTNSHENM 1 QYTETIT PRRENJAS, HARTA E FORMAVE TE

ZUVILLIMIT TE QYTETIT

Burimi:Bashkia Pérrenjas
Punoi: Studio Al-Projekt Grup
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Vendime té marra nga Késhilli i Rregullimit té Territorit t&€ Republikés s
Shqipérisé dhe Késhilli Kombétar i Territorit

TABELA 1- VENDIM 1 KRRTRSH VITI 2009

Nr Date Vendimi Sqarime
Detyré Projektimi pér Planin e
9 | 21.07.2009 | Pérgjithshém Rregullues t& Qytetit t& Miratohet
Prrenjasit
TABELA 2- VENDIM I KKT I VITIT 2012
4. |20.12.2012 | Leje infrastrukture pér ndértimin e hidrocentralit Miratohet

Stranik-Zall Tore nga shogéria koncensionare

qarku Elbasan

“Hidroinvest” sh.p.k. n& komuné&n Stravaj-Librazhd,

TABELA 3- VENDIM 1 KKT 1 VITIT 2013

1. | 18.01.2013 |Leje infrastrukture, p&r ndértimin e hidrocentralit Miratohet,
“STRAVAJ”, komuna Stravaj, rrethi Librazhd konfirmuar
TABELA 4- VENDIM 1 KKT I VITIT 2015
Nr Date Vendimi Sqarime
4 21.07.2015 | Leje Ndértimi pér rrugén “Qukés — Miratohet, konfirmuar

Qafé Pllogé”, me vendndodhje né
rrjedhén e lumit té Strataveckés,
Rrethi Skrapar, me subjekt aplikues
Autoriteti Rrugor Shqiptar

PPV BASHKIA PPRENJAS- STRATEGJIA TERRITORIALE




1.2 Analiza Territoriale

e Cishtjet, zonat dhe/ose objektet e réndésisé kombétare né territorin e Bashkisé
Prrenjas:

Bashkia e re e Pé&rrenjasit, € ndodhur né Zonén Funksionale Ekonomike Korgé -
Pogradec, pérshkohet nga elementé t& réndésishém me karakter kombétaré. Kéta jané
elementé gjeografiké, infrastrukturorg, dhe bujqésoré.

Céshtjet me réndesi kombétare, né territorin e bashkisé Pérrenjas jang t& lidhura me politikat
kombeétare té binjak&zimit t& njésive vendore, pér t& krijuar zona me funksione sa mé
plotésuese pér nevojat e popullatés.

Zonat me réndési kombétare jang zonat q& pérfshihen ne Parkun Natyror Kombétar, i cili
shtrihet pjesérisht edhe né bashking Librazhd.

Zonat e shfrytézimit minerar dhe t& p&rpunimit jan& gjithashtu elemené t&€ réndésishém t&€
zhvillimit ekonomik t& zonés.

Gjithashtu edhe peligjet ujgmbledhes t& lumejve Shkumbin dhe Bushtric€ kané réndési, si pér
ekosistemin e tyre ashtu edhe p&r vlerat energjitike.

Zona kufitare dhe doganore, ka réndési strategjike dhe pérbén njé potencial t& réndésishém
zhvillimi. Pozicionimi i bashkisé dhe i qytetit t& Pérrenjasit prang pikés doganore t&€ Qafé
Thanés, &shté nj& element i rénd&sishém strategjik pér zhvillimin ekonomik t€ saj.

Objektet me réndési kombétare jang& hekurudha, korridori rrugor g€ ka akses edhe n& doganén
e Qafé Thanés, si dhe linja e fibrés optike q& kalon anash tij.
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PLANI | PERGJITHSHEM VENDOR | PLANIFIKIMIT TE TERRITORIT TE BASHKISE PRRENJAS
JHARTA: INFRASTRUKTURA RAJONALE

LIBRAZHD

ELBASAN

FIGURE 3- HARTA E INFRASTRUKTURES RAJONALE

Burimi: A&E Engineering & Coprogetti S.c.r.!
Punoi: A&E Engineering & Coprogetti S.c.r.l

e Analiza e elementéve pérjashtues

------
-

Analiza e elementéve pérjashtues, €shté pjes¢ e kérkesés p&r hartimmin e Planeve Vendore
dhe merr né konsideraté ata element& zhvillimi q& nuk q&ndrojné prané njéri tjetrit

-Shtrati i lumit Shkumbin, e ndan territorin e bashkisé né dy pjesé me aksesueshméri jo t&
mjaftueshme.

-Lumi Shkumbin, del nga shtrati, n& rastet me prurje t& m&dha, duke rrezikuar t& p&rmbyté
tokat bujqésore pérgjaté shtratit.

-ish Fabrika e pérpunimmit t& mineralit, € ndodhur pran# qytetit t& Pérrenjasit, pérbén nJé *"‘ .
rrezik potencial ndotés.
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-Vénia n€ puné e Hidrocentraleve t& vegjél mbi p&rrenjté n& zonén malore t& bashkisé dhe k,
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ndryshimin e regjimeve t& vaditjes se tokave bujqé&sore, ashtu edhe né florén dhe faunén
pérgjaté fashés lumore.

-Linja hekurudhore dhe rruga nacionale, p&rshkon zonén e banuar dhe né mungesé t&
infrastrukturave mbrojtése dhe t&€ pérshtatshme, kthehen né potencial rreziku p&r banorét.
-Ndértimet n& periferi t& zonave urbane, pérgjaté brigjeve t&€ lumenjve dhe pérrenjve dhe né
tokat bujqésore

PLANI | PERGJITHSHEM VENDOR | PLANIFIKIMIT TE TERRITORIT TE BASHKISE PRRENJAS
HARTA: ELEMENTET PERJASHTUES
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FIGURE 4- HARTA E ELEMENTEVE PERJASHTUES
Burimi: A&E Engineering & Coprogetti S.c.r.d
Punoi: A&E Engineering & Coprogetti S.c.rl

o Analiza dhe vlerésimin i pozicionimit strategjik

Bashkija e Pérrenjasit, e poziciononuar n& lindje t&€ Shqipérisé, bén pjesé né Qarkun e
Elbasanit. Ajo kufizohet né peréndim & saj nga Bashkia e Elbasanit, n& veri me Bashking&
Librazhd, né peréndim nga kufiri kombétar dhe né juglindje dhe jug, nga Bashkia Pogradec.
Kjo bashki, me sipérfage totale prej 569.12 km2 dhe njé popullsi me rreth 24 906 banoré
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e

(sipas Censusit 2011), &ht& e pgrbéré nga njésité administrative & Pérrenjasit, Stavrajt,
Rrajcés dhe Qukésit.

d i o~
HARTA E POZICIONIVIT TE BASHKISE PRRENJAS NE %RT ME RAJONIN | [LEGJENDA |

130

Allviyady

FIGURE 5- HARTA E POZICIONIMIT TE BASHKISE NI RAJON

Burimi: A&E Engineering & Coprogetti S.c.r.i
Punoi: A&E Engineering & Coprogetti S.c.r.l

E pozicionuar n& zon&n midis Bashkis& Elbasan dhe bashkisé Korcg, si dhe e pérshkuar nga
korridori rrugor kombétar, linja hekurudhore dhe duke patur brenda kufirit t& saj, piké&n
doganore kufitare t& Qafé Thanés, kjo bashki duhet konsideruar si njé njési me réndési né
rajon. Nj&sija administrative e Pé&rrenjasit, gjithashtu merr rolin kryesor administrativ né&
bashki, pasi né€ territorin e saj &sht& pozicionuar institucioni administrativ i bashkisé, &shté
stacioni i trenit si dhe zhvillohet tregu kryesor industrial i zon&s.

¢ Topografia dhe klima

Nga pikpamja gjeografike, Bashkija Pé&rrenjas shtrihet ng Krahin&n Malore Qéndrore, né

piesén jugore t& saj, né Fush&gropén e Pérrenjasit. Kjo Fush&gropg, shtrihet midis malit W@D@\

Shebenikut n& veri dhe mal&sisé s&¢ Mokrés né& jug. N& lindje shkon deri n& rrézé t& Qaﬂés - _:“{f{pﬁ
Thanés dhe kurrizit t&€ Mugalit, ndérsa n& peréndim kurrizi i ulét e kodrinor i Rashtanit e n,d&n r@{:{, \ 3 \
nga lugina e Shkumbinit t&¢ Sip&rm. Brenda k&tyre kufijve fushégropa ka gjatési ImﬂJﬁn =X 5 /
peréndim deri rreth 7 km, gjerési deri 5 km. % «”;? 2‘ <; %\"’/
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Ajo pérbéhet nga tri fusha kryesore, fusha e Domosdovés, e Rajcés dhe ajo e Katjelit. Dy t&
parat ndodhen né t& njéjtin nivel, ndérsa e treta ndodhet rreth 20 m mé lart, dhe ndahet prej
tyre nga njé kurriz i ulét kodrinor me lartési relative deri n& 100 m.

Kjo fushégropé shtrihet né lartésité nga 578 m né rreth 678 m (Maja e Kalas€). Pjesa mé e
madhe e saj ndodhet deri né 600m dhe vetém Kkurrizi ndarés &shtg mbi kété lartési.

Majat mé t& larta t&€ zoné&s jané, ajo e Reshpes me kuot& 2262 m, maja e Shebenikut me kuoté&
2251 m, maja e Fursit me lart&si 2194 m, maja ¢ Dupkes me kuot€ 2137 m, maja e Buturakut
me lartési 2050 m dhe kuota mé e ulét éshté ajo e pérroit t& Peshkut 2029 m.

FIGURE 6- RELIEVI TOPOGRAFIK | TERRITORIT Ti BASHKISE PERRENIAS

Burimi: A&E Engineering & Coprogetti S.c.r.l
Punoi: A&E Engineering & Coprogetti S.c.r.l

Klima
Bashkia e Pérrenjasit, sipas ndarjes klimatike t& Shqipérisé, ndodhet né zonén klimatike

mesdhetare paramalore, né nénzonén klimatike mesdhetare paramalore jugore.
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Larmia e formave t& relievit t& késaj nénzone ndikon né regjimin e elementeve klimatiké
t
temperaturés

Pozicioni q&€ ka kjo bashki, larg bregdetit dhe n& lartési mbi nivelin e detit, b&n q&

temperatura e ajrit t& karakterizohet nga vlera relativisht t& ulta. Kjo &shté mé e theksuar gjaté
a.
b.

stinés s& dimrit ku erérat q€ fryjné nga brendésia e territorit ndikojn& duksh&ém n# uljen e

temperatura mesatare e ajrit varion nga 2.7°C né€ janar deri n& 21.0°C né korrik
e gusht.

Temperatura mesatare maksimale luhatet nga 6.8°C n& janar deri n& 28.20C né korrik

c. Temperatura mesatare minimale luhatet nga -1.4°C (janar) deri n& 13.8°C (korrik)

PLANI | PERGJITHSHEM VENDOR | PLANIFIKIMIT TE TERRITORIT TE BASHKISE PRRENJAS
HARTA: KUSHTET KLIMATINE_ERA,
1:150,000
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Punoi: A&E Engineering & Coprogetti S.c.r.l
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Nj& parametér tjetér i réndésishém qé shpreh regjimin e temperaturés sé ajrit &shté vleta r;R,\r\(’
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s& ajrit t& regjistruar né Prrenjas (temperatura minimale absolute) &shté -20.7°C, regjistruar né
janar 1968, ndérsa vlera mé e larté (maksimumi absolut) &shté 39.1°C n& korrik 1973.Regjimi
i reshjeve n& zonén e Prrenjasit &shté njé regjim mesdhetar. Ky regjim karakterizohet nga sasi
t& bollshme gjaté gjysmés s& fiohté & vitit dhe reshje t& pakta gjaté stinés s€ verés. Shuma
vjetore e reshjeve &shté rreth 870 mm, 63% e s cilés bie gjaté stinés s¢ vjeshtés dhe dimrit
dhe 37% né dy stindt e tjera. Muaji né t& cilin bien mé& shumé reshje &shté muaji néntor gjaté
té cilit bien mesatarisht 119.0 mm, ndérsa muaji m& i that& éshté muaji korrik né t& cilin bien
vetém 26.6 mm shi. Numri i ditéve me reshje &shté nj& parametér tjetér i rénd&sishém i cili
shpreh regjimin e reshjeve. Numri i ditéve me reshje mé& shumé se | mm qé vrojtohen gjaté
njé viti &shié mesatarisht 92.1 dité. Shpérndarja gjaté vitit € numrit t& ditéve me reshje &shté
praktikisht € nj&jté me até t& sasisé s& reshjeve. Muaji me numrin mé t&€ madh t& ditéve me
reshje &shté muaji dhjetor (10.7 dit&€) ndérsa muaji me numér mé t& vogél t& ditéve me reshje
éshté muaji korrik (3.9 dité). Nj& indikator me pérdorim t& gjeré n& ndértim, hidrotekniké,
agrokulturg, etj. &shté edhe intensiteti me té cilin bien reshjet. N& kété kuadér treguesi kryesor
dhe mé i pérdorshém &sht& maksimumi 24 oré i reshjeve si dhe vlerat e pritura p&r periudha
pérséritjeje t& ndryshme. Vlera mé e larté e reshjeve t& vrojtuara, t& réna brenda 24 oréve,
éshté 102.3 mm/24oré, Eshté regjistruar n& néntor 1962.

PLANI | PERGJITHSHEM VENDOR | PLANIFIKIMIT TE TERRITORIT TE BASHKISE PRRENJAS f
HARTTA: KUSHTET KLIMATIKE, SHPERNTARLIA E OREVE ME DIELL
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FIGURE 8- HARTA E KUSHTEVE KLIMATIKE- SUPERNDARIA E QREVE ME DIELL

Burimi: Instituti i studimeve klimatike
Punoi: A&E Engineering & Coprogetti S.c.r.l
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Kryesisht vlerat m& t¢ médha t&¢ maksimumeve 24 oréshe té reshjeve vrojtohen gjaté
periudhés sg ftohté t& vitit, por nuk p&rjashtohen rastet kur edhe né stinén e ngrohté t& vitit t&
vrojtohen vlera t€ larta t& reshjeve q& bien brenda 24 oréve. Konkretisht mund t& p&rmendim
sasiné prej 90.5 mm t& réné né gershor 1981,

Né gytetin e Prrenjasit, mesatarisht n& nj& vit vrojtohen 12.1 dité me shtresé débore.Lartésia
mé e madhe e shtres€s s& déborés e vrojtuar &sht& 57 cm.

® Gjeologjia dhe hidrogjeologjia
Gjeologjija

Rajoni né t& cilin shtrihet Bashkia e Pérrenjasit, nga pikpamja gjeomorfologjike ndahet n& dy
njési:

a.njésia morfologjike kodrinore,
b. njésia morfologjike fushore.
Tipet e relievit ge ndertojne siperfaqen e zones se studivar jane :
= Relievi i tipit strukturoro-eroziv
= Reliev i tipit erozivo-denudues
Depozitimet e Triasikut te siperm — Jurasikut te poshtem ( T3 -J; )

Gelgeroret platformike te Triasikut te siperm — Jurasikut te poshtem kane perhapje teper te
gjere ne zonen e Rrajces, pjesa lindore e masivit te Shebenikut . si dhe ne pjesen perndimore
te cilat takohen ne trajte pullash (shih harten 1:25000

Shkémbinjté ultrabazike

Pérfagésojné pjesén gendrore te masivit ultrabazik te Shebenikut dhe kane pérhapje te
konsiderueshme ne rajon. Duke filluar nga poshté-lart ne ndértimin gjeologjik marrin pjese
kéto formacione:

Depozitimet e Kretakut te Sipérm (Cr3)

K&to depozitime dalin ne sipérfage pa ndérprerje qe nga vendburimi i Pishkashit deri tek
maja e Skroskés, mandej ndérpriten dhe shfagen ne forme bllogesh deri ne vendburimin e
Bushtricés duke p&rfshiré edhe Bushtricén e sipérme.

. o - hell "\m
Depozitimet e Paleogjenit e Neogjenit. ;ga;m\.w:r r‘f‘p
A e MK
Kane pérhapje shume te madhe dhe z&né pjesén peréndimore dhe juglindore te rajonit./* 3 G ’g:‘r"
I._ o ..-J, ’._,' a
Dallohen depozitimet e Oligocenit, Akujtanian-Burdigalianit dhe Helvecianit. ”'?' -\a 5: i
& AN
KRE1R

Depozitimet e Oligocenit
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Dalin ne forme rripi te ngushte nga fshati Pishkash deri ne Skroske, ku vendosen
transgresivisht mbi gélqerorét me rudiste te katit Santonian, ndérsa ne veri kontaktojng
tektonikisht mbi shk&mbinjté ultrabazike.

Depozitimet ¢ Akujtanian-Burdigalianit
Duken ne sipérfage ne fshatrat Pishkash e Skroske si dhe ne vendburimin e Bushtricés.

Pérfagésohen nga konglomerate me ndérthurje ne forme thjerrézash. Vendosen
transgresivisht mbi formimet e Oligocenit.

Depozitimet Kuaternare
Z&né pjese te ulta te relievit, dhe faget e maleve.

Gjate lumit te Bushtricés takohen aluvionet te pérfag€suara nga zaje ultrabazikesh,
gélqerorésh e ranoresh te pa cimentuar. Ne te dy anét e lumit vihen re tarraca te vogla lumore
me trashési deri 30 m.

Depozitimet ligenore e kenetore, kane perberje kryesisht homogjene e perbehen nga argjila.
Mbulojne fushen e Domosdoves dhe pjeserisht fushen e Rrajces. Trashesia e ketyre
depozitimeve luhatet nga disa m deri ne mbi 20-30m.

Depozitimet aluviale-proluviale, jane te perfagesuara nga masa alevrolito-ranore me
zhavore me perberje rerash, surerash, suargjilash. Aluvionet jane formuar ne kushtet e
depozitimeve te perrenjve , si rezultat dhe shiresezimi i pergjigjet kushteve te formimit. Keto
depozitime kane trashsi te ndryshme, trashesia maksimale e tyre arrin deri 1-3m.

Depozitimet deluviale, kane perhapje te konsiderushme. Keto depozitime mbulojne gjithe
fushen e Rrajces si dhe takohen ne pjeset me te ulta te shpateve kodrinore dhe ne luginat e
perrenjeve dhe te lumenjve.

Tektonika

Ne rajon &sht€ e zhvilluar tektonika diznjuktive e karakterizuar kryesisht nga faljet dhe
mbihipjet. Tektonika rrudhosese nuk vérehet.

Me e theksuar &shté tektonika ne forme faljesh e cila ka ulur blloget e depozitimeve te
Kretakut te Sipérm e te Neogjenit, me amplitude 1-10 deri 100-150 m.

Kushtet hidrogjeologjike te zones se Prrenjasit

Bazuar ne ndertimin gjeologjik dhe ujembajtjen, ne rajonin e Prrenjasit klasifikojme keto
komplekse ujembaijtese :

Kompleksi ujembajtes i shkembinjve te shkrifet - me ujembajtje mesatare
Kompleksi ujembajtes i shkembinjve kompakte, ku dallohen :

a. Me ujembajtje mesatare deri te larte jo uniforme
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b. Me ujembajtje mesatare
c. Me ujembaijtje te ulet deri mesatare, jo uniforme
Kompleksi ujembajtes i shkembinjve praktikisht pa uje , ku dallohen :

a. Shkembinj te shkrifet pa uje
b. Shkembinj kompakte pa uje
Kushtet Gjeologo — Inxhinierke

Rajoni i studinar sipas perberjes litologjike ndahet ne

s Shkembinj magmatike
e Shkembinj ultrabazike (dunite, harcburgite, lercolite)
s Konglobrekgiet ofiolitike (ultrabazike, vullkanite, gelqerore)
e Shkembinj mollasike : konglomerate, ranore, alevrolite
e Depozitimet e shkrifta (Dherat)
o Dherat me kohezion — Suargjilat, argjilat
o Dherat pa kohezion - rerat, zhavoret
Klasifikimi gjeoteknik i shkembinjve

Per klasifikimin gjeoteknik te shkembinjve si kritere kryesore jane marre perberja litologjike
e shkembinjve dhe vetite fiziko-mekanike te tyre. Ne baze te ketyre treguesve eshte bere
bashkimi i grupeve te shkembinjve te analizuar ne paragrafin e mesiperm ne zona, sipas te
cilave rajoni i studivar u nda ne:

i Zona e shkembinjve te forte

| » Zona e shkembinjve mesatarishte te forte
| »> Zona e shkembinjve te shkrifet
Fenomenet Gjeodinamike

Nga proceset gjeodinamike qe jane prezent ne zonen e studivar permendim:
Erozionin.
i Rreshqitjet.

Sizmicitetin,

ETR
Py p
& &\\-"\M” e ;ng‘
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FIGURE 9- HARTA E FORMACIONEVE GJEQLOGJIKE Ti BASHKISE

Burimi: Instituti | Gjeologjisé
Punoi: A&E Engineering & Coprogetti S.c.r.l

Duke pérmbledhur, mund té themi se:

Zona e qytetit Prrenjas dhe periferia rreth tij, kryesisht perben nje reliev kodrinor, pak a
shume te rrafshet deri malor ne periferi

Ndertimi gjeologo-litologjik eshte i larmishem, ku predominojne mbulesa - suargjilat,
zallishtet, depozitimet konglomeratike (suita e kuqrremte e Prrenjasit) dhe shkembinjte
magmatike.

Zona urbane e qytetit Prrenjas, pergjithesisht eshte nje zone e pershtateshme per ndertime. Por
pavaresisht kesaj, eshte e domosdoshme qe ¢do ndertim duhet te shogerohet me studim
gjeologo-inxhinierik. Treguesit fiziko-mekanike jane orientuese, pasi nje pjese e tyre, sipas
klasifikimit gjeoteknik te shkembinjve, jane teorike te kombinuara me ato te marra nga studimet
e kryera ne kete rreth per ndertime te tjera te kryera me pare.

¢ Hidrografia

Burimet hidrike t& zon&s jan& mjaft t& pasura dhe t& larmishme né formé. Burimi kryesor
#shte rrjedhja e sipérme e shtratit t& liumit Shkumbin q& formon dhe grabenen mé tipike té
zonés. S& dyti ka mjaft burime ujore malore & dergjen né té dyja shpatet e kufizuese t& lumit
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Shkumbin. Dhe s& treti jan& burimet ujore statike, pra ligenore ku padyshim mé té
réndésishme jané ato € ligeve t& Rrajcés, por rezervuarét e krijuar krijojné mjedis me impkat
pozitiv mjedisor. Ujrat karakterizohen nga parametra fiziko-kimik dhe organoleptik t&
pérshtashém pér pirje por dhe pér shfrytézim né ekonomité e njésive.

Sh. 1:120.000
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FIGURE 10- HARTA E SISTEMIT HIDRIK

Burimi: Instituti § Hidrologjisé
Punoi: A&E Engineering & Coprogetti S.c.r.l

Zona natyrore e mbrojtur, ndodhen ne basenin uje mbledhes te lumit te Bushtrices, i cili ne
kete zone ka prurje te medha, gjatesia totale mbrenda zones eshte 18,5 km dhe 7 km jasht saje
deri sa derdhet ne Shkumbin. Ne zallin e lumit te krijuar nga gerryerja e tokes gjendet
bimesia si rrapi dhe shelgu etj. Ajo qe e ben te vecante kete lume eshte prania e ujerave te
pasterta e te embela, duke krijuar ambjentin e jeteses se Trofies (salmo truta) se malit dhe te
Lunderezes (lunderza, luira). Te dyja speciet rrezikohen per tu zhdukur ne kete zon @Ej{} r:‘F
Perrenjte kryesore ge derdhen ne lumin e Bushtrices jane, perroi i Moraves, i Kunjit, perr

Peshkut, perroi i1 Artinit, perroi i Skalaves dhe perroi i Shurit te Zi. Ligenet e Rra_]ceﬂtrﬁe fﬁi‘%

Likopather. :’1‘9
o \/
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Ligenet

Ne kete zone ndodhen 4 ligene ne shpatin lindor te malit te Shebenikut. Jane ligene te
vendosur ne fundin e nje kompleksi akullnajor, ata jane te ndare njeri nga tjetri me
depozitime moremike dhe shkembinj njerresore. Thellesia € ligeneve shkon disa metra, ato
kane uje tc flohte dhe shume te paster. Gjate dimrit ligenct ngrijne ne sipérfage shtrese te
forte akulli, mbi te cilen bie debora deri kur fillon shkrirja ¢ akullit ne pranvere. Keto ligene
kane bukuri te rralla natyrore. Tre ligene ge njihen me emrin ligenet ¢ Rrajces kane
siperfagen me te madhe, ato ndodhen ne shpatin lindor te Shebenikut, poshte majes se Fursit.
Njé nga speciet e rralla bimore Aster (Lilium) Albanicum qé& gjendet vetémn né& Shqipéri,
pikérisht né zonén ¢ rrajcés, aty ku gjenden 16% t& specive bimore botérore.

¢ Makrozonimi dhe mikrozonimi sizmik
Rreshqitiet dhe rrezimet shkembore

Ne siperfagen ne studim rreshqitjet dhe rrezimet shkembore jane prezente ne disa
sektore. Ato ndodhen ne shpatet e luginave te perrenjve dhe ne anet e rruges nacionale
Librazhd — Prrenjas. Jane te permasave te vogla dhe rrafshin e rreshqitjes e kane
zakonisht midis depozitimeve siperfagesore te deluvioneve dhe atyre konglomeratike te
tortonianit. Shpesh keto rreshqgitje demtojne shtepi ndersa rrezimet e rrjedhjet shkembore
prekin sidomos aksin e rruges nacionale. Shkaqe kryesore te ndodhjes te rreshgitjeve apo
rrezimeve jane terreni mjaft i zhveshur dhe i pjerret, mungesa e pritave dhe mos sistemimi i
ujrave siperfagesore.

Sizmiciteti

Prrenjasi ndodhet ne afersi te thyerjes tektonike regjionale (vijes sizmologjike) gjatesore jug-
veri, Bilisht-Moker-Mat dhe asaj terthore lindje-perendim Lushnje-Elbasan-Diber. Si e tille
kjo zone eshte goditur here pas here nga termete te fugishme.

Sipas rajonizimit sizmik te Shqiperise, qyteti i Prrenjasit futet ne zonen me intesitet termetesh
7-8 balle, kjo duhet vleresuar vazhdimisht nga projektuesit e ndertuesit.

Qyteti i Pérrenjasit dhe zona pérreth tij, ndodhet n& brezin e fuqishém térmetor Peshkopi-
Kor¢é me shtrirje veri-jug. Nga ky brez sizmoaktiv edhe né ditét e sotme, sipas hartés s&
térmeteve maksimalé t€ pritshém, jan€ gjeneruar térmete me magnitudé maksimale t&
pritshme Mmax=6.5-7.0.

Qyteti i Pérrenjasit dhe zona pérreth tij éshté& prekur nga disa térmete t& fuqishém, q& kané
patur vatrat e tyre n& brezin térmetor Elbasan-Dib&r (t&rmetet q& kan& ndodhur n& rajonin
Dibér-Cermeniké-Prrenjas) dhe brezin térmetor Peshkopi-Korgé (t&rmetet q€ kané ndodhur
né rajonin Korgé-Pogradec-Mokér) dhe q& kang& shkaktuar déme edhe n& hapsirén pérreth
qytetit t& Prrenjasit.

Sipas hartés s& rajonizimit sizmik t& vendit, Prrenjasi pérfshihet n€& njé zon& ku brenda 100
viteve t& ardhshém mund & priten térmete me intensitet Imax= 8balié¢ MKS-64 pér kushte
mesatare trualli.
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Klasifikimi i trojeve pér vler€simin e rrezikut sizmik q& pérdoret né Kodin Shqiptar t&
Projektimit KTP-N2-89 aktualisht né& fuqi &sht& bazuar n& studimin pér rajonizimin sizmik t&
vendit, ku &shtg dhén& p&r heré t& paré koncepti i konditave mesatare té trojeve.

Bazuar né€ klasifikimin e trojeve dhe vlerave t& koeficientit sizmik, &sht& e qart& se pér té
gjitha strukturat deri né lartésing e 8 kateve, duhet aplikuar k1=0.16 p&r t& gjita ndértimiet I;
k1=0.22 pér t& gjitha ndértimet né& troje t& kategorisé sé& il dhe k1=0.26 pér t& gjitha ndértimet
né troje t& kategorisé sg I11.

[HARTA E RAJONALIZIMIT SIZMiK / BASHKIA PRRENJAS | [LEGJENDA
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FIGURE 11- HARTA E RAJONALIZIMIT SIZMIK

Burimi: Instituti i Sizmologjisé
Punoi: A&E Engineering & Coprogetti S.c.r.l

« Boniteti i tokave

Ne territorin e bashkisé Pérrenjas takohen dy tipe tokash. Toka t& murrme pyjore, q&€ z&né
82% t& sipérfaqes. Toka kafe t& kugérremta, q& zéné 18 % t& sipérfages. Tokat € murrme
pyjore zéné pjesén mé t& madhe t& sipérfaqes, jan& toka me thellési mesatare, legusha shkon
2-5 cm n& shumicén e rasteve e dekompozuar. N& kéto toka, jan# instaluar pyjet e Ahut, t
Pishés, t& Bredhit e Méshtekn&s. Tokat kafe t& kuqérremta, z&n& pjesén mé t& vogél A&
sipérfages dhe jan& kryesisht toka t& cekéta, pa legushe mbi t& cilat jan& instaluar pyjégé_'

€ SHO/S

Lisit/Dushkut dhe shkurret, ku midis tyre rritet dhe Déllinja € kuge dhe e zezé& dhe bushi. *QJE:, R

. - e . = il R %
kété zon& malore, gjendet gjithashtu Caji i malit, Sherebela, Dafina, Tréndelina, Kacna,\_:?"s ;'QEE‘&
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Zgorrofeta, Zambaku dhe lule t& tjera. N& luginén e Kovanikut, rritet shume dhe Trendafili i

egér-Rose Hips, manat e Ferrés, si dhe pema frutore e Thanés.

Sh. 1:120.000
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FIGURE §2- HARTA E SISTEMIT BUJIQILSOR

Burimi: Bashkia Pérrenjas
Punoi: A&E Engineering & Coprogetti S.c.r.l

Duke ju referuar t& dhnave t& marra nga Bashkija Pé&rrenjas, pér bonitetin e tokave q& ndodhen ng
territorin e saj administrativ, mbéshtetur kjo n€ studimet e realizuara né& periudhén 1985-1990 dhe &
miratuara nga Instituti i Studimit t& Tokave, n€ tabel& n& vijim jan& paraqitur sip&rfaqet né hekiarg dhe

Kklas#n e bonitetit p&r fshatrat e k&saj bashkije.

Nr. Fshati Siperfaqe Ha Klasa e
Bonitetit
1 Lo Prrenjas 300 I1
Njesija
2 Administrative Rashtan 269 v
Prrenjas dhe Rajce -
3 Katjel 516 m
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4 Urak 208 m
5 Rrajce Fushe 276 AY
6 Rrajce Sutan 173 v
7 Rrajce Skenderbe 119 VII
8 Bardhaj 9 VIl
9 Kotodesh 359 (|
Total 2311 Vv
1 Stranik 242 Vi
2 Farret 188 Vi
3 Njesija Stravaj 198 Vi
4 Administrative Shqiponje 92 VI
5 Strava) Gaferr 80 vi
6 Sopot 94 VI
Total 894 VI
1 Pishkash Qender 275 A
2 Pishkash Veri 200 VI
3 Karkavec 535 Y
4 Berzeshte 191 v
5 Gurre 114 v
6 Njesija Fanje 365 v
7 Administrative Qukes Dritaj 179 v
8 Skroske 514 Y
9 Menik 53 Vil
10 Qukes Shkumbin 268 v
11 Qukes Skenderbe 187 v
Total 2881 v
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e Zonat ¢ mbrojtura natyrore dhe té¢ trashégimisé kulturore e historike

Bashkia e re e Prrenjasit pérfshin sipérfage t&€ shumta pyjore, burime t& bollshme hidrike si
dhe njé fushé pjellore. Néntoka &shté e pasur me krom, ndérkohé q& ky mineral shfrytézohet
aktualisht né dy prej fshatrave t& bashkisé s& re. Zonat e Rrajcés, Qukésit dhe Stravajt kané
sipérfagen mé t& madhe t€ pyjeve né kété zoné. Bashkia e re e Pérrenjasit ka njé pozicion t&
favorshém gjeografik, pasi gjendet fare prang dy pikave doganore me Maqedoning. Bashkia e
Pérrenjasit ka potenciale t& pashfrytézuara pér turiz€m natyror. Me historing e pasur t& zonés
sé Rrajc#s, ku ndodhet shk&émbi i Sk&nderbeut dhe legjenda pér Sofrén e tij si dhe me
bukurité natyrore t& Sopotit, zona mund té kthehet n& njé destinacion pér vizitoré¢ vendas dhe
té huaj.

PLANI | PERGJITHSHEM VENDOR 1 PLANIFIKIMIT TE TERRITORIT TE BASHKISE PRRENJAS
HARTA: BURIMET NATYRORE

4:150,000 LEGJENDA

LIBRAZHD

POGRADEC

FIGURE 13- HARTA E BURIMEYE NATYRORE

Burimi: Bashkia Pérrenjas
Punoi: A&E Engineering & Coprogetti S.c.r.l
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Nj& nga arteriet q& rrit larmishméring mofro-gjeologjike, tektonike, ekologjike, biologjike,
etj. éshté lugina e Shkumbinit t& Sipérm, g€ pé&rshkon hapésirén e késaj bashkie. N& Qukés,
Shkumbini ndahet n& dy lugina, ajo € Shkumbinit t& Sip&rm dhe tjetra e Pérrenjasit. Relievi
nE k&té zoné t& ofron dy pamje 1& ndryshme, Pérrenjasin dhe Mokrén e Sip&rme. Pérrenjasi
veté, éshté nj& vatér e hapur, ng gji t& maleve, pas zbritjes nga Qafa e Thanés, me lartési 1220
m, ndérkaq Pérrenjasi ka lartési 720 m. Nése Qafé-Thana &shté port&, prej sé cilés zbret
shkallét, deri n€ fush& t&€ Domosdovés, kjo vatér dhe streh& béhet nj& gracké, duke té térhequr
pér mé tej, por lugina e Shkumbinit ngushtohet dhe fusha e Domosdovés sundohet nga
lartésité q& ka anash. Hapésira e Pérrenjasit rrethohet né Veri nga Pishkashi e Guri i
Pishkashit, ku sipas legjendés, ndodhet gjurma e Kalit t¢ Skéndérbeut, ndérsa lugina e
Rrajcés, ngjitet deri n& lartésité e Shebenikut, ku jan& fshatrat Sutan dhe Ské&nderbej. N&
Lindje, vija e kufirit, nga Qafé-Thana drejtohet p&r né& Veri, duke ndjekur lartésit& 1644 m e
mé tej né lart€sin€ 2133 m Qafa e Kryqit. N& krahun Juglindor ngrihen lart&sité e malit t&
Kugq dhe fshatrat Uraké, Kotodesh, Katjel, Rodokal i Poshtém. N& Peréndim, zbret fagja e
luginés sé Shkumbinit dhe fshatrat: Karkavec e Rrashtan.

Lugina e Shkumbinit t& Sip&rm pé&rkon me Mokrén e Sip&rme e cila ndahet né disa gryka
sikurse jan&: gryka e Stravajt, Velcanit, Bishnicés, Trebinjés (e para p&rkon me shtrirjen e
bashkisé P&rrenjas).

Rrajca &sht€ zona e mbrojtur me formé glaciale, t&¢ vendosur né& shpatin verior ¢ lindor t&
malit t& Shebenikut, ku gjendet kompleksi i cirgeve akullnajore t& Rrajcés. N& két& cirk
akullnajor, jang katér ligene akullnajore, t& cilét pérbéjng njé atraksion natyror pér tu vizituar,
Kéto ligene kan& njé gjatési mesatare prej 100 metrash dhe nj& gjerési mesatare prej 80
metrash. Ato gjenden t€ vendosura né lartésin€ 2.200 metra mbi nivelin e detit.

Zona e mbrojtur e Rrajces, bén pjesé n& Parkun Kombetar-malor “Shebenik-Jabllanicé”. Kjo
zon&, si krahin& malore qendrore, m& voné &sht& rajonizuar si pjesé juglindore n# teritorin e
Shqipérisé. Malet dhe kodrat e k&saj zone, kan€ pak a shumé t& njéjtén lartési mbi nivelin e
detit, t& cilat ndérpriten nga disa pé&rrenj e lugina, gj€ q& ka b&ré q& terreni né kéto bjeshke t&
Jjeté i thyer dhe mjaft i ashpér. Zona natyrore e mbrojtur e Rrajcés, ka siperfaqe totale 4700
Ha.

Stravaj ka sipéfaqe aktuale 400.00 ha. Eshté nj& zoné q& p&rmbledh shumé habitate: pyje,
kullota subalpine dhe alpine, ligene akullnajore, kanione, ujévara, guva, maja etj. Takchen
lloje endemike dhe subendemike bim&sh. Kjo z&n& pérbé#n nj& bérthamé& dhe biokorridor
shumé te réndésishém pér gjitarét e médhenj ariun (Ursus arctos), ujkun (Canis lupus),
réqebullin (Felis lynx), dhin€ e egér (Rupicapra rupicapra), kaprollin {Capreolus capreolus)
etj.

~TE SHG:
¢ Zonat e mbrojtura natyrore dhe té trashégimisé kulturore e historike s \" tMJr%'ib .
oV ]
/ & 1 oy
Zona natyrore e mbrojtur e Rrajcés, ka sipérfaqe totale 4700 Ha. Rrajca &shté nj& krahin‘é“ 'I Ii}illl ?5
madhe gjeografike q& shtrihet n& Verilindje t& Shqipéris€.Ajo kufizohet me Strugén né ln\d_]e,. iy &
ng Juglindje me Pogradecin dhe nga Veriu me Dibren.N& Veriperéndim t& saj &shté Mati dhe . /s 7

né Peréndim Tirana, ndérsa né Jugperéndim Elbasani dhe n& Jug Gramshi.Kjo zon€ duhet t&
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quhet Dibra e sipérme, sepse né kurriz té fshatit Rrajc fillon rrjedha e Lumit Drin. Rrethi i
Librazhdit dhe krahina t& ndryshme q& bejn& pjes né& t& i pérkasin zonés e cila shtrrihet midis
dy trevave q& kan& egzistuar n& vendin toné, jo vetém né& shtrimin gjuhésor por edhe
etnografik. Trevés veriore gegéri dhe asaj jugore 1€ quajtur toskéri. N& kété zoné ka mjaft
gjera t& pérbashkéta qé i afron kéto dy treva dhe mjaft fije lidhése q& déshmojné pér unitetin
kombétar t& popullit toné.

NE& kété zoné kané ekzistuar 12 (dymbé&dhjet) mullinj bloje me ujg, té cilat plot&sonin nevojat
e té& gjitha trevave q& e rrethojné.Sot mund € gjejmé vetém gjysmat g€ vazhdojné
veprimtaring e tyre, t€ tjerat jang jashté funksionit.

Fshati Rrajcé, i ka qéndroar shekujve me radh& sepse ka pasur kulturg shqipétare. Ky fshat
éshté djegur disa here, sémundje t&€ ndryshme e koleré, dhe vlerat q& ka sot jané€ pér tu
admiruar. Sot gjinden toponime si Koké&l, (n& té cilén flitet se rruga Egnatia e hershme 10
mijé vjecare, kalonte nga mali i Kutermanit n€& Qarrishté n€ Gurin e Kokélit dhe hidhej né
Belicg, pér arsye té atmosferike, kjo rrugé u bllokua nga moti i keq dhe nuk u shkel mé.
Egnatia e dyt& tre mijé vjecare kaloi n& Urén ¢ Kamargs né Miraké , mali i Xhyrés, ng
Bérzesht&, Domosdové , Kostrican, pér tu hedhur né vllahi fusha bullgare p&r tu lidhur me
Azin.), Damjan, Kostrican, Kish ¢ Bardhé&, Shénkollg, Shénmériz€, Shebenik, Rryjn etj, emra
kéto t& cilét déshmojné per ekzistencén e jetés njerézore né két€ vend. Pér k&t ka shumé pér
t& folur dhe si detyré u bie historian&ve pér tu marré me studime shkencore né kété trevé.

Rrajca e sotme, ka qéné e vendosur né katundin plak “DAMIAN”. Toponimet e shprehura sot
si; Shenmériz, Shénkollg, te kisha, Belan, Kokel, Shqipéz etj, tregojné se ka gen& jetuar mé
shumé se tre mijé vjet mé paré . Rénia e koler&s ka shuar fshatin dhe kané& mbijetuar pak fise
si Halili, Bogdani, Héna, Mala dhe Alla. Kéto fise n& kohén e Sk&nderbeut, ku Barleti pa e
shkelur ndonjéhere Rrajcén shkruan: - “Eshté njé fshat né mokrén e sipérme shumé i
populluar dhe i bukur, ku macja kalon ¢ati mé cati deri n& fund t& fshatit, duke e krahasuar
kété fshat me Makarovén e dyté”.

Sa i pérketé aktivitetit kulturoro-artistik, m& pé&rpara kang& funksionuar vatrat e kulturés.
Institucione kéto t& cilat kané b&ré nj& pung shumé t&€ madh& pér ruajtjen dhe zhvillimin e
traditave folklorike, pérhapjen dhe ecjen p&rpara t&€ 1€vizjes amatore né fshat. Prané tyre kang
funksionuar grupe kéngétarésh dhe grupe valltarésh populloré, kv shumé prej tyre kané marré
pjesé né festivale t& ndryshme folklorike & organizoheshin né shkall rrethi,por dhe n& ato me
karakter kombé&taré e nderkombetar.

Kjo krahing etnografike pér pasuriné e madhe e té larmishme t& kéngéve dhe valleve
popullore folklorike, gjithmoné ka térhequr vemendjen e artdashésve. Ku shumé nga motivet
e kéngéve dhe valleve t& kdsaj krahine, jan€ shfrytézuar nga koreografé, e kompozitor,
muzikanté e studiues t&€ ndryshém pér krijime me vlera t&€ médha artistike.

Véshtrim i shkurtér historik i zonés

Né kété krahing, jan& zhvilluar ngjarje t& shumta historike, disa prej t& cilave kang vleré
njoh&se pér historiné e Shqipérisé dhe shumé t€ tjeré jané pjesé vetém e historisé lokale.
Duhet theksuar se vecorité gjeografike t& fushégropés s&€ Rrajcés, si karakteri i mbyllur i saj
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me relieve t€ larta, karakteri fushor dhe i veshur me pyje t& dendur, t& génurit rrugé kalimi
dhe mundésia g€ t€ jep relievi pér t& hyré dhe véshtiré pér t& dale, si dhe njohja e kétij terreni
nga shqiptarét, ishte né& favor té forcave vendase, ndonése t& pakét n& numér dhe né disfavor
t& forcave t& médha armike. Prandaj jan& zhvilluar shumé beteja dhe fitorja ka qéné e
shqiptaréve. Mé&, 1434 u zhvillua beteja e Gjergj Arianit me turgit, kjo betejé pérfundoi me
fitoren e shqiptaréve. N& 1444 Gjerg] Arianiti mbéshteti kryengritien e armatosur t&
udhé&hequr nga Gjergj Kastriot Sk&nderbeu dhe né Mars 1444 merr pjesé né Kuvendin e
Lezhés, duke luajtur njé rol drejtues.

Monumente t& Natyrés

e Gjeomonumentet: Shpella e Pishkashit, Sofra e Ské&nderbeut, Shpella n& fshatin
Kosharisht, shpella e Qafé Thanes.

e Kisha Orakulli mbi fshatin Uraké&, Kisha n& shpellén mbi fshatin Kosharisht,

o Guri i Tock&s (ka emrin prej fisit & jeton aty), ndodhet mbi fshatin Urakg, afér
Qaféthanés. Atje ku ndodhet shpella e * Orakullit “, vend i shenjté pagan ku nga kjo
shpellé pikonte qumeéshti i bardhe ku graté lehone pini nga ky qumasht pér tu ardhur
quméshti. Flitet se njé konteshé nga Ohri me fémijé pa gji u vendos n& kododesh pér
t& marr qumésht tek guri i tockés, prandaj quhet dhe kododesh).

e Hidro-monumentet: Zona jone dallohet per parkun kombetare te Shebenikut-

Jabllanice.
Kater ligenet akullnajore te Rrajces, te cilet ndodhen ne shpatin lindore te malit te
Shebenikut, te vendosura ne nje cirk te madh kompleks akullnajor ne afersi te fshatit
Rrajce.

¢ Bio-monumentet: Pylli i meshteknave Stravaj, druri i Bizges, Rrapi i Berzeshtes.

Kultura e ndertimit te Banesave

Ne pellgun e Prrenjasit gjejmé banesa te thjeshta, té& cilat nuk i kalojné t& dy katet. Format mg&
t¢ thjeshta t& banesave jan& ndértuar me mure guri, llag balte dhe mbuluar me kasht&, ato
kané nj& planimetri t& madhe, gjé q& tregon se ka qéné njé familje ¢ madhe, sht&pité jané n&
njé& ang& gjysém kat. Kjo lloj shtépie i p&rket shekullit t& XI. Njé banesé tjetér nga mé t& vjetra
éshté dhe banesa né fig. , n& Kotodesh. Kjo lloj banese gjendet edhe né& fshatra t& tjera té
zonés. Ajo &éshté dy katéshe me dy kthina, dhoma n& ¢do kat. Kati i sipérm shérbente pér
banim, kurse kati i poshtém pér bagéting dhe nj# pjest pérkonservimin e ushgimeve. E njéjta
lloj banese gjendet edhe né Prrenjas.
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FIGURE 14- TOPOLOGJI BANESASI)

Vlera historike:

- monumenti i Betejés sé& Torviollit (Skénderbeu 1446),

- shpella e Pishkashit, (vend banim i lasht&),

- objekte té gytetit t& lashté (Kostrican) Rajcg,

- Shkalla e Skénderbeut, Rajcg,

- Sofra e Skénderbeut, Guri i Pishkashit,

- Zbulime arkeologjike dhe balta qeramike né fshatin Uraké,

- Fragmente nga rruga Egnatia.
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Identiteti historik i Bashkisé Prrenjas

PLANi | PERGJITHSHEM VENDOR | PLANIFIKIMIT TE TERRITORIT TE BASHKISE PRRENJAS
JHARTA: ZONAT E MBROJTURA, MONUMENTET E KULTURES DHE NATYRES
1.150 000 LEGJENDA
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FIGURE 15- HARTA E ZONAVE TE MBROJTURA

Burimi: Bashkia Pérrenjas
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[HARTA: MONUMENTET E KULTURES

PLANI | PERGJITHSHEM VENDOR | PLANIFIKIMIT TE TERRITORIT TE BASHKISE PRRENJAS
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FIGURE 16- HARTA E MONUMENTEVE TE KULTURES

Burimi: Bashkia Pérrenjas
Punoi: A&E Engineering & Coprogetti S.c.r.l
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FIGURE 17- HARTA E VENDBANIMEVE TE HERSIIME DHE KORRIDOREVE HISTORIKE

Burimi: Bashkia Pérrenjas
Punoi: A&E Engineering & Coprogetti S.c.r.l

Zona e Prrenjasit, né lashtési ka geng e populluar nga llirét, t& cilét t& pozicionuar pérgjaté

lugings s& lumit Shkumbin, jang marré me tregéti dhe bujqési.

ME e zhvilluar ishte tregtia q& b&hej me gendrat e prodhimit zejtar. Nj& zhvillim t& madh mori
gjithashtu tregtia tranzite dhe ajo q& béhej n& Gadishullin Italik e né provincat mesdhetare.

Shteti romak, fill pas pushtimit t& kétyre viseve, nisi ndértimin e rrugéve t& reja dhe
rregullimin e rruggve té€ vjetra. Njé rrugé e njohur dhe e rrahur ka qené rruga Egnacia (e
ndértuar fill pas formimit t& provincés s& Maqedonisé¢ {mesi i shek. Il p.e.son&), mbi rrugén
mé t€ vjetér t&€ Kandavisg), e cila duke u nisur nga Dyrrahu e Apolonia dhe duke kaluar n&pér
Thesalonik arrinte n& Bizant (Kostandinopojén e mé&vonshme), pasi kishte pérshkuar njé pjesé

t& miré t& krahinave jugore t& Ballkanit
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e Analiza e problematikés mjedisore, burimeve ndotése dhe cfekti i tyre né territor dhe né
shiéndetin e njeriut:

Analiza mbi problematikat mjedisore &shté béré nga ekspertét pérkatés, prej t& cilés jané
shk&putur detajet n€ vijim.

Cilésia e ajrit

Bashkia né térsiné e konfiguracionit t& saj, karakerizohet nga parametra optimalé t& ajrit. Kjo
gshté e lidhur me gjeografing, relievin, klimén, biodiversitetin dhe impakti i ardhur nga
veprimtaria jo eficente e minierave aktuale né shfrytézim. Sigurisht q& kryeqendra e bashkisé

ku &sht& pérgéndruar aktiveti mé i larté social ekonomik por dhe pozicionimi né grabenén e
kodrave rrethuese tregon njg cilési t€ ajrit né pérkeqésim

Regjimi hidrik

Sikurse &shté cituar mé& lart,zona paraqet larmishméri formash, gjendjesh dhe dinamike.
Burimet hidrike t& zonés jang mjaft t& pasura dhe t& larmishme n& formé&. Burimi kryesor
&shté rrjedhja e sipérme e shtratit t& liumit Shkumbin, q& formon dhe grabenen mé tipike té
zonés. S& dyti, ka mjaft burime ujore malore q& dergjen né t€ dyja shpatet € kufizuese 1€ lumit
Shkumbin. Dhe s& treti jan& burimet ujore statike, pra ligenore ku padyshim mé t&
réndésishme jané ato t& liqeve t& Rrajcés, rezervuaré té cilat krijojné impakt pozitiv mjedisor.
Ujrat karakterizohen nga parametra fiziko-kimik dhe organoleptik t& pérshtashém pér pirje
por dhe pér shfrytézim né ekonomité e nj€sive.

Problem evident &shté ndotja e lumit q& vjen nga disa faktorg: - ményra e shfrytézimit t&
minierave t& Hekur Nikelit (Pishkash, Katjel}

- Shkarkimet e pakontrolluara t& ujarve té zeza dhe t& pé&rdorura nga zonat rurale &
kufizojné shtratin lumor

- Shkarkimet ilegale t& mbetjeve t& ngurta familjare, industriale, etj

- Shfrytézimi p&r inerte apo cfarédolloj tjetér q& pakéson aftésing filtruese dhe
zbérthimin biologjik, cka akumulon ndotje né rrjedhje e méposhtme duke ndikvar né
iktiofaunén e tij.

Menaxhimi i mbetjeve

Pérfagéson nj& nga problemet mé& serioze pér kryeqendrén e bashkisé por sidomos pér njésité
administrative t& cilat kané shtrirje shumé t&¢ madhe dhe praktikisht nuk mund t€ krijohet
lehté njé sistem i integruar i menaxhimit & tyre. Problemi ng planin organizativ dhe realizues
gésht& mé i thjesht& n& kryeqendrén e bashkisé dhe ng disa fshatra pérreth me urbanizim mé &
koncetruar. Fakti i gjenerimit t& tyre me tipologji heterogjene, grumbullimi i padiferencuar,
mos menaxhimi i sistemit t&¢ grumbullimit, transportit dhe trajtimit, shkakton impakt t&
ndjeshém mjedisor pér komunitetin dhe mjedisin né térsi. Vler&€sohet se mesatarisht
gjenerohen 180-190 kg mbetje t& ngurta né vit pér person, cka mos menaxhimi i duhur
shkakton depozitime t& pakontrolluara, kontaminime, ndikim n€& parametrat e ajrit dhe n€ trési
né shéndetin e njerézve.
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Mbetjet ujore dhe ujrat e zeza
Komuniteti dhe shérbimet e aktiviteteve ekonomike , gjenerojné mbetje ujore té patrajtura me
tipologji t& ndryshme:

- Mbetje ujore shtépiake

- Mbetje ujore industriale

- Mbetje ujore sanitare

Zhurmat dhe ndotja akustike
Efektet e zhurmave pasqyrohen né sjellje dhe shéndetin human por dhe mé gjeré t& mjedisit

biologjik. Ndotja akustike shkakton démtime fiziologjike, akustike, agresivitet, stres,
shqgetésimi gjumi, humbje dégjimi, ndryshim sjellje riprodhuese apo ushqyese né& faun.
Shqetésim burimi i zhurmave pérbén pé&r qendrén e bashkis& ku gjenerohen nga industria
ndértimore, sistemi i transportit, gjendja e mjeteve motorike, lokalet etj. Ndérkoh& & njé
burim real sidomos p&r biodiversitetin dhe koridoret biologjike &shté aksi i korridorit 8, q&
gjeneron zhurma t& ndjeshme.

Toka dhe erozioni

Toka e zonés paraget strukturé komplekse dhe me relieve variacional nga fushore né
kodrinore deri malore. Nj& pjesg e tyre jané rezultat i shpyllézimeve t& cilat tashmé kan&
filluar t& popullohen nga flora natyrale barishtore, shlkurrore dhe drunore. Nd&rkohé q& nj&
pjest e miré jané kthyer n& vreshtari apo kultivuar me drurgfrutor autokton apo t&
introduktuar.

Por krahas kétin fenomeni me impakt poziv konstatohet shpyllézive masive jo vetém nga
prerja por dhe ményra e trasnporti duke hapur rrugé kalimi dhe me rréshiqtje cka ka rritur
ndjesh&m erozioni dhe njéheraz pamundési rigjenerimi t& biodiversitetit duke kércénuar
seriozisht llojet endemike apo subendemike me status.
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FIGURE 18- HARTA E VENDBANIMEVE TE IIERSHME DIE KORRIDOREVE HISTORIKE

Burimi: Bashkia Pérrenjas
Punoi: A&E Engineering & Coprogelti S.c.r.|

Rekomandime:

- Gjaté hartimit t¢ PPV, ujrat duhen trajtuar sipas direktivés Europiane mbi
monitorimin e parametrave t& ujit t& pijshém. Kjo m& e ndjeshme pér gytetin e
Cérrikut.

— T& ruhen burimet hidrike ligenore nga ndotja e ngurté dhe ajo organo-kimike pér
zhvillimin e akuakulturés sé tyre si njé nga prioritetet e zhvillimit t& zonés.

- Shtimi i sip&rfageve t& gjelbra népérmjet vreshtarive, cka do t& ndikoj ndjeshém né
cilésing estetike por t& parametrave té ajrit (lagéshtiré, temperaturé, eré, etj).
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- Hartimi studimeve t€ késaj zone né& lidhje me infrastrukturén, menazhimin e mbetjeve
té ngurta dhe ndotése, sistemin e kanalizimeve dhe krijimin e linjés s& agrobiznesit
me qendrén e bashkisé pér shkak t& aférsisé.

- Krijimi i mundésive pér shfrytézim t€ kooperuar t& tokave bujqésore (mundési
riorganizimi bujgésor).

- T& planifikohen masa pér ruatjen e zonave me status ekzistues duke i zgjeruar ato por
dhe krijuar zona tampon.

- T& ngihen rrjete funksional pér ruatjen e biodiversitetit t& shoqéruar me guida duke
shérbyer pér turizém malor, etj

- T& mundésohet krijimi i katologut t& specive té rrezikuara sidomos atyre subendemike
dhe endemike si pasuri natyrore e pa gjenerushme.

= NE& hartimin e PPV, propozimet pér urbanizim, t& anashkalojn& zonat e mbrojtura,
strikte, peisazhore, biokoridoret e shpendé&ve, biomonumentet, etj.

- Né& hartimin e PPV, t& analizohen proceset ekologjike qé sigurojng kushtet e habitatit
té jetés

- Me impakt pozitiv n& mjedis &sht& planifikimi n& PPV i restaurimit dhe ripyllézimit 1&
habitave dhe ekosistemeve t&€ zonave minerare q& nga ményra e shfrytézimit dhe
depozitimit t€ nxjerrjeve sterile kané€ tjetérsuar peisazhin, rritur mundésing pér
erozion, shkarje dhe ndryshim té& parametrave ekologjik t& lumit Shkumbin.

- Shfrytézimi i biodiversiteti dhe resurseve t& natyrés pér géllimeve kreative, turistike
etj kérkon q& n& PPV té béhet planifikimi infrastrukturgs sipas kushteve gjeotektonike
dhe relievit pgr t& gén& konfortab&l me mjedisin pa impakt negativ.

~ Dekorimi i zonave urbane do t& ishte faktor me impakt pozitiv n& peisazh dhe cilésing
e ajrit.

- Pérpilimi kadastral i tokés bujg&sore

- Mbrotja e tokés bujgésiore nga ndértimet uzurpuese ilegale

- Zgjerimi i qytetit n&€ m&nyré intensime dhe ekstensive

- Té& riorganizohet toka bujqésore duke evituar fragmentarizimin e saj

- Krijimi i infrastrukturés rurale p&r funksion organik me zon& urbane dhe shmangien e
migrimeve

- Evitimi i ndotjes s& tokés bujgésore nga ndotésit t& tipit depozitim mbeturinash

- Rikultivimi, mbrojtja dhe shfrytézimi i tokave bujgésore

- Erozioni i tokés

- Prandalimi i prerjeve dhe degradimi i pyjeve

- Shfryt&zimi kullosor racional

- Parandalimi i shfryt&zimit jo racional t& resurseve natyrore SR E S
e e e . ‘e oMY EFIRCORN
- Kirijimi i barrierave mbrojtése Ao s ,;ﬁn;).__
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Gjatg hartimit t& propozimeve, n& PPV duhet t& merret né konsideraté:
- Nxitja pér pérdorim t& integruar t& tok&s duke ruajtur maksimalisht tok&n bujqésore si
element produktiv dhe konfortab&l me mjedisin natyror ekzistues
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- Hartimi i rregulloreve té shfrytézimit maksimal t€ banesave pér njési sipérfaqe
sidomos né zonat periferike dhe rurale pér té rritur koeficientitn e shfrytézimit dhe
mundésiné e shtimit t& gjelb&rimit

- Pérzgjedhja studimore e zonave t€ reja duke marré n&€ konsideraté vecorité
sismologjike té zonés dhe faktorét eroziv

- Né& pérmasat ekzistuese t& potencialit turistik zhvillimi i pakontrolluar turistik pasohet
me paqéndrueshméri mjedisore urbane dhe reduktim t& potencialit turistik

- Eliminimi i shtrirjes urbane q& do t& shoq&rohet me pérdorim jo efikas t€ tokés dhe
reduktim t& florés e faunés ekzistuese n€ hapésirén e qytezés.

- Zhvillimi i njé sistemi funksional pér grumbullimin dhe trajtimin e ujrave té zeza,
garantimi i sitemit t& ujrave t& zeza dhe ndértimi i gropave septike né zonat informale.

- Krijimi i sistemit racional dhe t& integruar t& grumbullimit t& mbetjeve duke eliminuar
pikat sporadike g& jan& burim sémundjesh dhe tjetérsim estetik, cka do t& impaktojé
pozitivisht cilésiné e ajrit.

- Hartimi i nj& plani t& gjer& perspektiv t€ furnizmit me ujé si dhe rehabilitimi i rrjetit
ekzistues duke eliminuar humbjet.

- Mbrotja dhe ruatja e trash&gimisé historike e kulturore

- Koordinimi i veprimtarive social ekonomike, bujgésore e blegtorale me t€ gjithé
aktorét vendore pér mirémenaxhim né rrjet pa impakt negative mjedisor t& cfar&dolloj
tipologjie q& gjenerohet.

- Sipé&rmarrja e planifikuar pér eliminimin e pikave hot spot n& qytetin e P€rrenjasit t&
akumuluar n€ kohg.

- Gjenerrimi i ideve pér zhvillimin rajonal n& pérputhje me gjeodinamikén, klimén,
pedologjiné e zonés.

- Pérshtashméria ¢ PPV me ligjet ekzistuese p&r mbrotjen e mjedisit.

- Planifimi i shfrytézimit t& ujrave sip&rfaqé€sore, shtratit lumor, ligeneve dhe ujrave
néntokésore.

- Shfrytézimi i kapaciteve natyrore t& zonés sipas parimit t& zhvillimit t¢ géndryeshém
duke gjeneruar né& vazhdimési burime pér brezat.

- Implementimi i nj& sistemi t& thjesht& gjelbérimi natyror ose té& kultivuar p&r mbrotjen
e toké&s dhe regjimit klimaterik

- NE PPV t& parashikohen burimet alternative t& reduktimit t& ndryshimeve klimaterike
si pasoj e faktorit antropogjen kryesisht né shfrytézimin e energjis€ alternative, t& tipit
t& konstruksioneve.

- Vler&simi i potencialit aktual dhe perspektiv (dinamika e popullatés, fenomeni i
migrimit t& brendshém, nevojat sociale né rritje, etj) t& zhvillimit t& territorit ng
ndértim, bujqési, industri, infrastrukturé, objekte social-ekonomike, etj) bazuar né
balancén e burimeve natyrore dhe nevojave t€ popullatés.
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e Analiza e pérgjithshme ¢ kushteve dhe té cilésisi fizike t& strukturave e t¢ territoreve
Banesat dhe kushtet e banimit

Rrethi i Elbasanit numeron gjithse] 64.129 ndertesa dhe 71.285 banesa te banuara
perkatesisht 30.717 ne zonat urbane dhe 40.568 ne zonat rurale te prefektures. Nese
analizojme siperfaqet e banesave verejme se gati gjysma e tyre (49,0%) kane nje siperfaqe ge
shkon nga 40 ne 69 m? nje e treta (30,1%) kane nje siperfage prej me pak se 40 m?, 14,7%
kane nje siperfaqe prej 70-99 m” dhe vetem 6,1% kane nje siperfage prej me shume se 100
m’. Keto te dhena tregojne se shumica e banoreve te prefektures jetojne ne banesa me
siperfaqe relativisht te vogel, kjo duke konsideruar edhe faktin se 41,5% e tyre banohet nga
3-4 anetare dhe 30,3% nga njesi prej me shume se 5 anetaresh. Pra siperfagja e baneses per
banore eshte shume e vogel (gati 15 m?/banor).

25.0%
20.0% t
|
15.0%
| = 1-2 onotare
10.0%, | - I DOGLIrS
| = 5+ anotare
5.0% L -
| . |
0.0% .- —t ! .
Mt pak ae a40-69 M2 70-99m2 Mbil 100m2
40m2

TABELA 6- BANESAT E BANUARA SIPAS SIPERFAQES DHE ANETAREVE
BuURIMI: THEOREMA MBI TE DHENAT E CENSUSIT 2011

Po te analizojme te dhenat bashkiake per sa i perket statusit te banimit veme re nje tendence
interesante ge ka te beje me boshatisjen e ketyre gytezave. Perrenjasi, duke qene disi i
distancuar nga qendra e prefektures dhe ajo e qarkut, paraget nje nivel te ndermjetem te
boshatisjes/braktisjes me 82,8% te banesave te banuara, 3,8% te banesave per qellime
dytesore dhe 13,4% te banesave teresisht te pabanuara. Per sa i perket raportit me te dhenat
mesatare te prefektures, Perrenjasi paraget vlera me te uleta te per sa i perket banesave te
pabanuara apo te banuara ngapersona ge nuk perfshihen ne census ose destinuara per gellime
dytesore ose sezonale dhe pergindjen me te ulet te braktisjes.

Banese e banuar
Banese e banuar nga

fo0 ersona qe nuk perfshihenne | Banesee
Bashkia | Nr. Gjithsej, persona me : : 5 :
" census ose destinuar: per pabanuar
vendbanim

ellime dytesore ose sezonale
te zakonshem 4 y

Cerrik 2.491 73.6% 4,0% 22,4% ;
Librazhd 1.993 90,8% 2,4% 6,8% N
Perrenjas| 1731 | 82,8% 3,8% 13,4%
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Elbasan

91.591

77,4%

5,4%

17,2%

TABELA 7- BANESAT E ZAKONSHME SIFAS BASHKISE/KOMUNES DHE STATUSIT TE BANIMIT

BUrRIMLE: THEOREMA MBI TE DHENAT E CENSUSIT 2011

Per sa i perket llojit te ndertesave ato ndajen ne 4 kategori mbizoteruese:

shtepi individuale;
shtepi pjeserisht e vecuar;
shtepi ne rend ose tarracore;

pallat.

Nese analizojme te dhenat lokale verejme se shumica e popullsise qe jeton ne Perrenjasbanon
ne shtepi individuale, me konkretisht 81,8% e saj. Perrenjasi duke gene bashkia me tiparet me
ruraie ka pergendirmin me te ulet te pallateve (10,8%) kundrejt dy bashkive te tjeraKrahasuar
me te dhenat e prefektures ne teresine e saj verejme se perqindjet sipas tipologjise paragesin
gjithsesi tiparelehtesisht me urbane.

il Shtepi ' .

G I = fraiting || B M Pallat
= / ‘individuale : ose tarracore
Bashkia | ol vecuar - '
Cerrik | 2491 |  58.3% 14,9% 13.1% T13.6%
Librazhd 1.993 64,7% 7.2% 11,5% 16,6%
Perrenjas 1.73. 81,8% 2,6% ﬂmj 10,8%
Elbasan 91.591 85.8% 8,6% 3,0% 2,7%

TABELA 8- PERQINDJA E BANESAVE SIPAS BASHKISE/KGMUNES DHE TIPOLOGIISE

90.0%

10.0%

B Cerrik

mtibrazhd

o Perrenjas

Shiepiindividuale

vecuar

o s | m

Shicpipjeserisht ¢ Shtepine rend ose
tarracore

Pallat

TABELA 9- NDERTESAT PER QELLIME BANIMI SIPAS BASHKISE/KOMUNES DHE LLOJIT TE NDERTESES

BURIMI: THEOREMA MBI TLE DHENAT E CENSUSIT 2011
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Teresia e ndertesave te permendura me lartmund te analizohet edhe ne baze te periudhes se
ndertimit. Ky tregues flet shume mbi periudhen e bumit te ndertimieve dhe mbi te gjitha
mbikushtete banimit dhe gjendjen e ndertesave sot. Duke mbajtur parasysh te treja bashkite
bashke dhe ne menyre te vecante verehet se periudha ne te cilen eshte ndertuar me shume
perkon me vitet 1991-2000, kjo per arsye te levizjeve migratore te vena ne levizje me
permbysjen e regjimit. Bashkia e Perrenjasit ka regjistruar ne kete periudhe nje rritje te
ndertimeve me me shume se 70% krahasuar me dekaden e meparshme.

| Deri me 1960

= 1961-1980

H1980-1991

u 1991-2000

=2001-2011
Nukedi

TABELA 10- NDERTESAT PER QELLIME BANIMI SIPAS PERIUDHES SE NDERTIMIT; BASIIKIA PERRENJAS
Burimi: Teorema mbi te dhenat e Censusit 2011
Ndértesat e banimit jané shumé&familjare dhe nj&familjare.

Ndértesat shuméfamiljare jang pérqendruar aty ku ka z&né fill gyteti, n& pjesén qendrore té tij.
Ato jang kryesisht 1 deri 3 kat dhe jan& ndértuar para viteve 80. Vitet e fundit jang& ndértuar
edhe banesa shumé&familjare 5 katshe.

Nr. Nr.
e Nr. I Nr. Nr. Nr. : Nr.
A dml:’:'é.::té tive Total i bOb],ek: Objekt | Banes& | Banesé | B:;n:sé Banesg
T banesave al'um_ Pallat 1 Kat 2Kat | 6+ Kat
vile Kat
Pérrenjas | 851 659 92 699 79 70 3
Stravaj 727 724 3 700 22 5 0
Rrajcé 2080 2077 3 1782 253 23 22
Qukés 1841 1834 7 1711 115 10 5
Totali 5499 5294 105 4892 469 108 30

TABELA 11- SIPERNDARJA E BANESAVE SIPAS LLOJIT DHE KATEVE
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Ndérsa né territoret e shtrirjes s& gytetit mbas viteve 90 dhe né territoret rurale bashkéngjitur
qytetit, mbizotérojné banesat njéfamiljare, t& veguara, kryesisht 1 katshe dhe mé pak 2 katshe.
T& rralla jané& banesat njéfamiljare 3 katshe,

Dendésia bruto mesatare e zonés s& banimit, pér territoret rurale bashkéngjitur qytetit, shté
rreth 40 banoré/ha, (fshati Pé&rrenjas 48, lagjja e Mullirit 41, lagjja e Stojkut 56, lagjja e
Kokonozit 44, lagjja e Pusit 22 dhe lagjja e Ballave 31 banoré/ha).

Dendésia bruto mesatare e zonés s& banimit, pér territoret e qytetit &shté 130 banoré/ha.

i

FIGURE 19- HARTA E SHPERNDARJES SE NDERTESAVE SIPAS NUMRIT TE TYRE

Burimi: Bashkia Pérrenjas, INSTAT
Punoi: A&E Engineering & Coprogelti S.c.r.l

¢ Analiza e tipologjisé hapésinore ekzistuese

Organizimi dhe ndarja e re territoriale, ka béré q& sipérfagia e Bashkis& Pérrenjas t& zgjerohet
duke pérfshiré brenda brenda saj edhe disa ish komuna. Tashmé& brenda kufirit t& ri
administrativ t& Bashkisé Librazhd, pérvec territorit t&€ qytetit t€ Pérrenjasit pérfshihen
territoret e ish komunave Stravaj, Rrajcé dhe Qukés.
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FIGURE 20- HARTA E TIPOLOGJIVE HAPSINORE

Burimi: Bashkia Pérrenjas,
Punoi: A&E Engineering & Coprogetti S.c.r.l

Qyteti i Pérrenjasit, q¢ €sht& edhe qendra mé e réndésishme urbane Bashkis&. N& gjendjen
ckzistuese, zona e qendrés s€ qytetit pérbéhet nga segmenti gendror i bulevardit “Rinia” dhe
brezi i par€ i ndértimeve n& t& dy anét e saj me sipérfage 0.8 ha.

Njésija |, pérb&n hapésirén midis rrugéve “Qybra Sokoli”, “Blerimi”, rrugés nacionale,
B

“Domosdova” dhe “10 Néntori”, me sipérfage rreth 11.6 ha. Né kété territor ka ﬁlluar f(\ﬁ-—Ea

WLIMY Ofn
ndértimi i qytetit t& Pérrenjasit. Ké&tu ndodhet ndértesa e paré, banesé kolektive e ngritur mé_ [%. ,‘.\%
1957. Pra, ky territor pérbén bérthamé&n e qytetit dhe pérgjithésisht &shté i formuluar nga l%:“ ’é""!,
pik&pamja urbanistike. -\ , — 4?/!

T A
Njésia nr. 2 me sipérfage rreth 3.7 ha, ndodhet né veri t& zonés s¢ qendrés. Ajo ka sipérfage ""-’i@?}f’:‘l ;

rreth 3.7 ha dhe lloji i banesave &sht& shumé&familjare dhe njéfamiljare.
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Tipologjija hapsinore né njésiné administrative Pérrenjas, dallon nga njésité e tjera pasi ajo
gshté e organizuar me plan dhe e orjentuar me njé llogjiké t& pastér kuadratike. Ndérsa pjesa
mé& e madhe e hapsirave urbane n& njésité e tjera, éshté e tipit lineare pérgjaté korridoreve
rrugore.

* Analiza e elementeve t& réndisishme territoriale, natyrore/ artificiale, q& kang& ndikuar
né formimin e vazhduesh&m ¢¢ territorit

Elementét mé t& réndésishém territorialé, natyroré apo artificialé, q& kané ndikuar né
zhvillimin e territorit urban jané&: Lumi Shkumbin dhe lugina pjellore pérgjaté tij si dhe
fashat e pérrenjve qé derdhen né t&. Fusha e Domosdovés dhe e zonés sé Rrajcgs, kané béré
qé t& pozicionohen prané saj vendbanimet me karakter rural

Zona e pasur me minerale, hekur nikel ,krom, qymyrguri , etj, ka rritur tendencén p&r
shftytézimin e tyre, me ndértimin € minierave, sidomos rreth gjysmés s& dyt& t&€ shekullit t&
kalvar. Kjo ka sjellé domosdoshméring e krijimit t€ vendbanimeve, n& fillim né formén e
kapanoneve, € mé pas & organizuara n& qyteza pér punétorét e minierave. Kjo ka sjellé edhe
shkakun e gjenezés s& qytetit t& PErrenjasit, por edhe zgjerimin e fshatrave pérreth dhe prang
vendburimeve minerare.

- T T . T -
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FIGURE 21- HARTA E ELEMENTEVE Qf KAN{ NDIKUAR NE FORMIMIN E TERRITORIT URBAN

Burimi: Bashkia Pérrenjas,
Punoi: A&E Engineering & Coprogetti S.c.r.l
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¢ Analiza e pérdorimit ekzistues té tokés

Analiza e pérdorimit t& tokés éshté béré né nivel bashkie duke duke u bazuar né& funksionet g
zhvillohen né t& Zonimi i territorit &sht& béré duke u bazuar n&8 VKM nr.671 “Pér miratinin
e rregullores sé planifikimit 1€ territorit”, dt.29.07.2015, Nenin 77- Kodet dhe kuptimi i
kategorive bazé 1é pérdorimit té tokés:

1.Kategorité bazé t& p&rdorimit té& tokés dhe t& strukturave né t& jané& 14 dhe vendosen brenda
¢do sistemi té territorit n& pérputhje me kété rregullore dhe legjislacionin né fugqi.

2.Autoriteti i planifikimit u referohet dhe pérdor gjat& procesit t& zonimit kategorité bazé té
pérdorimit t& tokés dhe kodet pérkatése:

a)Pérdorimi “banim”, me kod “A”, i cili pérfshin zona dhe objekte ku kryhen funksione dhe
aktivitete t& banimit, edhe né& rast se jané t& klasifikuara nga legjislacioni p&r monumentet e
kulturés ose té tilla q& jané né funksion t& banimit;

b)Pérdorimi “industri dhe ekonomi”, me kod “IE”, ku p&rfshihen t& gjitha llojet e industrive
sipas legjislacionit t& posagém, nxjerrje dhe p&rpunim mineralesh e materialesh ndértimi,
parqe industriale dhe logjistike, inkubatorg biznesi dhe t& pérziera industriale dhe ekonomike
pér sa koh& q& qéllimi kryesor i funksionit t& tyre nuk jan&€ sh&rbimet dhe aktivitete
ekonomike bujqésore sipas késaj rregulloreje;

c)Pérdorimi “bujgési”, me kod “B”, pér qéllim bujgésor sipas legjislacionit t& posagém,
pérfshirg aktivitetet ndihmé&se dhe né funksion t& drejtpérdrejté t& bujgésisé, pérveg banesave
dhe rrugéve;

¢) Pérdorimi “shérbime”, me kod “S”, territore dhe struktura pér shérbime tregtare, zyra dhe
qendra biznesi;

d)Pérdorimi i veganté, me kod “V”, varrezat dhe ¢do territor apo strukturé q& nuk pérfshihet
n& kategorité e tjera bazg;

dh) Pérdorimi “ujéra”, me kod “U”, t€ gjith€ trupat ujor& pérfshiré brigjet, sipas
pErcaktimeve té legjislacionit pér ujérat;

e)Pérdorimi “toka natyrore”, me kod “N”, sipas pércaktimeve t& ligjeve pér mjedisin,
biodiversitetin, zonat ¢ mbrojtura dhe monumentet e natyrés, pyjet, kullotat dhe tokat e
pafrytshme;

€) Pérdorimi “trashégimi dhe monumente kulture dhe historike”, me kod “M”, sipas

percaktimeve té legjislacionit t& posagém, pérveg atyre q& banohen; OFE Sk
S GLIMIy Q‘O&\
f)Pérdorimi “zona ushtarake™, me kod “ZU”, territore dhe objekte t¢ klasifikuara si té tillahe

* e - . . i) [ I
territor apo n& legjislacionin e posacém; f ¥ |

oYy
r oy

w3

ey

LT

Shénim: Bashkia Prrenjas nuk ka informacion pér zonat ushtarake, pasi éshté njé info konfidencial. s _ r ., .«
gé Ministria e Mbrojtjes nuk e ve né dispozicion. patid R

PPV BASHKIA PPRENJAS—- STRATEGIIA TERRITORIALE 51



g)Pérdorimi “institucione”, me kod “IS”, administrata dhe struktura shtetérore, pavarésisht
nivelit, t& sistemit gjyqésor, bankat, mediet, institucione (& mbrojtjes civile dhe kombétare
veg atyre q& pérfshihen né kategorit® e tjera, t& shérbimeve t€ ndihmés dhe kujdesit social, t&
shoqérisé civile, sistemi i burgjeve dhe institucione fetare;

gj) Pérdorimi “aktivitete sociale dhe rekreative”, me kod “AR”, aktivitete sociale, kulturore
dhe rekreative, p&rfshirg ato sportive, sipas legjislacionit t& posacém;

h) Pérdorimi “arsim”, me kod “AS”, sipas legjislacionit t€ posagém;
i) Pérdorimi “shéndetési”, me kod “SH”, sipas legjislacionit t& posagém;

i) Pérdorimi “infrastruktura”, me kod “IN”, t& gjitha pjesét e infrastrukturave pér transportin,
mbetjet e ngurta dhe té léngshme, furnizimin me ujé, nafi€én dhe gazin, biokarburantet,
komunikimin elektronik, furnizimin me energji elektrike, mbrojtjen e tokés nga erozioni dhe
rréshqitja dhe mbrojtjen kundér zjarrit, sipas legjislacionit t& posagém.

PLANI | PERGJITHSHEM VENDOR | PLANIFIKIMIT TE TERRITORIT TE BASHKISE PRRENJAS
HARTA: PERDORIM! | TOKES_KATEGORITE KRYESORE
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FIGURE 22- HARTA E PERDORIMIT TE TOKES

Burimi: Bashkia Pérrenjas,
Punoi: A&E Engineering & Coprogetti S.c.r.!
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Duke shtjelluar analizén e shpérndarjes s& funksioneve t& pérdorimit t& tok#s sipas njésive
administrative, n& vijim jané dh&n& n& formé tabelore dhe me grafiké, t& dh&na mbi sipérfaget
e kétyre funksioneve dhe sigurisht, edhe t&€ dhéna mbi sipérfaget q& cdo sistem ka né kéto
nj&si administrative.

Pér Niésin& Admijnistrative Prrenjas, brenda sistemit urban, funksioni q& mbizotéron me
74.7% t€ sip&rfaqes totale, &shté funksioni i banimit. Funksioni i shérbimeve z& vendin e dyt&
me 8.3%, ndérsa funksioni i pérzier banim+ekonomi &shté sa 1.4% e territorit. Funksioni i
magazinimit z& nj& sipérfaqe prej 5.4% té sipérfages totale t& zones s€ banimit. Bie né sy qé
sipérfaqe e z&n& me ndértesa bosh, pra t& pabanuara ose ndértime té papérfunduara e t& [&na
né karabina, &shté 3.2% e territorit.

funksioni banim 145365 m2
funksioni sherbim 16093 m2
funksioni banim +ekonomi 2816 m2
funksioni fetare 505 m2
siperfage gjurme sipas i 10573 s
funksionint ne njesine
o s N ndertese bosh 6391 m2
administrative Prrenjas
shendetesi 864 m2
te tiera 7355 m2
arsim 4598 m2
total sip. gjurme 194558 m2
u funkslioni banim
o funkslonl sherbim
® funksionl banim +ekonami
o funksloni fetare
n
@ magarina
® ndertess bosh
mshendetesi
atatjera o '§“--H
marsim . é”.—ﬁ,a&”’;?ﬁ?&
2 P
b
2 .
v/
So ,\f R AN%@}T/
TABELA 12- TE DUENA MBI SIPERFAQET E PERDORIMIT TE TOKES NEE NIESINE ADMINISTRATIVE RET>

PRRENJAS
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Punoi: A&E Engineering & Coprogetti S.c.r.l

Né lidhje me raportin q& zéné sipérfaget e sistemeve né sipérfagen totale t& Njésisé
Administrative Prrenjas, zonén mé 1& madhe t& saj me 63.8 % ¢ z& sistemi bujgésor. Sistemi
Urban z& rreth 11.1% té sipérfaqes totale, ndérsa sistemi natyror dhe ai ujor z&n&
respektivisht 22.4% dhe 0.6% né& ké€ njési administrative

aktualisht z& 2.2% € sipérfaqes totale.

. Sistemi rrugor, ndérkohé,

siperfaget e sistemeve ne
njesine administrative
Prrenjas

SIPERFAQE URBANE 1428090 M2
SIPERFAQE BUIQESORE 8233865 M2
SIPERFAQE NATYRORE 2887552 M2
SIPERFAQE RRUGORE 280917 M2
SIPERFAQE UJORE 70773 M2
TOTAL 12901196

SIPERFAQE NATYRORE
ESIPERFAQE RAUGORE
= SIPERFAQE LIORE

TABELA 13- TE DNENA MBI SIPERFAQET E SISTEMEVE NE NJESINE ADMINISTRATIVE PRRENJAS

Punoi: A&E Engineering & Coprogetti S.c.r.l
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Pér Nj&siné Administrative Quké&s, brenda sistemit urban, funksioni q& mbizotéron me 90.5%
t& sip&rfaqes totale, &shté funksioni i banimit. Funksioni i magazinimit z&n& vendin e dyt& me
3.6%, ndérsa funksioni i sh&rbimeve &sht& sa 1.8% e territorit. Funksionet e tjera kan&
sipérfaqe t& vogél

et

PPV BASHKIA PPRENJAS- STRATEGIJIA TERRITORIALE
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funksioni banim 216028 m2
funksioni sherbim 4358 m2
funksioni banim +ekonomi 1922 m2
funksioni fetare 99 m2
funksioni godine administrative m2
snperfa.qe glurme sipas 8647 o
funksionit ne njesine
Aoh dertese bosh 2200 m2
administrative Qukes dild
shendetesi 325 m2
stalla 1799 m2
pike karburanti m2
arsim 3269 m2
total siperfage gjurme 238647 m2
o funkslond banim
m funkaiond sherblm
m tunksiond banim +ekonomi
m funksfoni fetara
m funksfani godine admink ve
mmagazina
= ndertesa bosh
i shendetes!
mstalla
W plkekarburant!
= an3im
\Si;:_uhjﬂoﬂ
TABELA 14- TE DIIENA MBI SIPERFAQET E PERDORIMIT TE TOKES NE NJESINE ADMINISTRATIVE | fv"\__. el
13 ." %7 - | ‘o
QUKES ac_.-s |—.=‘ il B
g | s K
Punoi: A&E Engineering & Coprogetti S.c.r.l K u“iad_ P
e TiranE B
R E_1 !..?'_.
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Né lidhje me raportin q& zéné sipérfaget e sistemeve né sipérfagen totale t& Njésisé
Administrative Qukés, zon&n mé té madhe t& saj me 92.9 % e z& sistemi natyror. Sistemi
Urban z& rreth 2.4% t& sipérfaqes totale, ndérsa sistemi bujqésor ka nj& sipérfage q€ z€ rreth
3.3% t& sipéfages totale. Sistemi ujor z& 0.7% té sipérfages s€ késaj njésije administrative.
Sistemi rrugor, ndérkohég, aktualisht z& 0.7% té sipérfages totale.

SIPERFAQE URBANE 3034045 B
SIPERFAQE BUIQESORE 4132661 M2
siperfaqet e sistemeve ne /5o oS TV RORE 117660005 M2
njesine administrative
SIPERFAQE RRUGORE 844397 M2
Qukes
SIPERFAQE UJORE 947066 M2
TOTAL 126619974 M2
W S"SERFAQE URBANE
WSPERFAQE BUIQESORE
mSIPERFAQE NATYRORE
B SERFAQE RRUGORE

u SIPERFAQE UICAE

TABELA 15- Ti: DHENA MB1SIPERFAQET E SISTEMEVE Nit NJESINE ADMINISTRATIVE QUKES

Punoi: A&E Engineering & Coprogetti S.c.r.l
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Pér Nijgsing Administrative Stavraj, brenda sistemit urban, funksioni q& mbizotéron me
62.9% té sip&rfaqes totale, &shté& funksioni i banimit. Funksioni i shé&rbimeve z& vendin e treté
me 12.2%, ndérsa funksioni i arsimit &shté sa 2.3% e territorit. Bie né sy q# sip&rfaqe e z&éng
me ndértesa bosh, pra t& pabanuara ose ndértime té papérfunduara e t& l&na né karabina, &shté

21.2% e territorit,

siperfaqe gjurme sipas
funksionit ne njesine
administrative Stavraj

TABELA 16- TE DHENA MBI SIPERFAQET E PERDORIMIT TE TOKES NE NJIESINE ADMINISTRATIVE

STAVRAL

funksioni banim 41371 m2
funksioni sherbim 8007 m2
funksioni banim +ekonomi m2
funksioni fetare m2
funksioni godine administrative 267 m2
magazina m2
ndertese bosh 13937 m2
shendetesi 196 m2
stalla 76 m2
pike karburanti | m2
arsim 1941 m2
total siperfage gjurme 65794 m2
mfunksioni banim
B funksioni sherblm
1 funksioni banim +ekonomi
i funksioni fetare
gt e
Bmagatina
undertese bosh
mshendetesi
nstalla
Lﬁ‘”\ i
2 g
I
| ‘ff!:‘:»f RE

Punoi: A&E Engineering & Coprogetti S.c.r.l
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Né& lidhje me raportin q& zéné sipérfaget e sistemeve né& sipérfagen totale t& Njésisé
Administrative Stravaj, zonén mé t& madhe t& saj me 88.7 % e z& sistemi natyror. Sistemi
Urban zé& rreth 0.7% t& sipérfaqes totale, ndérsa sistemi ujor ka njé sipérfage g€ z& vendin e
dyté me rreth 11.1% té sip&faqe totale. Sistemi bujqgsor z& 10% t& sipérfaqes s€ késaj njésije
administrative. Sistemi rrugor, ndérkohg, aktualisht z& 0.2% té sipérfaqes totale.

siperfaget e sistemeve ne
njesine administrative
Stavraj

SIPERFAQE URBANE 857977 M2
SIPERFAQE BUJQESORE 12067450 M2
SIPERFAQE NATYRORE 107763418 M2
SIPERFAQE RRUGORE 266145 M2
SIPERFAQE UJORE 13489549 M2
TOTAL 121519112 M2

A SIPERFAQE URBANE
®SIPERFAQE BUJQESORE
# SIPERFAQE NATYARORE
m SIPERFAQE RRUGORE
B SIPERFAQE UVIORE

TABELA 17- T DIENA MBI SIPERFAQET E SISTEMEVE NE NJESINE ADMINISTRATIVE STAVRAJ

Punoi: A&E Engineering & Coprogetti S.c.r.l
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P&r Njésiné Administrative Rrajcé, brenda sistemit urban, funksioni & mbizotéron me 89.6%
t& sipérfaqes totale, ésht& funksioni i banimit. Funksioni i stallave p&r bagéting z& vendin e
dyté¢ me nga 3.7%, ndérsa funksioni i shérbimeve &shté sa 3.2% e territorit. Funksioni i
arsimit z& 1.3% t& territorit t& k&saj zone. Edhe né& kété nj¥si, sipérfagia e z&n& me ndértesa
bosh, pra t€ pabanuara ose ndértime t&€ pap&rfunduara e t&€ l&na né& karabina, &shté sa 0.5% e

territorit,

TABELA 18- TE DHENA MBI SIPERFAQET E PERDORIMIT TE TOKES NE NJESINE ADMINISTRATIVE

RRAJUCE

Punoi: AKE Engineering & Coprogetti S.c.r.l
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funksioni banim 298851.8662 m2
funksiont sherbim 10893.72182 m2
funksioni banim +ekonomi 3180.120951 m2
funksioni fetare 822.355186 m2
funksioni godine administrative ‘m2

siperfaqe gjurme sipas T =

funksionit ne njesine
h A P ndertese bosh 1743.504244 m2

administrative Rrajce
shendetesi 434.030595 m2
stalla 12374.30817 m2
pike karburanti 918 m2
arsim 4264.91723 m2
total 333482.8244 m2
i funkslanl banim
wfunksionl sherbim
= funksion! banim +ekonam|
Wfunksfond betare
o funkslonl godine

administrative
mmedll
= ndertese both
m shendetes!
mstalla
u pike karburant!
AF



Né lidhje me raportin q& z&n& sipérfaqet e sistemeve né& sipérfagen totale t& Njésis€
Administrative Rrajcé, zonén mé t& madhe té saj me 58.6 % e z& sistemi natyror. Sistemi
Urban z& rreth 5.3% t& sipérfages totale, ndérsa sistemi bujgésor ka nj& sipérfage g€ z&
vendin e dyt& me rreth 34.8% té sipéfaqes totale. Sistemi ujor z& 0.3% t& sipérfaqes s& késaj

njésije administrative. Sistemi rrugor, ndérkohé, aktualisht z& 1.1% i€ sipérfaqes totale.

TABELA 19- TE DHENA MBI SIPERFAQET E SISTEMEVE NE NJESINE ADMINISTRATIVE RRAJCE

Punoi: A&E Engineering & Coprogetti S.c.r.{

s Shpérndarja dhe pérgéndrimi i popullsisé né territor, [évizjet mekanike dhe

natyrore né vite

SIPERFAQE URBANE 3272055 M2
SIPERFAQE BUJQESORE 21545866 M2
siperfaget e sistemeve ne |5 oo NATYRORE 36272577 M2
njesine administrative
3 SIPERFAQE RRUGORE 676229 M2
Rrajce
SIPERFAQE UJORE 184004 M2
TOTAL ~ | 61950731 M2
WMSIPERFAQE URRANE
WSIPERFAQE BUIOESTIRE
= SIPERFAQE MATYRORE
WSIFERFACE RRUGORE
W SIPERFAUE UIONE

Qarku i Elbasanit paraget dinamika te ngjashme me ato te kryeqytetit, ku popullsia ne moshe
pune eshte rreth 45% dhe koeficientet e varesise se moshes se ulet dhe te larte pergendrohen

ne vlerat mesatare kombetare (perkatesishte 30% dhe (15%).

Po te analizojme me tej strukturen demografike sipas gjinise dhe grupmoshes brenda garkut
te Elbasanit do te verejme dinamika relativisht te ngjashme ndermjet tre bashkive dhe rrethit
ne teresine e tij. Bashkia e Perrenjasit paraqet nje pergindje te popullsise ne moshe pune prej
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68,3% dhe nje koeficient varesie rezultant prej 31,7%. Ajo paraget plakje me te ulet te
popullsise (8,0%) krahasuar me Cerrikun (11,6%) dhe 0,2% me te larte krahasuar me
Librazhdin (7,8%). Ky koeficient plakjeje eshte rreth 2 pike pergindjeje me i ulet edhe ne
krahasim me mesataren rajonale prej (10,2%). hperndarja sipas grupmoshave dhe gjinise
eshte e ngjashme me ate te garkut te Elbasanit, pasi ne te dy rastetmeshkujt perbejne rreth
49,7% te popullsise se pergjithshme (50% per qarkun e Elbasanit) dhe perberja moshore e
tyre eshte praktikisht e njejte me ate te femrave.

T& dhénat pér popullsiné jané marr& nga zyra e gjendjes civile pér periudh&n 1998-2007.

Né fund t& vitit 2007, p&rpara ndarjes s& re administrative, popullsia n& bashking Pérrenjas ka
qené 8330 banoré, me nj& mosh& mesatare 30 vjeg.

Referuar t&€ dh&nave t& marra nga Censusi i vitit 2011, numri i popullsisé dhe shpérndarja e
saj sipas grupmoshave, &shté si n& vijim:

Shpérndarja e popullsisg sipas grupmoshave:

Njésité Nr. Total i 0-14 vjeg 15-64 vjeg 65+ vieg

Administrative popullsisé
Pérrenjas 5847 1384 3994 469

Stravaj 2427 587 1587 253

Rrajcé 8421 1966 5688 767

Qukés 8211 1896 5501 814

Totali 24906 5833 16770 2303
TABELA 20- SHPERNDARIA E POPULLSISE SIPAS GJINISE DHE GRUPMOSHIAVE
Shpérndarja e popullsisé sipas té dhenave té gjendjes civile:
Njésité Administrative Nr. Total i popullsis# Nr. I familjeve
Pérrenjas 8936 2524
Stravaj 3028 857
Rrajcé 10431 2776
Qukés 10840 2903 P gﬁ%ﬁ%
Totali 24906 5833 \" :%% ‘%‘é"
TABELA 21- PASQYRA £ TE DHENAVE PER POPULLSINE \ %, bt 2 o

Negnzise”
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TABELA 22- POPULLSIA 2012-2013
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o Analiza dhe vlerésimi ekonomik

Sikurse té&ré ekonomia e tanishme e vendit edhe ajo e Bashkisé Pérrenjas, &shté njé ekonomi
ne tranzicion dhe si e till€ ajo mbart pasojat qé sjell tranzicioni dhe ritmet e kapércimit té tij.

Profili ekonomik i qytetit ka qené i lidhur me minierén. Duke e konsidervar q& kjo minjeré
mund t& riaktivizohet, &shté i qarté dhe profili ekonomik qé& do t& ket& qyteti.

Ne rast se ky aktivitet n& vitet q¢ vijné nuk do t& rihapet, ahere biznesi vendas, sidomos ai
prodhues, duke paré ecuring e viteve t& fundit, kérkon t& rritet duke p&rdorur me efikasitet t&
larté€ burimet natyrore dhe avantazhet q& i jep pozicioni gjeografik.

LEGJENDA

s 2 e BDEEIRSEOP 0
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FIGURE 23- HARTA E SHIPERNDARIJEN S§ AKTIVITETEVE EKONOMIKE

Burimi: Bashkia Pérrenjas,

Punoi: A&E Engineering & Coprogetti S.c.r.l '6 ﬁm
* Analiza dhe vlerésimi i problematikave sociale |2 | r'_a‘uhr ; I|
R ol
Popullsia aktive dhe papunesia 6@ kf:?aﬁ\?;g\" /

Populisia ne moshe pune e qarkut te Elbasanit ne baze te Censusit te Popullsise dhe Banesave
te vitit 2011 ishte rreth 203.000 banore. Ajo perben 69% te popullsisetotale teqarkut. Duke
analizuar te dhenat e tabeles se meposhtme verejme se ne vitin 2011 ishin ekonomikisht
aktive (te punesuar dhe te papune) 101.700 persona, rreth50% te populisise ne moshe pune.
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Kjo perqindje ishte me e larte per meshkujt (55,6%) sesa per femrat (37,5%). Nga ana tjeter
niveli i papunesise krahasuar me popullsine aktive shenon nje pergindje te pergjithshme prej
27% (mesatarja kombetare 29,4%), shifer e shperndare ne menyre disi me te barabarte, ne
raport me perqindjen e popullsise aktive, mes meshkujve (25,6%) dhe femrave (29,5%).

Shperndarja e papunesise ndryshon nga zonat urbane ne ato rurale, keto te fundit numerojne
rreth dyfishin e banoreve papune te zonave urbane, ndonese perqindja e papunesise ne raport
me popullsine totale permbys plotesisht kete raport duke bere qe shkalla e papunesise ne
zonat rurale te jete shume me e vogel ne krahasim me zonat urbane. Kjo vjen si pasoje e
pergendrimit te popullsise ne qytete dhe zonat periferike rreth tyre. Grafiku qe vijon ve ne
dukje kete fenomen.

25%
20%

15%
= Urbane

10% wRurdle

5%

Mcshbu| Gyithse]

TABELA 23- SIKALLA E PAPUNESISE SI1PAS ZONAVE URBANE/RURALE
BuURIMI; THEOREMA MBI TE DHENAT E CENSUSIT 2011

Shkalla e papunesise e analizuar sipas grupmoshave tregon ge ky tregues eshte me i larte nder
te rinjte (shkalla e papunesise ishte me e larte per grupmoshen 15-39 vjec dhe vjen duke u
ulur me rritjen € moshes .

Femrat mbeten kategoria me shkallen me te larte te popullsise dhe hendeku me i thelle mes
dy gjinive regjistrohet per grupmoshen 30-39 vjec.

20% e

15% S

10% . —4—Femra
5% ___ =@—Mcshkyj
0% . T T T .

15-29 30-39 40-49 5059 60+

TABELA 24- SHKALLA E PAPUNESISE S1PAS GRUPMOSNES DHE GNISE

BURIMI: THEOREMA MBI TE DHENAT E CENSUSIT 2011
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e Analiza e zhvillimit social

Punesimi dhe karakteristikat e tij

Ne vitin 2011, 73.000 persona te moshes 15-64 vjeg ishin te punesuar dhe perbenin 35,9%
tepopullsise ne moshe pune (shih Tabelen 2). Shkalla e punesimit ishte me e larte per
meshkuijt sesa per femrat (56,4% per meshkujt dhe 26,5% per femrat). Grafiku i meposhtem
paraqet se si ndryshon shkalla e punesimit ne varesi te grupmoshes dhe gjinise. Forma e
kurbave eshte standarde, me shkallepunesimi me te larta ne moshat e mesme, dhe me te uleta
negrupmoshat me te reja dhe me temoshuara kur njerezit respektivisht hyjne dhe dalin nga
tregu i punes. Raporti midis shkalles se punesimit mes femrave dhe meshkujve eshte nje me
dy, dhe hendeku me i thelle gjendet pikerisht tek te rinjte midis grupmoshave 30-39 vjec.

—p=Fomra

== Meshkuj

15-29 30-39 40-49 50-59 0+

TABELA 25- GRAFIKU [ SHPERNDARJES Si SHKALLES S PUNESIMIT SIPAS GRUPMOSHES DHE
GUINISE

BURIMI: THEOREMA MBI TE DHENAT E CENSUSIT 2011

Te dhenat tregojnese punesimet perqendrohen kryesisht mes popullsise me shkollim 7/8/9
vjecar dhe zvogelohen me rritjen e nivelit te shkollimit, nderkohe ge vetem nje perqindje
shume e vogel e te punesuarve zoteron vetem studimet fillore apo nuk ka studiuar teresisht.
Nga ana tjeter verehet se niveli i arsimimit eshte me i larte per meshkujt ne krahasim me
femrat. Keto te fundit kapercejne pergindjen e gjinise se kundert vetem ne rastin e te
punesuarve me shkolle te larte.

Analiza e struktures profesionale sipas gjinise per te punesuarit ne moshe 15 vjeg e lart, ne
baze tenomenklatures ISCO -08, tregon qe ne vitin 2011 meshkujt dominojne ne pozicionet
drejtuese dhe menaxhuese me 86,5% kundrejt 13,56% te femrave. Meshkujt dominojne
gjithashtu ne grupet “Punonjes temontimit dhe perdorimit te makinerive dhe pajisjeve™ (me
94,2%) dhe “Zejtaredhe punetore te zanateve te ndryshme” (me 93,2%). Pothuaj e kunderta
vihet re ne grupin “Specialiste”, ku 61,3% jane femra dhe 38,7% jane meshkuj dhe kjo mund

PPV BASHKIA PPRENJAS- STRATEGJIA TERRITORIALE

\‘b

.d-a

g U0 1y &

HeS I
re S

T 5F
te shpjegohet kryesisht me pjesemarrjen e gjere te femrave ne deget e arsmut, “_\_uwr
shendetesisedhe sherbimeve sociale. /é Yz il
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HFemra
= Moeshkujt

TABELA 26- PERQINIIA E TE PUNESUARVE SIPAS AKTIVITETEVE EKONOMIKE DIE GRUPMOSHAVE,

2011

BURIMI; THEOREMA MBI TE DHENAT E CENSUSIT 2011

Po te analizojme deget e punesimit te popullsise verejme se dega predominante e ekonomise
ne qarkun e Elbasanit mbetet bujqesia me rreth 48% te te punesuarve, ku mbizoteron roli i
femres. Deget e tjera ne te cilat perqendrohet kyesisht punesimi jane ne rang zvogelimi:
tregetia, administrata publike, industria dhe ndertimi, perkatesisht me 15,3%, 14,8%, 8,1%
dhe 6,8%. Persa i perket diferencave gjinore, duhet theksuar ge meshkujt mbizoterojne ne te
gjitha aklivitetet ekonomike, me perjashtim te bujqgesise dhe administrates publike. Do
theksuar madje se ne sektorin e fundit shkalla e punesimit te femrave eshte dyfish me e larte

se ajo e meshkujve {perkatesisht 23,9% kundrejt 9,7%).

Pergindje

Gjithsej | Meshkuj | Femra
Bujgesia, Silvikultura dhe Peshkimi 47,7% | 46,1% | 50,6%
Industria nxjerrese, perpunuese dhe industri te tjera 8,1% 9,9%| 4,9%
Ndertimi 6,8%| 104% | 0,4%
Tregtia me shumice dhe pakice, transporti dhe magazinimi etj. 153%| 17,0% [12,5%
Informimi dhe komunikimi 0,5% 0,6%| 04%
Aktivitete financiare dhe te sigurimit 0,6% 0,5%| 0,9%
Aktivitete te pasurive te patundshme 0,0% 0,0%| 0,0%
Aktivitete profesionale, shkencore, teknike, te sherbimit administrativ
etj, 1,0% 1,2%! 0,6%
Administrata publike, mbrojtja, arsimi, aktivitete te kujdesit
shendetesor etj. 14,8% 9,7% (23,9%
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Sherbime te tjera 1,8% 1,6%| 2,0%

Te panjohur 3,3% 3,1%] 3,7%

TABELA 27- POPULLSIA BANUESE E PUNESUAR SIPAS GJINISE DHE DEGEVE TE AKTIVITETIT
EKONOMIK (NACE REv. 2)
BURIMI: THEOREMA MBI TE DHENAT E CENSUSIT 2011

Nga ana tjeter, duke analizuar strukturen e punesimit ne baze te grupmoshave dhe degeve ne
te cilat jane te punesuar, vergjme se shkalla e punesimit pergendrohet ne grupmoshen 30-44
viec (38,6%) pasuar nga grupmosha 45-54 vjec (28,1%) dhe 15-29 vjec (10,9%) duke
konsideruar te gjithe sektoret. Grupmosha 15-29 vjec dominon ne deget: ndertim, informim
dhe komunikim, aktivitete financiare dhe te sigurimit. Nderkohe, grupmosha 30-44 vjec
sundon ne deget: bujqesi, industri, tregeti, aktivitete te pasurive te patundshme, administrate
publike dhe sherbime te tjera. Grafiku qe vijon paraget shperndarjen e shkalles se punesimit
ne baze te grupmoshave dhe degeve ekonomike.

Shiérbime t tjera
Administrata..
Aktivitete profesionale, shkencore, teknike, té..

Aktivitete t& pasurive t8 patundshme | 15-29
Aktivitete financiare dhe t& sigurimit ® 30-44
Informimidhe komunikimi m45-54
Tregtia me shumicé dhe pakicé, transporti dhe... B S5-64
Ndertimi
B 65+

Industria nxjerrése, pdrpunuese dhe industri té...
Bujqgésia, Silvikultura dhe Peshkimi

T L} L} 1 T
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TABELA 28- PERQINDJA E TE PUNESUARVE SIPAS AKTIVITETEVE EKONOMIKE DHE
GRUPMOSHAVE, 2011

BURIMI: THEOREMA MBI TE DHENAT E CENSUSIT 2011

Analiza e te punesuarve ne moshe 15 vjeg e lart sipas statusit ne punesim tregon qe36,8% e
tepunesuarve neqarkun e Elbasanit jane te punesuar me page. Te vetepunesuarve pa te
punesuarmbizoterojne me 44,7% nderkohe ge punedhenesit, pra te vetepunesuarit me te
punesuar kundrejt njepage, perbejne vetem nje perqindje te vogel, 3,0%. Punetoret pa pagese
nebiznesin e familjes nga ana tjeter paragesin nje perqindje te konsiderueshme, rreth 15,4%.
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TABELA 29- PERQINDJA E TE PUNESUARVE SIPAS STATUSIT NE PUNESIM, 2011
BURIMI: THEOREMA MBI TE DHENAT E CENSUSIT 2011

Ne terma te pergjithshen, ne krahasim me rajonet e tjera, garku i Elbasanit rradhitet i pesti ne
rang vendi per shkallen e punesimit qe paraqet. Krahasuar me teresine e popullsise aktive,
shkalla e punesimit shenon nje perqindje prej 31,8% dhe ndjek keshtu rrethin e Beratit (rreth
37%), Tiranes (rreth 35%), Fierit (rreth 34%) dhe Gjirokastres (rreth 33%). Nivelet me te
uleta te punesimit ne nivel rajonal ne 201! vihen re ne pjesen veriore te Shqiperise, dhe
pikerisht ne qarqet € Kukesit, Lezhes, Shkodres dhe Dibres. Sfida per tregjet € punes ne kete
piese te Shqiperiseeshte krijimi i vendeve te punes, duke marre ne konsiderate ge mundesite €
punesimit jane te perqendruara kryesisht ne zonat me te medha urbane, te cilat nga ana e tyre
jane gjeografikisht te pozicionuara ne pjesen tjeter te vendit

Duke u ndalur ne rrethin e Elbasanit mund te analizojme edhe mjetet e transportit per ne
pune, ne kontekstin e ketyre levizjeve vajtje-ardhje periodike. ne teresine e te punesuarve qe
udhetojne per ne pune verejme se:

- shumica e e punesuarve ge levizin ne baze ditore jane meshkuj (62,4%);

- me shume se gjysma e tyre shkon ne pune ne kembe (63,1%);

- rreth nje e pesta e tyre perdorin makinen (16,4%); — ose si shofere (11,5%) ose si
pasagjere (4,9%);

- 13,4% perdorin autobusin

- ndersa te gjithe perqindjet e mjeteve te tjera jane mjaft te uleta.

Objektet arsimore para universitare n& qytetin e P&rrenjasit kané nj& shpémdarje jo t& miré
pér kété shérbim. Feémijéve, sidomos atyre t& zonave periferike, iu duhet t& pérshkojné
distanca shumé té gjata qé& t& arrijné n& shkollé. Numri i shkollave apo mjediseve t& tyre &shté
i pamjaftuesh#m pér nxénésit g& i frekuentojné ato dhe kjo vihet re né raportin
nxénés/mésues.Godinat ekzistuese té shkollave, sidomos ato t& arsimit parashkollor dhe 9
vjecar, kan& nevojé pér ndérhyrje, rikonstruksion dhe pérmirésim t&é mjediseve rrethuese t&
tyre (sportive, relaksuese).Pozicionimi i institucioneve arsimore né€ territorin e bashkisé
Pérrenjas dhe rrezet e shérbimit t& tyre, jang pasqyruar edhe grafikisht n& hartat e méposhtme.
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FIGURE 24- HARTA E SHPERNDARJEN SE SHUKOLLAVE 9 VIECARE

SHPERNGARIA E SMIOLLAVE T MESME EIRISTURSE Ligend

FIGURE 25- HARTA E SHPERNDARJEN SE SHKOLLAVE TiE MESME

FIGURE 26- HARTA E SHPERNDARJEN SE INSTITUCIONEVE TE ARSIMIT PARASHKOLLOR

Burimi: Bashkia Pérrenjas,
Punoi: A&E Engineering & Coprogetti S.c.r.l
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Arsimi 9 -vjecare

Nr.
NR | Emertimi i Shkolles Venndodhja | Nr.Kiasave | Nxenesve Te tjera
| Ne kete shkolle ka
Shkolla 9-vjecare "Qybra edhe dy klasa
] Sokoli” Prrenjas 29 781 parashkollor
Ne kete shkolle ka
Shkolla 9-vjecare "Zihni Prrenjas - 161+ 43 edhe 2 grupe
2 | Golemi" fshat 2 kopshti kopesht
Shkolla 9 - vjecare "1 Ma)" 51+19 Ne kete shkolle ka
3 Rashtan Rashtan 7 kopshti edhe | grup kopesht

TABELA 30- TE DUENA PER INSTITUCIONET ARSIMORE TE NJESISE ADMINISTRATIVE PERRENJAS

Arsimi parashkollor

NR | Emertimi Vendndodhja Nr.Klasave Nr. Femijeve | Te tjera
1 Kopshti i qytetit Prrenjas 5 168

2 Cerdhe Prrenjas 3 48

Arsimi i Mesem

NR | Emertimi i Shkolles Vendndodhja | Nr.Klasave | Nr.Nxenesve | Te tjera
1 Shkolla e Mesme Halit Berzeshta | Prrenjas 18 537
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TABELA 31-TE DHENA PER INSTITUCIONET ARSIMORE TE NJESISE ADMINISTRATIVE RRAJICE

Arsimi 9- Vjeear

Emertimi i shkolles | Vendndodhja N A2 Te tjera
Klasave | Nxenesve |
Shkolla 9-vjecare Katiel 9+ 2 klasa 210+ 58 Kjo shkolle ka edhe
"Rruhi Allko"Katjel : kopshti kopshti 2 klasa kopesht
Kjo shkolle ka ne
Shkolla 9 - vjecare Rraice Fushe 17+3 292 + 74 vartesine e saj edhe
Rrajce Fushe / > kopesht kopshti shkollen e Ciklit te
Ulet Ligeni
Shkolla 9 - vjecare .
Bardhaj "Beqir Halili" Bardhj & 48
Kjo shkolle ka ne
. . vartesine e saj edhe
ey S Rrajee - 60 57 shkollen e Ciklit te
Skenderbe "Ali Hana Skenderbej .
Ulet ne Kovanik me
7 nxenes
Arsimi i Mesem
Emertimi i shkolles | Vendndodhja :Nr. ' Nr. Nxenesve | Te tjera
i Klasave
Kjo shkolle ka ne
vartesi te saj 2 klasa
Shkolla e Bashkuar 1443 kopesht dhe nje
Kotodesh "Dalip Kotodesh kopesht 215 shkolle te Ciklit te
Tocka” P Ulet Urak me 2
klasa dhe nje
kopesht
Shkolla 9 - vjecare dhe Kjo sh'kolle k;.l =
e mesme Rraice "Sali | Rraice 27+2 565 + 86 vartesine e saj edhe
J / kopesht kopshti shkolle e Ciklit te

Halili"
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TABELA 32- TE DHENA PER INSTITUCIONEF ARSIMORE TH NJESISE ADMINISTRATIVE QUKES

Arsimi 9- Vjecar

Kjo shkolle ka
ne vartesi te saj
edhe shkollat e
Ciklit te Ulet ne:
12 103 Memoje,
Pishkash Veri,
Luginje, si dhe
ka 2 grupe
kopesht.
Kjo shkolle ka
edhe nje grup
me femije
kopesht

Shkolla 9-vjecare Pishkash Pishkash
Qender Qender

2 Shkolla 9- vjecare Dritaj Dritaj 12 107

; | |
 Vendndodhj | Nr. .

i

To e o S T L1 -
Emertimi i Shkolles . ol |1
a | Klasave | Nxenesve

12

Kjo shkolle ka
ne vartesi te saj
Shkolla Karkavec "Arif egl?:ﬁhkollat ¢
6 | Kuka" ( funksionon edhe si 23 370 filit tF L
shkolle e mesme) LRI
Qukes
Skenderbe si dhe
3 grupe kopesht
Kjo shkolle ka
) ne vartesi te saj
Shk?g;gzl:ijesz}:;??bm edhe shkollat e
7 . . 24 455 Ciklit te Ulet
funksionon edhe si shkolle .
e mesme) ne:B.um.la dhe
Menik si dhe 2
grupe kopesht
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TABELA 33- TE DHENA PER INSTITUCIONET ARSIMORE TE NJESISE ADMINISTRATIVE STRAVAL

Arsimi 9 - Viecar
Nr. Nr.
NR | Emertimi i Shkolles Vendndodhja | Kiasave | Nxenesve | Te tjera
" =] Kjo shkolle ka
Shkolla 9-vjecare "Reshit dhe 1
1 | Collaku” Stranik Stranik 9 83 | edukatore
Shkolla 9- vjecare "Xhemal
Kryemadhi" Farret, Pojanik,
2 | Godovush CU Farret 5 50
Shkolla 9-vjecare "Gjorg
3 | Golemi” Sopot Sopot 2 30
Shkolla e Stravaj "Ahmet Kjo shkolle ka
Elezi" (funksionon edhe si dhe 1
4 | shkolle e mesme) Stravaj/Farret 12 300 | edukatore
Arsimi Cikli i Ulet
Shkolla Shqiponje, Sharre,
1 | Bratile, Pojanik Stravaj 5

Pérrenjasi &shté njé qytet i ri dhe nuk mbart ndonjé trash&gimi kulturore spikatése nga e
kaluara.

Objektet q& aktualisht luajng rol n& aktivitetet kulturore jan&: Fushat e sportit, kino-klubi,
ujémbledhési p&r peshkim, kurora e gjelbér pér gjah, parget e lulishtet pér shplodhje.

Vihet re njé “varféri” e dukshme né& elementét q€ mund t& zhvillojné jetén kulturore t& kétij
qyteti.

E njéjta gj€¢ mund t& thuhet edhe p&r mungesén e njé strategjie t& integruar pér promovimin e
pasurive natyrore dhe historike t& qytetit, bazé pér zhvillimin e turizmit historik.

Bashkija e Pérrenjasit ka njé spital me pesé& pavijone (klinika), dy gendra shéndetésore dhe
nj& polikliniké gendrore.

L|i|?r

vetém 26 shtretér. Shérbimi mjeksor ng két€ spital &shté reduktuar né vite, duke u kthy ltmé g
nj& shérbim ditor, dhe pér patologji t& thjeshta. Rastet e komplikuara te sémum,‘fl_[&ve' ke

Né spitalin e Pérrenjasit, aktualisht punojn€ 5 mjeké t& specialiteteve t& ndryshém dhe @’éﬁﬁv e
%
fr ] | Y
v = |
transferohen né& Spitalin e Librazhdit apo t& Elbasanit. T?

z, A\~ 2 J
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Né territorin e Bashkisé Pérrenjas ndodhen 4 gendra farmaceutike t€ ligensuara dhe tre
klinika dentare.

Nevoja pér shérbimin shéndetésor parésor éshté evidente; kjo jo vetém pér nevojat e qytetit t&é
Pérrenjasit por edhe pér njésité administrative prané tij.

Problemet gé kérkojné zgjidhje né fushén e shéndetésis€ i pérkasin jo vetém shtimit t&
specialiteteve por dhe shtimit té kapacitetit dhe p&mirésimit t€ kushteve né ambientet
ekzistuese.

* Analiza e periferialitetit

Analiza e periferialitetit, &shté e domosdoshme t& kryhet pér t& kuptuar se sa larg fizikisht
jané strukturat ndértimore nga gendra e qytetit apo fshatit dhe sa t& paaksesueshme jané ato
ndaj disa funksioneve bazé né kéto gendra t&€ banuara. Pabarazité hapsinore jané evidentuara
t€ ndara n& pesé& nivele, té paraqitura né hart¢ me njgyra t& ndryshme. Kjo analizé shérben
gjithashtu, pér t& pércaktuar edhe numrin e banoréve q& banojné né zona & konsideruara
periferike dhe p&r t& propozuar mé pas zgjidhjet mé t& mira té mundshme.

PLANI | PERGJITHSHEM VENDOR | PLANIFIKIMIT TE TERRITORIT TE BASHKISE PRRENJAS
HARTA: PERIFERIALITETI

1:150,000

FIGURE 27- HARTA E PERIFERIALITETIT

Burimi: Bashkia Pérrenjas,
Punoi: A&E Engineering & Coprogetti S.c.r.l
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e Analiza e nevojave pér strehim

Banesat dhe kushtet e banimit

Rrethi i Elbasanit numeron gjithsej 64.129 ndertesa dhe 71.285 banesa te banuara
perkatesisht 30.717 ne zonat urbane dhe 40.568 ne zonat rurale te prefektures. Nese
analizojme siperfaget € banesave verejme se gati gjysma ¢ tyre (49,0%) kane nje siperfage qe
shkon nga 40 ne 69 m?, nje e treta (30,1%) kane nje siperfage prej me pak se 40 m’, 14,7%
kane nje siperfage prej 70-99 m* dhe vetem 6,1% kane nje siperfage prej me shume se 100
m?. Keto te dhena tregojne se shumica e banoreve te prefektures jetojne ne banesa me
siperfaqe relativisht te vogel, kjo duke konsideruar edhe faktin se 41,5% e tyre banohet nga
3-4 anetare dhe 30,3% nga njesi prej me shume se 5 anetaresh. Pra siperfagja e baneses per
banore eshte shume e vogel (gati 15 m*/banor).

25.0% -~
20,0% +

15.0%

= 1-2 anctarc
10.0% - | 3-4 anctare
= 5+ anctare

5.0% -

0.0%

Mé pak sc 4069 m2 70-99m2 Vbl 100m2
a40m2

TABELA 34- BANESAT E BANUARA SIPAS SIPERFAQES DHE ANETAREVE
BURIMI: THEOREMA MBI TE DHENAT E CENSUSIT 2011

Po te analizojme te dhenat bashkiake per sa i perket statusit te banimit veme re nje tendence
interesante qe ka te beje me boshatisjen e ketyre qytezave. Perrenjasi, duke qene disi i
distancuar nga gendra e prefektures dhe ajo e garkut, paraget nje nivel te ndermjetem te
boshatisjes/braktisjes me 82,8% te banesave te banuara, 3,8% te banesave per gellime
dytesore dhe 13,4% te banesave teresisht te pabanuara. Per sa i perket raportit me te dhenat
mesatare te prefektures, Perrenjasi paraget vilera me te uleta te per sa i perket banesave te
pabanuara apo te banuara ngapersona qe nuk perfshihen ne census ose destinuara per qellime
dytesore ose sezonale dhe perqindjen me te ulet te braktisjes.

Nese analizojme te dhenat lokale verejme se shumica e popullsise qe jeton ne Perrenjasbanon

ne shtepi individuale, me konkretisht 81,8% e saj. Perrenjasi duke qene bashkia me tiparet me \_n it r?\,
rurale ka pergendirmin me te ulet te pallateve (10,8%) kundrejt dy bashkive te tjeraKrahasuﬁrw K/ \‘.,
me te dhenat e prefektures ne teresine e saj verejme se perqindjet sipas tipologjise paraqei;m_, w}‘ \
gjithsesi tiparelehtesisht me urbane. Teresia e ndertesave te permendura me lart mund ‘le

analizohet edhe ne baze te periudhes se ndertimit. Ky tregues flet shume mbi periudhen e -..S.s;'g 2‘ QL
bumit te ndertimieve dhe mbi te gjitha mbikushtete banimit dhe gjendjen e ndertesave sot.

.‘rao u‘d
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o Infrastruktura rrugore, transporti dhe té fluksi i 1évizjes s¢ mjeteve (njési/oré)

Qyteti i Pérrenjasit, si qéndra mé& e réndésishme urbane e bashkisé, ka né€ administrimin e tij
rreth 9 km rrugé. Sip&rfaqja e pérgjithshme e rrugéve, trotuareve dhe shesheve ekzistuese
arrin né 5.64 ha, nga t& cilat rreth 4 ha jan& rrugé t& asfaltuara, pra rreth 80% e tyre.

Né té gjithé sistemin rrugor vetém 25% jané& rrugé t& kategoris€ sé paré, 32% rrugé té
kategorisé s& dyté, ndérsa 43% jané rrugé t€ kategorisé sé treté e t€ katért.

Nga kjo pasqyré, duket qart& q& pér sistemin rrugor duhen investime t€ konsiderueshme jo
vetém pér pérmirésimin e akseve rrugore ekzistuese, por edhe pér krijimin e rrugéve tg
pérshtatshme né lagjet “satelite” t& qytetit dhe aty ku kohét e fundit jan& ngritur banesat e
reja.

Njé c¢éshtje tjetér g& do t& kérkojé bashkEpunimin me Ministriné e Transportit dhe
Infrastrukturés &shté ajo e pércaktimit t& trasesé q& do t& ndjeké rruga e Korridorit t&€ VIII né
Pérrenjas.

N& bashkiné e Prrenjasit sipas propozimeve t&€ PPK kalojné nj& séré akse kryesoré ekzitues
dhe t& propozuar nga PPK. Njé ndér akset mé t& réndésishém &shté ai i Koridorit t& VIII i cili
kalon p&rmes bashkis€. Ky aks me réndési kombetare bén lidhjen e pjesés peréndimore té
Shqipérisé me até lindoren. Veté bashkia e Prrenjas pérshkruhet pérmes nga ky aks, gjé q&
favorizon lidhjet tregtare t& bashkis€ me bashkité fqinje. N& t& nj&jtén koh& n& bashki kalon
dhe nj& aks i réndésish&m, rruge primare q& bén lidhjen e bashkisé me bashking e Librazhdit,
Pogradecit dhe Maqedonin. Aks primar i cili mbetet pér tu pérforucar duke bé&ré t&€ mundur
lidhjen e géndrés sé bashkisé me bashkin& Librazhdit dhe Pogradecit, i cili dhe e shkurton
ndjeshém aksesin kalon p&rmes njésis Qukés.
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FIGURA. 26 HARTA E KATEGORIZ)MIT TE INFRAASTRUKTURES RRUGORE

Burimi: Bashkia Pérrenjas,
Punoi: A&E Engineering & Coprogetti S.c.r.]

Qyteti i Prrenjasit furnizohet me uj& nga burimi i Qafé-Thangs. Ujésjell&si i qytetit
&sht€ ndértuar n€ vitin 1975. Nga burimi, uji furnizon depon me kapacitet 1000 m3 dhe mé&
pas shpérndahet né qytet népérmjet tubacioneve.

Qyteti furnizohet me uj& gjaté 24 oréve, pa ndérprerje si n& periudhén e dimrit ashtu edhe né
até t& verés.Rrjeti i ujésjellésit ka nevojé t& ristrukturohet n& zonat e banimit t& ndértuara
rishtas si dhe né zonat e banimit n& t& ashtuquajturat “lagjet” e qytetit.

ristrukturim né& t&rési té tij duke dhéné njé zgjidhje unike pér t& gjithé Bashkmé e Pérrenja. rt, S
kjo gj& do t& bénte t& mundur eliminimin e zgjidhjeve individuale t& dh&na nga banorét ng “‘ o
zonat e banimit t& ndértuara rishtas, kanalizimet e ujérave t& zeza n& ato zona ku kéto 6.9 ”RE‘ B
mungojné si dhe do t& krijonte kushtet p&r ndértimin e njé impianti t& pastrimit t& ujérave t&

pErdorura para se kéto té fundit t&€ derdhen n& lumin e Lingajcés,

‘:a

i)

x
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&
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Pér sa mé& lart lypset t& koordinohet puna ndérmjet Bashkisé sé Pérrenjasit, Nd&€rmarrjeve
respektive t& Ujésjellés-Kanalizimeve dhe Drejtorisé s€ pérgjithshme t& Rrugéve,

Bashkia e Pérrenjasit furnizohet me energji elektrike nga dy nénstacione: ai i Kombinatit
Metalurgjik né Elbasan me kapacitet 110 KV dhe ai i TEC-it Kor¢é me kapacitet 110 KV.
Rrjeti i tensionit (& mes&m &shté pjesérisht kabllor, me gjatési rreth 1 km dhe pjesérisht ajror,
me gjatési rreth 4 km. Qyteti i Pérrenjasit normalisht furnizohet me 9 fidera qé dalin nga
nénstacioni. Kéta fidera ushqejné 6 kabina t& popullatés ne qytetin e Prrenjasit dhe dy kabina
t€ tjera t& gendrave rurale. Fugité e transformatoréve né kéto kabina varjojné nga 250 KVA
né 400 KVA. N& kushtet aktuale, n& periudhé&n e dimrit, niveli i tensionit t& mesém zbret nga
6 KV né 5.4 KV. Pér pérmirésimin e gjendjes dhe pér t’i parapriré nevojave né t& ardhmen,
&shté parashikuar q& prané nénstacionit ekzistues & ndértohet njé nénstacion i ri 110/220 kv
si dhe rrjeti i ri 20 KV pér qytetin.

Nga viti 2004 deri mé sot né& qytetin e Pérrenjasit jané kryer investime t€ médha né& rrjetin e
telekomunikacionit. Kéto investime jan& kryer n& rrjetin kabllor urban, né rrjetin e
transmetimit ME dhe n& rrjetin me fibra optike n& pajisjet e komutimit dhe né goding. Mund

té thuhet se t& gjitha rrjetat dhe paisjet e vjetra jan& z&vendésuar me té reja dhe te teknologjis€
bashkékohore.

Ne vitin 2007, né gytetin e Pérrenjasit numeroheshin 1€ instaluar 1104 abonent& dhe vihet re
qé ka ndryshuar raporti oferté-kérkesé. Kérkesat pér lidhje t€ reja jang& shumé t€ vogla dhe
nuk ka listé pritieje. Albtelecom sh.a. ofron tani edhe shérbime t& tjera t& reja si dial-up,
shérbimi i internetit broad-band me adsl, rrjete LAN pér transmetimin e t& dhénave.

Duke u mbéshtetur né Ligjin Nr.8094 dt. 21.03.1996 “Pér largimin publik t€ mbeturinave”,
shérbimi i pastrimit n& qytetin e Pérrenjasit kryhet nga subjekte t& kontraktuara.

Transportimi i mbetjeve urbane bghet né sheshin prané rrugés nacionale (140m larg saj).
Volumi vjetor i transportit t& mbeturinave &shté 3200 ton/vit, ose 8.8 ton/dité.

Bashkia Pérrenjas ka hartuar projektin pér spostimin e vendit t& grumbullimit t& plehrave né
njé gropé q& ndodhet rreth 4km larg qytetit.

Sipérfagja e pérgjithshme e rrugéve g& fshihen e pastrohen, &hté 40000 m2. Ky operacion
pune &shté i pérditshém dhe kryhet me dy turne.

Larja e rrugéve (n& njé sipérfaqe prej rreth 12000 m2) b&het mesatarisht dy her& n& muaj n&
vart&si nga ndotja, ndérsa lagia e rrugéve (njé sipérfaqe rreth 24000 m2) béhet dy heré né dit&
gjaté periudhés 1 Mars deri n&€ 15 Néntor.

NE gytetin e Pérrenjasit nuk shtrihet sh&rbimi i transportit publik. Rreth 60% e popullsisé
[&vizin mé& kémbé pér té kryer punét e tyre. Rreth 11% e popullsisé l€viz me mjete private,
rreth 7% me bigikleta, nd&rsa rreth 15 % e tyre pérdorin taksi né rast nevoje.

Gjendja e mjeteve q& pérdoren pér transportin ndérqytetés 1& shumé pér t& déshiruar.Kalimi i
rrugés nacionale brenda qytetit pérbén njé problem t& madh pér siguring e jetés s€ qytetaréve
té Pérrenjasit.
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* Analiza e ményrés sé pérdorimit té pronave publike

Pika “Analiza ¢ ményrés sé€ pérdorimit t& pronave publike” &shté nj& nga pikat q& ka
probleme tashmég t& njohura pér t& gjithé territorin e vendit. Edhe Bashkia Prrenjas ka mjaft
problem né& lidhje me prondsing e tokés pér shkak t& kalimit nga pé&rdorimi shtetéror i
pérgjithshém né até privat. Kalimi né pronésing private qofi& pér ndértime banimi, shérbime
etj, si dhe pérdorimi i toké&s bujqésore pér shumé funksione bujqésore &shté nj& proces shumé
i véshtirg sepse lidhet me ndarjen e tokgs, regjistrimin e saj n& sistemin e Regjistrimit t&
pasurive t€ paluajtshme, futjen e kétij procesi né sistemin e dixhitalizimit dhe integrimin né&
sistemin q& po ndérton Agjencia e Sigurimit t& Informacionit Gjeohapsinor, do t&¢ ndihmojé
edhe bashkiné e Prrenjasit q& t& ket nj& panoramé té qarté né lidhje me mé&nyrén e pérdorimit
t&€ pronave publike, venndndodhjen e tyre, funksionet q& kéto prona do t& ken&, si dhe
pérkatésing e marrédhé&nieveté pronésisé s& tyre me institucionet shtetérore ose private.

Bashkia monitoron kété proces dhe né t& nj&jtén koh# identifikon edhe pronat publike g& ajo
ka dhe do t& keté n& pronésiné e saj.

Procesi i specifikimit t& pronave publike né territorin e bashkisé dhe kalimi né& administrimin
e késaj bashkie nuk ka p&rfunduar, n& kété kuadér kjo piké mbetet t& pérmbushet pasi bashkia
t& pErfundojé kété proces.

Vendimi i Késhillit t& Ministrave nr. 433, daté 8.6.2016 “Pér transferimin né pronési té
bashkive t¢ pyjeve dhe té kullotave publike, sipas listave (é inventarit, dhe aktualisht né
administrim té Ministrisé sé Mjedisit e té ish-komunave/bashkive” q€ ju referoni né Raport,
nuk &sht€ pércaktuar ende né harté me kufijté¢ dhe kordinatat e secilés proné. Ky proces
kérkon nj& koh&zgjatje pértej afateve q& ka né dispozicion hartimi i kétij plani.

Pértej argumentave té sipércituara, lista q& kjo VKM pércakton p&r Bashkin& Prrenjas, do t&
pérfshihet né Dokumentin e Analizés.

Marrédhéna e pronésisé mbi tokén &sht& e lidhur me ndértimin e informacionit t& prondsisé
mbi tokén si n€ nivel kombétar ashtu edhe n& nivel bashkie. Si¢ shpjeguam mé lartg, kjo ka
lidhje me ndérimin e nj& sistemi t& qart& dhe t& sigurt t& sistemit t& regjistrimit pasurive t&
paluajtshme dhe futjen e formés elektronike t& tij. Pér kété géllim ASIG po ndihmon shumé,
por ky proces &shté n& zhvillim e sipér, prandaj ndihet mungesa e pasqyrimit né studimin
toné. Duke vepruar me nj& sistem t& vjet&ruar t& kthimit t& pronave, regjistrimit t& tyre me
harta me mungesa t& theksuara teknike si dhe duke ndaré tokat bujqésore po me t& njéjtin
sistem, ka mjaft& konflikte midis pronaréve privaté, prandaj ¢éshtjet e pronésisté mbi tokén
dhe konfliktet mbi t& tashmg dihen dhe nuk na kané penguar né& vijushméring e hartimit t&
planit.

Pér sa i takon konflikteve t& pronésis€, njé informacion p&r kété c&shtje grupi i punés do ta. v, w? 'F: ’e‘;:"\
rré pra katés pérkaté :s*’,z, \
marré prang gjykatés pérkatése. m'f?; ’%ﬁ %xﬁl
Pronat publike jane te percaktuara sipas ligjit nr.8743, daté 22.2.2001”PER PRONAT: E ; Q“f__.-'
PALUAJTSHME TE SHTETIT”,i ndryshuar, Neni 3, Prona publike, ku ndér té tjera thuhet .. T\—Lv\‘i“? ;

se: &yy &
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1. I pérkasin shtetit dhe b&jné& pjes€ n& pronat e paluajtshme publike:

a) Vija bregdetare pér t& hyré né& toké, ujérat territoriale, shtretérit dhe brigjet e lumenjve, t&
pérrenjve a rrjedhave té tjera ujore, ligeneve, lagunave dhe rezervuaréve natyroré ose
artificialg, ishujt dhe grumbullimet e rérés, t&€ guréve dhe dherave né shtretér & lumenjve, té&
ligeneve e rezervuaréve, ashtu si¢ &sht& p&rcaktuar sipas ligjeve né€ fuqi.

b) Zonat historike, arkeologjike dhe kulturore, si dhe parget me réndési kombétare ose
vendore.

c) Zonat, instalimet dhe objekte t& tjera t& destinuara p&€r gé€llime & mbrojtjes kombétare, té
rendit dhe sigurisé€ publike.

¢} Burimet natyrore dhe rezervat minerare e inertet, ashtu si¢ pércaktohen né legjislacionin ng
fugi.

2. Jang, gjithashtu, prona t& paluajtshme publike, nése i pérkasin shtetit, edhe pyjet, kullotat
dhe livadhet, si dhe ¢do lloj tjetér prone e paluajtshme e ndértuar mbi to, q€ i shérben
drejtpérdrejt mbrojtjes dhe zhvillimit t& tyre.

3. Jang, gjithashtu, prona t& paluajtshme publike, nése i pé&rkasin shtetit, edhe aktivet e
ngurtésuara {ose t& trupézuara}, g€ shérbejng pér kryerjen e shérbimeve publike si:

- rrugét dhe urat, hekurudhat dhe sistemet ndihmése t& lidhura mé to;

- infrastruktura aeroportuale;

- sistemet e prodhimit dhe shpérndarjes s& energjisg;

- sistemet e shérbimit t& telekomunikacionit dhe t& postés;

- sistemet e furnizimit me ujé t& pijshém, si dhe t&€ derdhjeve t& ujérave t& zeza t€ qendrave t&
banuara;

- ndértimet me interes t& njohur historik, arkeologjik dhe kulturor;

- parget, lulishtet, sheshet publike né qytete e gendra t& banuara, ndértesat s& bashku me
oborret q& pérdoren pér shérbime q& ofrohen nga shteti pér arsimin, shkencén, kulturén dhe
sportet, pér shérbimin shéndetésor e shoqéror, pér institucionet qendrore dhe vendore, si dhe
rezidencat geveritare s& bashku me trojet mbi té cilat ngrihen kéto prona.

4. Pronat e paluajtshme publike tjetérsohen ose jepen n& p&rdorim sipas ményrave dhe kufijve
té pércaktuar me ligje t& vecanta.

Gjithashtu, referuar VKM nr. 433 date 08.06.2016 "Pér transferimin né& prongsi t€ bashkive t&
pyjeve dhe t& kullotave publike, sipas listave t& inventarit, dhe aktualisht né administrim t&
Ministrisé s&é Mjedisit e t& ish-komunave/bashkive", pér bashkiné e Prrenjasit sipas pikés 21
t& k&tij vendimi, kan& kaluar me transferim né pronési t& saj:

Sipérfaget pyjore dhe kullosore, sipas listés sé inventarit dhe sipas shtojcés 19, bashkélidhur
kétij vendimi, e cila pérmban listén e inventarit q€ fillon me numrin rendor 1 (njé&) deri 1 009
(nj& mijé e n&nié).
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FIGURE 28- HARTA E SHPERNDARIJES SE PRONESISE PUBLIKE

Burimi: Bashkia Pérrenjas,
Punoi: A&E Engineering & Coprogetti S.c.r.l
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s Infrastruktura e rrjeteve té furnizimit me KUB, KUZ, Elektrik dhe Telefoni

Informacion p&r mbulimin e shérbimit t& ujrave t& bardha ka vetém p&r NJA Prrenjas, Dritaj
dhe Fanjé. Né& hartat mé poshté shihet qarté & shp&rndarja e kétij rrjeti nuk kryhet n& ményré
t& barabarté né gjithé territorin si né pjesén e qytetit ashtu edhe né njésité e tjera t&€ bashkisé.
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FIGURE 29- HARTA E KUB NJESIA ADMINISTRATIVE PRRENJAS
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FIGURE 30- HARTA E KUB NJESIA ADMINISTRATIVE DRITAJ

PLANI | PERGJITHSHEM VENDOR | PLANIFIKIMIT TE TERRITORIT TE BASHKISE PRRENJAS
HARTA: RRIETE | KANALIZIMEVE EKZISTUES TE UJRAVE TE BAROHA PER IOV FANJE

FIGURE 31- HARTA E KUB NJESIA ADMINISTRATIVE FANJE
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Por pavarésisht kétij fakti, aty ku rrjeti funksionon, furnizimi me ujé€ t& pijshém &sht€ problem
i zgjidhur, pa ndérprerje dhe realizohet népérmjet dy depove ekzistuese me kapacitet nga
1000 m® & pozicionuara né pika té larta né pjesén veriore t& qytetit, NJA Prrenjas. Gjithsesi
shihet i nevojsh&m instalimi i linjave t& reja shtesé kryesisht pér furnizimin e zonave rurale q&
i bashkéngjiten qytetit, si dhe zgjerim t& kapacitetit té linjave ekzistuese.

Rrjeti i Kanalizimeve t€ Ujrave té Zeza

Té dhéna mbi mbulimin me kanalizime p&r ujrat e zeza tregojné mbulimin me két€ shérbim t&
NJA Prrenjas.
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FIGURE 32- HARTA E KUZ NJESIA ADMINISTRATIVE PRRENJAS

Kéto t& dhéna tregojn& qé rrieti ekzistues i kanalizimeve t& ujrave t€ pérdorura jep zgjidhje t&
pjesshme pér njé pjesé t& territorit. Pozitive &shté ekzistenca e kolektorit pérgjaté lumit t&
Lingajcgs, i cili komunikon me kolektorin kryesor q& €shté i shpérndaré n& pjesén urbane té
qytetit t& Prrenjasit.
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Rrjeti Elektrik

Pérsa i pérket rrjetit elektrik n€ hartén mé& posht€ parraqitet vendodhja e n&nstacionit elektrik
i cili &shté& i vendosur n& pjesén veriore t& qytetit, kabinat elektrike t& xilat jan# t& shp&rndara
né ményré uniforme n& NJA Prrenjas.
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FIGURE 33- HARTA E RUETIT ELEKTRIK, NJESIA ADMINISTRATIVE PRRENJAS

Por pér t€ pérballuar nevojat e furnizimit me energji elektrike t& t& gjith& territorit t& bashkisg
brenda vijés kufizuese, shihet nevoja ¢ mbulimit t& t& gjithe sipérfaqes s& bashkisé me kété
rijet duke parashikuar kétu kabina t& reja transformacioni dhe nénstacione t& nevojshme q& i
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Rrjeti Telefonik
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Informacion ka vetém pér pjesén e qytetit Prrenjas, ku sh&rbimi shtrihet kryesisht n& pjesén
qendrore t& gytetit. Shihet nevoja pér evidentim t&€ zonave ku ka mungesé rrjeti telefonik dhe
t& kryhet pajisja me kété rrjet aty ku &shté i domosdosh&m.
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JHARTA: RRIETI EKZISTUES | TELEFONISE PER NJQV PRRENJAS
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FIGURE 34- HARTA E RIETIT TELEFONIK, NJESIA ADMINISTRATIVE PRRENJAS
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e Analiza e marrédhénicve t€ pronésisé mbi tokén, pérfshiré konfliktet dhe situatat
e informalitetit

Struktura e pronesise

Struktura e pronesise eshte nje element interesant per tu analizuar ne kontektin e nje analize
socio-ekonomike te detajuar pasi ndihmon ne perkufizimin e dinamizmit dhe llojit te tregut te
banesave dhe ne shperndarjen e te drejtave te pronesise mes popullsise. Ne qarkun e
Elbasanit numerohen plote 73.044 njesi ekonomike familjare (NjEF) te cilat gezojne te drejta
pronesie ne raportin 1 me 9, pra rreth 10% e NjEF jetojne me gera ose falas ne banesat e tyre
(perkatesisht 3,2% dhe 3,6%) dhe rreth 90% te NjJEF jane pronare ose duke u bere te tille
(93,2%). Kjo strukture pronesie pershkruan nje shogeri te gendrueshme dhe nje dinamizem te

tregut te banesave, sidomos lidhur me aspektin e qerase, gqe gati nuk ekziston.
D i ~ Pronar ose duke u

’ sw I . . L % ¢ \ I
Gjithsej S — Qiramarres Jeton falas
Cerrik 1.924 1.752 107 65
Librazhd 1.843 1.597 226 20

Elbasan __ 73.044 68.044 2.368 2.632

TABELA 35- NJESITE EKONOMIKE FAMILJARE SIPAS BASHKISE/KOMUNES DIE STATUSIT TE PRONESISE
SE BANESES

Burimi: Censusi i popullsise dhe banesave, 2011

Grafiket e meposhtem paragesin shperndarjen e te drejtave te pronesise mes popullsise ku
Perrenjasi regjistron 92,4% te NJEF si pronare ose duke u bere te tille, 6,1% te NJEF si
qiramarres dhe vetem 1,4% qe nuk kane paguar/nuk paguajne asgje per banesat ku jetojne.

® Pronar ose duke u bere pronar

@ Qiramarres

-

© Jeton falas

TABELA 36- PERQINDJA E NJESIVE EKONOMIKE FAMILJARE SIPAS STATUSIT TE PRONESISE SE BANESES

Burimi: Theorema mbi te dhenat e Censusit 2011

PPV BASHKIA PPRENJAS- STRATEGHA TERRITORIALE




*« ANALIZE MJEDISORE

NE& kuadér té hartimit té Planit t& Pérgjithsh&m vendor t& Bashkis€ Prrenjas (P.P.V.),
parashikohet konsultimi me grupet e interesit pér ¢&shtje q€ do t€ trajtohen né& Raportin e
Vlerésimit Strategjik Mjedisor (VSM) n& zbatim té& vendimit nr. 219 dat&, 11.3.2015 “Pér
pércaktimin e rregullave e t& procedurave pér konsultimin me grupet e interesit dhe publikun,
si dhe dégjesén publike gjaté progesit t& Vler&simit Strategjik Mjedisor”, sipas Ligji Nr.
91,date 28.02.2013 "Per Vleresimin Strategjik Mjedisor".

Konsultimet me grupet e interesit &shté tregues i angazhimit q& Qeveria dhe Bashkia kan&

prekin interest e tij.
Céshtjet mjedisore g& do té trajtohen né raportin ¢ VSM renditen si m& poshté:

1. Zonat problematike té ndotura , Hot Spotet

Njé& problematikat e ndotjes mjedisore &shté krijimi i zonave problematike t& ndotjes q&
njihen si Hot Spot. Pér shkak t& gjenerimit né& rritje t& prodhimit t& mbetjeve t& ngurta dhe
depozitimi i pakontrolluar i tyre kryesisht me origjiné industriale, urbane, bujqésore, etj jan&
krijuar zona t&8 ndjeshme mjedisore. Praktikisht zonat m& problematike ndodhen atje ku
pérgéndrimi i popullsisé €shté mé i lartg, pra kryesisht n& zonat urbane, pra qytete, késhtu si
pika mé t& ndjeshme t& ndotjes mjedisore nga ky proces vierésohet vend grumbullimi i
mbetjeve urbane t& qytetit Prrenjasit. Kjo &shtg e lidhur me:

a. S& pari mbetjet urbane té gjeneruara nga aktiviteti familjar apo shérbimet
sociale t& cilat kan& ngarkesé mekanike, kimike, fizike, bakteriologjike, organike, etj

b. S& dyti mbetjet me origjiné spitalore t€ cilat pé€rmbajné pérpos elementéve t&
zakonshém edhe mbetje profesionale apo kirugjikale q& ngarkesés fizike t& tyre i
shtojné potencén dhe aktualitetin ¢ infeksioneve t€ ndryshme.

c. Sé treti Mbetjet industriale dhe nd@értimore pérb&jné njé burim né rritje aktualisht.
Kjo éshté e lidhur me shtimin e veprimtarive industriale dhe ndértimore (& cilat
karakterizohen nga gjenerimi i mbetjeve me ngarkesé fizike dhe me ngarkesa kimike
specifike (l&nd& kimike, solucione, kimikate, pérmbatje elementésh kimiké, etj) t&
konsiderueshme cka krijon premisa pér zhvillime procesesh agresive me emetime
ajrore, infiltrime tok&sore dhe néntokésore, ndotje ujore sipé&rfaqesore dhe
néntok&sore, me krijimin e aromave t& pakéndsh&me, etj.

Kéto mbetje n& ményrén e grumbullimit, transportit, depozitimit dhe trajtimit t& tyre
krijojné zona me ndjeshmé&ri mjedisore dhe komunitare t& larté. Praktikisht depozitimi i
tyre &shté problematik sepse:

a. Sipas studimit té realizuar rezulton se banorét e qyteti t& Prrenjasit gjenerojné njé sasi
t& konsiderueshme mbetjesh t& ngurta t& vlerésuar né 395kg/banor/vit, duke gjeneruar
3 300 000 kg/vit, vlerésuar me numrin e popullsisé.

b. Pozicioni gjeografik dhe hidrologjia e zonés, ku qyteti &shté pozicionuar midis maleve
dhe afigsia ujémbajtése e zonés sidomos e fushés s&€ Domosdovés, ku gjendet dhe njé
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nga rezervuarét mé t& médhenj ujémbledhés, nuk favorizojn& aspak mundégsing e
grumbullimit dhe depozitimit spontan apo dhe té trajtimit né njé pik# landfilli.

¢. Regjimi klimatik i zon& me reshje t& shumta dhe intesive mund&son zhvendosje
mekanike dhe krijimin e rrjedhjeve me ngarkes€ q& kalojné me infiltrim n& strukturén
e tokés duke tjetérsuar parametrat fiziko-kimik t& saj por dhe t& ujrave néntoké&sore.

d. Si piké e ndjeshme e konsideruar né vlerésimin Mjedisor si Hot Spot jan# minerat e
Pishkashit, Katjelit dhe Prrenjas-fshat, Skroskés t& lidhura me teknologjing
shfrytézuese, ményrén e menaxhimin mjedisor dhe me piké shkarkimin e inerteve.
Praktikisht p&rmbatja e lart& e mineralit t& Cr, Fe, Ni, etj n& dherat e depozituara
jashté& instalimeve dhe ményra e sistemimit t& tyre krijon nj& faktor me impakt té&
ndjeshém né regjimin faunistik dhe floristik t& rrjedhjes s& sipérme t& lumit Shkumbin
dhe t& degéve furnizuese t& tij. Fenomeni i depozitimit shog&ruar me regjmin
klimaterik si temperatura t& larté, pakésimi i regjimit hidrik, shfrytézimi i ujit pér
nevoja agrobujqésore etj, vlerésohen si faktor€ me impakt shtues n& gjendjen
mjedisore nga aktiviteti n& kéto nyje.

2. Sipérfaqet ujore té ndotura

Bashkia e Prrenjasit pér vet& relievin karakterizohet nga sipérfaqe ujore t& konsiderueshme
pér shkak t& prezencés s& lumit Shkumbin, por dhe t& mjaft burime t& tjera mé& t& vogla q&
rrjedhin nga shpatet formuese t& tij, si dhe nga mjaft sipérfaqe ujore natyrale t& tipit karstik.
Hulumtimet konstatojné se sipérfaqet ujore ligenore natyrale dhe artificiale kan& njé trend né
rritje t& shkallés s& ndotjes sé tyre. Kjo &shté e lidhur me:

a. Ményrén e menaxhimit t& tyre spontan, pa kritere hidroteknike.

b. Ndérhyrja antropogjene né mjedisin kufizues duke shkatérruar zonat tampone t€ cilat
shkarkojn& mé shumé ndotés mekanik, kimik, organik, etj

¢. Mos krijimi i ballancave t& duhura midis kapaciteti mbajtés, atij shfrytézues dhe
efektit kohé.

d. Ndérhyrja n& mjedisin rrethues biologjik por dhe mé gjeré duke ndryshuar habitatin
natyror dhe duke devijuar apo kanalizuar disa nga burimet furnizuese.

e. Zhvillimi i nj& bujqésie agresive n& kimikate e pesticide, cka ka shtuar né ményré &
ndjeshme ngarkesén ujore n& nitrate, kimikate, pesticide, etj.

f. Shtimi i fenomentit t& erozionit ka shtuar depozitimet inerte né sipérfaqet ujore dhe
gshté cekuilibruar ballanca aerobike-anaerobike duke stimulvar fenomenin e
eutrofizimit.

g. Raporti midis gendrave t€ banuara dhe zonave ujémbajtése €shté né disfavor té
cilésisé s& ujit pér shkak t& ményrés s& menaxhimit t& veprimtarisé urbane si rrjet
kanalizimesh dhe p&rpunues. €3 Efﬁ?ﬁ’é&\

._I—_') (!
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3. Sipérfaqet e eutrofikuara

Pozicioni gjeografik, relievi, dinamika stinore dhe vjetore klimaterike nuk favorizojné
eutrofizimin e sipérfageve ujore t& zonés. Por fakti se territorin e bashkisé Prrenjas
gjienden disa ujémbledhés (rezervuar) artificial apo/dhe natyral ku faktori antropogjen
&shté influencues ekziston mundésia e eutrofizimit. Mbéshtetur n& klasifikimin tipologjik
té cilésisé sé ujrave sipas shkallés s& ndotjes mund t& konstatojmé se gjendja e ujrave né
Bashkin& e Prrenjasit paraqitet si mé& posht&:

- Ujrat sipérfaqésore t& lumit Shkumbin (vlerésuar né pjesén e territorit t€ bashkisg
Prrenjas) sipas gjendjes sé tyre klasifikohen si ujra t& kategorisé s dyté.

- Té gjitha sipérfaget ujore t& baseneve natyrore klasifikohen si ujra t& kategorisé sé&
paré, me predispozité pér t& kaluar n€ kategoriné e dyté me shkallg & ulét ndotje.

- Si mé kritik pér nga gjendja e ndotjes paraqiten basenet ujore artificiale sikurse &shté
baseni ujémbledhés i Prrenjasit q& &shté nén efektin e veprimtarisé social-ekonomike
t& banoréve té gytetit t& Prrenjasit, por dhe Rashtanit, dhe Vehcanit. Vlerésuar pér nga
shkalla e ndotjes s& tyre klasifikohen si ujra t& kategorisé s€ dyté.

4. Rezervuaret dhe kapaciteti mbajtés i tyre.

Bashkia Prenjas n& territorin e saj pérmban kéto rezervuare (vlerésuar nga kapaciteti i
shfrytézimit, sepse ka dhe disa t& vegjél q& nuk krijojn€ impakt apo raport €
konsiderueshém me mjedisin):

a. Rezervuari i Prrenjasit me kapacitet t& vlergsuar 1 100 000 m®
b. Rezervuari Rashtan me kapacitet t& vlergsuar 700 000 m’
¢. Rezervuari Vehcan me kapacitet t& vler&suar 130 000 m’

Pra kapaciteti i ujgmbledhésve & krijuar né Bashking e Prrenjas &sht& 1 930 000m’ duke
vlerésuar dhe ujémbledhésit mé t& vegjél né total kapaciteti ujémbledhés i territorit t&
bashkisg shkon n& 2 220 000m® ujé.

Ndérkohé& qé territori i bashkis¢ ka mjaft basene ujore natyrore ku ndér mé t&
réndésishmét jang ato t& zoné&s s& mbrojtur (Parku Kombétar) Shebenik — Labllonicg, ku
gjendet 4 ligene t& mé&dhenj akullnajor.
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Shenim: Zona blu pérfagéson rezervuarét; Zona e kuge pikat hot spot
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= ANALIZA SWOT

TABELA 37- ANALIZA SWOT

PIKAT E FORTA

PIKAT E DOBETA

SISTEMI URBAN:

» vénd strategjik dhe lidhjet
transnacionale (pika ¢ Doganave)

* Vendbanimet dhe zonat urbane t&
konsoliduara

e Veprimtari t& shumta t&€ minierave

o Shérbimet publike dhe private si né
gendrat € mé&dha ashtu edhe né

SISTEMI URBAN:

¢ Cil&sia e uldt urbane, arkitektonike dhe
estetike e hapésirave dhe e ndértesave

e Aktiviteti industrial pjesérisht i
braktisur dhe sektorét produktiv té
prapambetur

¢ Aktiviteti i minierave pjesgrisht i
braktisur dhe jo i shfryt&ézuar plotésisht

fshatra e Mungesa e investimeve né€ sektorin
o Nivelet e larta té marrédhénieve industrial
shogérore e Nivelet e uléta t& punésimit
o Ofrimi i shérbimeve publike dhe
private jo efikas dhe modern
SISTEMI NATYROR: SISTEMI NATYROR:

s Vlerat mjedisore, ekologjike dhe
natyrore: zonat € mbrojtura, Park
Kombé&tar Shebenik-

e Vlerat e peisazhit

o Aktivitetet e minierave dhe ato
industriale ndotése

e Mungesa e njé sistemi t€ organizuar
pér asgjésimin / trajtimin e mbetjeve

¢ Ulja né zonat e pyllézuara

¢ Ndotja e burimeve mjedisore

SISTEMI BUJQESOR: SISTEMI BUJQESOR:
¢ Ekonomia bujgésore e konsoliduar ¢ Sistemi i prodhimit bujgésor jo modern
dhe e zgjeruar dhe efikas
s Ekonomia lidhur me industring e
sektorit t& dhenéve bujqgésia dhe
pérdorimi i burimeve pyjore
SISTEMI UJOR: SISTEMI UJOR:

¢ Rrjeti hidrografik i dendur
o Cil&sia e burimeve ujore

* Ndotja e burimeve ujore

SISTEMI I INFRASTRUKTURES:
o Infrastruktura rrugore me karakter
kombétar (lidhja me Elbasanin)
e  Strukturimi i territorit dhe

SISTEMI I INFRASTRUKTURES:
e Infrastruktura ¢ degraduar
e Mungesa e lidhjeve efikase
¢ Lidhja e Infrastrukturés me njé nivel t&

infrastrukturés ulét
» [Infrastruktura rrugore dhe rrjeti
hekurudhor jo efikas dhe i braktisur
MUNDESITE s RREZIQET '
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SISTEMI URBAN:

Zhvillimi i gendrave urbane dhe i
fshatrave

Riaftésimi dhe zhvillimi i kryeqytetit
Rritja e vlerave té véndeve
publike, shérbimeve dhe
aktiviteteve

Shfrytézimi i zonave té prodhimit /
anijeve ekzistuese dhe pérmirésimi
i zomave ekzistuese ose té
braktisura

Forcimi i aktiviteteve dhe i
lidhjeve (pikat e  kontrollit
doganor)

SISTEMI URBAN:

Cilésia e ulét urbane dhe e véndeve
publike

Rritja e degradimit lidhur me véndet
vakante dhe aktivitetet q& nuk jané né
pérdorim (degradimi territorial dhe
ekonomik)

Rritja e nivelit t&€ papunésisé

SISTEMI NATYROR:

Potenciali turistik pér zonén
malore dhe zhvillimin e turizmit té
qéndrueshém

Potenciali i zhvillimit n& lidhje me
vlerat mjedisore, té& pranishme
natyrore dhe ekologjike

SISTEMI NATYROR:

Rritja e nivelit t€ ndotjes pér shkak
té aktiviteteve té prodhimit,
minierave dhe pranisé s&¢ mbetjeve
Shfrytézimi i pakontrolluar dhe jo i
rregullt n€ zonat e pyllézuara

SISTEMI BUJQESOR:
Shfrytézimi i aktiviteteve té
larmishme dhe té specializuara

SISTEMI BUJQESOR:
Rritja e nivelit té prapambetjes dhe
ulijia e prodhimtarisé né& zonat

bujqésore bujqésore

SISTEMI UJOR: SISTEMI UJOR:

Riaftésimi i sistemit & lumit Rritja € nivelit t& ndotjes (industriale,
(pE€rmirésimi i niveleve t& peizazhit nga minierat dhe e mbetjeve)

dhe i ndotjes)

SISTEMI I INFRASTRUKTURES:
Riaktivizimi i rrjetit hekurudhor
dhe pérmirésimi i rrjetit rrugor

SISTEMI I INFRASTRUKTURES:
Prapambetja dhe rritja e nivelit té
pérjashtimit né lidhje me defigitin e
infrastrukturés
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1.2.1 Analiza metabolike dhe vierésimi i pérgjithshém i territorit t& njésisé vendore

Koncepti i metabolizmit urban

Koncepti i metabolizmit urban, i zhvilluar n€ 1965 nga Abel Wolman, &shté thelb&sor pér
zhvillimin e gendrueshém té qyteteve dhe komuniteve. Metabolizmi Urban pérkufizohet né
teoriné e planifikimit t& territorit si "shuma totale e t& proceseve teknike dhe socio-ekonomike
qé ndodhin n& qytete, duke rezultuar né rritje, prodhimin e energjisg, si dhe eliminimin e
mbeturinave” (Kennedy 2007). Né praktiké, studimi i njé& metabolizmit urban pérfshin
"pikturén e pérgjithshme” t€ kuantifikimit t€ inputeve, rezultateve me géllim ruajtjen e
energjis&, ujit, ushqimit, materialeve dhe mbetjeve pér njé territor urban. Nocioni i
metabolizmit n& urbanistik& &shté i bazuar n& njé analogji me metabolizmin e organizmave,
edhe pse né aspekte t& tjera paralele gjithashtu mund 1€ behet midis qyteteve dhe
ekosistemeve. Qytetet jané t& ngjashme me organizmat n& até cka konsumajné, burimet
natyrore dhe t& enegjisg, proceset e pérpunimit dhe nxjerrjen e mbeturinave. Qytetet
transformojné materialet e papérpunuara pjesé e mjedisit, 1&ndét djegése dhe ujin, n€ mjedisin
e ndértuar, biomasé&s t& njeriut dhe t& mbeturinave. Eolman (1965) e zhvilloi konceptin
metabolizmit urban si njé metodé p#r analizimin e qyteteve dhe komuniteteve pérmes
kuantifikimit t& inputeve - t& ujit, ushqimit dhe energjisé, né outputet - ujéra t& zeza, mbetje t&
ngurta dhe ndotés t& ajrit, duke ndjekur transformin e kétyre tre flukseve né territor. Tre jan&
sfidat si rezultat i analizés metabolike me t& cilat pé&rballen zonat urbane: 1) menaxhimi i
sistemit 1¢ furnizimit me ujé; 2) largini i ujérave 1é zeza dhe 3) kontrollin ¢ ndotjes sé ajrit.
NE legjislacion shqiptar koncepti i Metabolizmit bazohet né& pércatimet e Nenit 2 t&€ VKM nr,
671 daté& 29.07.2015 *“Pér miratimin e Rregullores sé Planifikimit t& Territorit”, gjithashtu n&
nenin 53 p&rcaktohet detyrimi i hartimit t& Analizés Metabiloke dhe asaj t& Thelluar si pjesé e
Planit t& P&rgjithshém Vendor. Referuar bazés ligjore dhe literaturés sé sip&rpérmendur, ky
model u ofron njé kuadér nép&rmjet t& cilit t& studiojn& ndérveprimet e sistemeve natyrore
dhe njerézore né rajone t& caktuara. Si¢ u pérmend dhe mé lart, flukset ¢ analizuara jané:
Fluksi i energjisé, fluksi i ujit, fluksi i ushqimit dhe fluksi i mbetjeve. Konkretisht analizimi i
flukseve b&het nép&rmjet identifikimit t& hyrjeve dhe daljeve pér secilin fluks, té cilat krijojné
njé tablo t& ploté t& mé&nyrés sé funksionimit t& territorit, duke evidentuar potencialet dhe
burimet q& e béjné territorin t& funksionojé si njé i t&ré. .

Vlen t& theksohet q& né analizén e kétyre flukséve shpesh jané pérdorur t& dhéna ng nivel
garku apo rajoni, pasi jo vetém pér shkak t& manaxhimit t& burimeve n& nivel kombétar por
edhe pér shkak t& mungesés sé informacioneve n& nivel njésie administrative. Ké&shtu
konkretisht fluksi i energjisé dhe fluksi i ujit do t& analizohen si fillim n& nivel rajoni dhe mé
pas né nivel bashkie. Burimet e energjis¢ kan& ndikim dhe menaxhohen n& rang kombétar,
pavarsisht territorit ku ndodhen. Uji q& gjendet n& njé sistemin urban (uji q& analizon fluksi i
ujit), vjen népérmjet burimeve néntokésore (q€ nuk i pérkasin vet€m territorint t& nj& bashkie
nga ana administrative) apo burimeve sipérfaqésore, duke kaluar n& disa sistetme (€&
ndryshme territoriale, n& ké&té rast, kur kalon né sisteme t€ ndryshme urbane (rasti i
lumenjéve), sjell me vete edhe ndotje q& merr gjaté rrugés. Gjithashtu burimet ujore,
menaxhohen né nivel baseni ujémbledhés dhe né nivel kombétar.
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Vien t& theksohet q& pér llogaritjen e treguesve t& konsumit t€ ujit, energjisé dhe ushgimit pér
frymé jan€ pérdorur t&€ dh&nat kombégtare, duke shrytézuar treguesit e raportit t& Cencusit
2011,

Energjia dhe Uji né Rajon

Rajoni qendror' ku ndodhet bashkia Prrenjas , pérb&het nga bashkité&: Rrogozhing,
Divjaké, Fier, Lushnje, Peqin, Belsh, Patos, Mallakastér, Uré Vajgurore, Kugové, Berat,
Gramsh, Pogradec, Elbasan, Cérrik dhe Librazhd, i cili dallohet n& territorin kombé&tar p&r
burime t€ shumta energjie dhe pasuri t& médha néntokésore. Pjesa mé& e madhe e energjisé q&
vjen nga burimet néntok&sore i dedikohen hidrokarbureve si rajoni mé i pasur n& Shqipéri.
Referuar t& dhénave zyrtare t& Ministrisé sé Industrisé dhe Energjisé, si edhe Agjencisé
Kombétare t&¢ Burimeve Natyrore, jan& 5 shoqéri q& operojn& n& kété sektor falé
marréveshjeve hidrokarbure midis tyre dhe pérfagésuesit ligjor t& qeveris& shqiptare
Albpetrol, konkretisht: Bankers Petroleum LTD né& vendburimin e Patos-Marinz#s, Transoil
Group sh.p.k. n& vendburimin e Visokés, Trans Atlantic Petroleum né& vendburimet e Gorisht-
Kocul, Ballsh-Hekal, Cakran-Mollaj dhe Delving, Sheréood n& vendburimin e Kugovés, dhe
Phoenix n& vendburimin e Amonicés. Qartésisht kur analizohet fluksi i energjisé n& kété
rajon, burimi kryesor &shté energjia nga hidrokarburet dhe nga burimet ujore. Ké&shtu
lumenjté e réndésishém q& pérshkojné rajonin, Shkumbini, Osumi dhe Devolli pé&rdoren
gjerésisht pér prodhimin e energjisé hidrike nép&rmjet hidrocentraleve né shtratin e tyre. Pér
fat t& keq ende vazhdon t& mbetet si burimi kryesor i energjsé pér konsumatorgt shfrytézimi i
burimeve ujore, duke mos u shfrytézuar burimet alternative t& energjisé si dielli, era apo
energjia gjeotremale.

Rajoni Qendror ku shtrihet Bashkia Prrenjas &sht& i pasur me ujéra néntokésor dhe
sipérfagésor, ku mund t& p&€rmendim lumenjt& e réndésishshém t& Shkumbinit, Seman,
Devoll, Osum, Vjosa, dhe lumenjé e p&rrenj mé t& vegjél. Ekzistenca e kétyre pasurive té
mé&dha ujore b&n q& dhe shfrytézimi i tyre t& jeté i larté, duke propozuar n& kété zoné dhe njé
numér t& konsideruar HEC-esh.

Analiza e Metabolizmit té Bashkisé Prrenjas

Analiza e metabolizmit t& Bashkisé Prrenjas merr né konsideraté disa faktoré qé ndikojné né
flukset e energjisé, ushqimit, ujit dhe mbetjeve, duke ju referuar shpesh heré t& dh&nave né
nivel Qarku. Prrenjasi ka nj& sipérfage prej 569.12 km* dhe nj& popullési prej 24 906
banorésh (referuar Censusit t& vitit 2011). Analiza e flukseve ndjek t& njéjtén metodologji pér

t€ katér fulkset né parim, por q& pér shkak t& mungesé&s sé& informacionit p&sojné modifikime

rast pas rasti. Praktiskisht pér t& analizuar flukset jan& marré né shqyrtim hyrjet dhe daljet pér
secilin fluks, me qéllim identifikimin e problemeve mjedisore, ,,Hot Spoteve®, dhe humpﬁj_ef\:;ﬂf’ﬁ

pérkatése. It
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1.2.1.1 Fluksi i ujit

Teorikisht fluksi i ujit tregon bilancin e prodhimit t& ujit nga burimet sipérfaq&sore dhe ato
néntokésore né territorin e bashkis€ Prrenjas. Bashkia e Prrenjasit pér veté relievin
karakterizohet nga sipérfage ujore & konsiderueshme pér shkak t& prezencés sé¢ lumit
Shkumbin, por dhe t& mjaft burime t& tjera mé té vogla qé rrjedhin nga shpatet formuese t&
tij, si dhe nga mjaft sipgrfaqe ujore natyrale t& tipit karstik. Hulumtimet konstatojn& se
sipérfaget ujore ligenore natyrale dhe artificiale kané& njé trend né rritje t€ shkallés sé& ndotjes
sé tyre. Kjo &shté e lidhur me:

1:150.000

FIGURE 36- HARTA E RRJETIT HIDROGRAFIK
Punoi: A&E Engineering & Coprogetti S.c.r.l
a. Ményrén e menaxhimit t& tyre spontan, pa kritere hidroteknike;

b. Ndérhyrja antropogjene né mjedisin kufizues duke shkatérruar zonat tampone, t& cilat
shkarkojné mé shumé& ndotés mekanik, kimik, organik, etj;
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¢.  Mos krijimi i balancave t& duhura midis kapaciteti mbajtgs, atij shfrytézues dhe efektit
kohg.

d. Ndérhyrja n& mjedisin rrethues biologjik, por dhe mé gjerg duke ndryshuar habitatin
natyror dhe duke devijuar apo kanalizuar disa nga burimet furnizuese;

e. Zhvillimi i nj& bujqésie agresive n& kimikate e pesticide, c‘ka ka shtuar ng ményré té
ndjeshme ngarkesén ujore né nitrate, kimikate, pesticide, etj.;

f. Shtimi i fenomentit t& erozionit ka shtuar depozitimet inerte né sipérfaget ujore dhe
gshté¢ c‘ekuilibruar balanca aerobike-anaerobike duke stimuluar fenomenin e
eutrofizimit;

g. Raporti midis qendrave t&€ banuara dhe zonave ujémbajtése &shté n& disfavor t&
cilésisg s€ ujit pér shkak t& ményrés s& menaxhimit t& veprimtarisé urbane si rrjet
kanalizimesh dhe pérpunues.

Shkumbini &shté nga lumenjt& mé t& m&dhenj n& Shqipéring Qendrore, Eshté 181 km i gjaté,
sipérfagja e pellgut 2444 km? dhe lartésia mesatare mbi nivelin e detit &shté 753 m.
Grykéderdhja e tij &sht€ né detin Adriatik, n€ pjesén jugore t& lagun&s sé Karavastasé.
Shkumbini buron nga pjerrésité lindore t&€ Valamarés dhe malet e Gurit t& Kamjes. Né
Librazhd ai bashkohet me p&rroin e Rapunit. N& luginén e Elbasanit, shtrati i tij zgjerohet dhe
rrjedh drejt peréndimit deri n& fushén bregdetare né aférsi t& Rrogozhinés, ku transformohet
n€ lumé fushor. N& pellgun e Shkumbinit ka lfarmi gélgerorésh, nga ku burojng& shumé burime
karstike t€ réndésishme, si ai i Krastés me 500 I/s. Prurja mesatare shumévjecare e
Shkumbinit &sht& 61.5 m*/sek. Ai transporton mesatarisht 5.8 milion& ton# 1&ndé t& ngurta né
vit. Temperaturat l€vizin nga 6.3°C né janar deri 22 "C n& gusht. Mineralizimi i ujérave &shté
rreth 317 mg/l. Studimet” tregojng cilési relativisht t& miré t& ujérave. Megjithaté, Shkumbini
ka qeng& dhe mbetet lum& me probleme mjedisore. Vegan&risht ndikim t& madh kané& luajtur
mbeturinat e shkarkuara nga Kombinati Metalurgjik i Elbasanit. Sasi t& m&dha t& [&ndéve
ndotése jan& shkarkuar drejtpérdrejt né lumég, ndérsa n& brigje jan& hedhur sasi t& m&dha
mbeturinash t& ngurta nga aktivitetet ¢ Kombinatit. Para viteve 1991, &sht& vler&suar q& prej
ké&tij objekti industrial jan& shkarkuar n& Shkumbin 30-35 milion& m®/vit mbeturina t& l&ngéta
me pérmbajtje shumé t& madhe t& 18ndéve helmuese si: cianuret, fenolet, NH3 etj. Gjithashtu,
né brigjet e tij shkarkoheshin rreth 800 t n& dité mbeturina t& ngurta. Nga ndotja e r&ndg
industriale, lumi Shkumbin n& zonén e Cérrikut ishte kthyer n& nj& lumé t& vdekur. Pas vitit
1990 shumica e objekteve industriale nd&rpren& aktivitetin, duke ndikuar pozitivisht ng
cilésing e ujérave. Megjithaté, ende ndjehet shqetésim nga: (1) shkarkimet urbane té qytetit 1é
Elbasanit dhe qyteteve te tjera me sipér (Cérrik, Librazhd dhe Prrenjas), pasi lumi kalon
prané tyre dhe grumbullon gjith& shkarkimet e patrajtuara; (2) shkarkimet industriale, si nga
aktivitetet e tanishme ashtu dhe nga grumbullimet n& brigje t& shkarkimeve té ngurta t&
méparshme; (3) erozioni i larté né basenin ujémbledhés prej shpyliézimeve; €shtg vleré&suar se

né 26% t& sipérfaqes shpejtésia e erozionit ésht& 1.2 mm/vit, dhe n& 13% ajo arrin mé shumé @:é'%}?,oﬁf.’{%&\
se 3 mm/vit; (4) shkarkimet dhe kimikatet me origjiné bujqésore, pasi lumi kalon n& zon# mf%é e e
o g e . Py S\ 3 )
bujqési pak a shumé té& zhvilluar. e “‘-_;,ﬁ“%‘. 3 |
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Rezervuaret dhe kapaciteti mbajtés i tyre o iy
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Bashkia Prrenjas n& territorin e saj pérmban kéto rezervuare (vlerésuar nga kapaciteti i
shfrytézimit, sepse ka dhe disa t& vegjél & nuk krijojn& impakt apo raport t& konsiderueshém
me mjedisin):

a.Rezervuari i Prrenjasit me kapacitet t& vlerésuar 1.100.000m’
b. Rezervuari Rashtan me kapacitet t& vler&suar 700.000 m*
c.Rezervuari Vehcan me kapacitet t& vlerésuar 130.000 m*

Pra kapaciteti i ujgmbledh&sve té krijuar né Bashkin& e Prrenjasit &hté 1 930 000m3 duke
vlerésuar dhe ujémbledhésit mé t€ vegjél né total kapaciteti ujémbledhés i territorit té&
bashkis# shkon n& 2 220 000m3 ujé.

Ndérkohé qé territori i bashkisé ka mjaft basene ujore natyrore ku ndér mé t& réndésishmét
jané ato t& zonés s& mbrojtur (Parku Kombétar) Shebenik — Labllonicg, ku gjendet 4 ligene 1€
médhenj akullnajor.

Pér t& kuptuar kosumin e ujit nga banorét dhe bizneset e Bashkis€ s¢ Prrenjasit, né munges€
té t& dh&nave zyrtare t&8 Ndérmarrjes sé€ Ujésjellés Kanalizimeve t& k&saj njésie, kjo analizé u
referohet t& dhénave t& INSTAT, Cencus 2011 (Grid) pér popullésing€, numrin e banoréve né
¢do 1km?, ku kemi llogaritur mbi bazén e statistikave zyrtare t&€ konsumit t& ujit pér familje
mesatarisht 100 litra/banor/dité, konsumin p&r familje ng vit.

CEAENOOEEEmCE

FIGURE 37- HARTA E FLUKSIT TE UIT

Punoi: A&E Engineering & Coprogetti S.c.r.l
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1.2.1.2 Fluksi i energjisé

Fluksi i energjisé i referohet sasisé s& prodhur té energjis& dhe konsumit real né Bashking
Prrenjas, ku qartésisht tregon mbi potencialet € mundshme q& ekzistojn& né territor duke
minimizuar n& két& ményré disa burime energjie q& jané t& mbishfrytézuara.

Burimi kryesor i energjis& né Bashking e Prrenjasit mbetet pé&rdorimi i larté i ujérave
sip€rfaqésor t& lumenjve pér prodhimin e energjis€ hidrike, p8r két# arsye fluksi i ujit shihet i
lidhur ngushté me até t& energjisé né territorin e késaj njésie. Gjithashtu njé burim shumé i
mir€ alternative i energjis€ q& sygjerohet t& shfrytézohet &shté ajo diellore, pasi vendi yn& ka
njé rrezatim t& konsideruesh&m pér t’u pérdorur si burim energjie. Késhtu Bashkia Prrenjas,
shtrihet midis izolinjave 2500 - 2700 kE/m? n& vit. N& nivel kombétar energjia diellore
shirytézohet shumé pak, rreth 0.1%, dhe vetém p&r prodhimin e ujit t& ngroht€ sanitar me
panele fotovoltaik, me iniciativa private familjare. Nga analiza sygjerohet shfrytézimi i
burimeve alternative t& energjisé, si energjia diellore dhe e erés pér institucionet publike si
godinat administrative e arsimore apo pérfunksionet e shérbimet publike si ndrigimi rrugor.

Pérsa i takon konsumit t& energjis€ dhe llojit t& energjisé s& pérdour p&r ngrohje nga banorét,
energjia elektrike &shté& nga burimet primare t& pérdorura né& gjith& territorin e Shqip&risé. Pér
llogaritjen e konsumit t& energjisé pér familje, u referohemi t& dhénave t& INSTAT, Cencusi
2011, mbi numrin e popullésisé n& Bashking& Prrenjas n& vitin 2011 sipas p&rqé&ndrimit n&
rrjetin kuadratik prej 1km? q&8 INSTAT pérdor pér analizat statistikore, ku konkretisht
llogaritet nga matjet e drejtpérdrejta n& sistemet GIS njé numér prej 24.906 banorésh.
Duhet theksuar kétu g& numri i popullésisé referuar té dhénave t¢ Gjendjes Civile po t&
njétit viti éshté 32.411 banoré, por pér ¢8shtje t& analizés sé flukséve jané pérdorur té
dhénat e INSTAT pér t&€ qené brenda t& njgjtit spektér t& informacioneve. Referuar raportit
zyrtar t& Cencus 2011 numri mesatar i pérsonave né& njé familje &sht& 4 anétaré, késhtu duke
analizuar t& dh&nat n& nivel kombétar ku, numri i Njésive Ekonomike Famijare &shté
722.600 familje, dhe konsumi i energjisé nga pérdoruesit famijaré déshté 2.587.907
MIEh'™, llogarisim konsumin e energjisé elektrike pér njé familje shqiptare né vit mesatarisht
prej 3.6 MEh, t& dhéné t& cilén e pérdorim pér té hartézuar konsumin e energjisé referuar
gridit 1km? t€ gjeneruar nga t& dhénat e INSTAT.

Duke ju refervar gjithmoné INSTAT, burimi kryesor i ngrohjes p&r njé&sité familjare né
qarkun Elbasan mbetendruté e zjarrit n& vlerén 77%, né vendin e dyt& renditet ngrohja me gaz
né 13% dhe né fund ajo me energji elektrike me 7%,
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FIGURE 38- HARTA E FLUKSEVE Ti ENERGJISE

Punoi: A&E Engineering & Coprogetti S.c.r.l

1.2.1.3 Fluksi i ushqimit

Fluksi i ushqimit analizon t& dhénat p&r importin, prodhimin, pérpunimin, konsumin,
humbjen dhe eksportin e ushgimeve. Sipérfagja e tokave bujqésore pér Bashkiné Prrenjas
éshté 5.258 ha.

Pérsa i pérket fluksit t& ushqimit né Bashkiné Prrenjas, analizojmé& prodhimet bujqésore dhe
blegtorale & prodhohen né territort, pasi z&€n& dhe peshén kryesore né kétg fluks. Importet ¢
analizuara jan& né& nivel kombétar, dhe nuk rezultojné 1é dhéna né nivel lokal, ndérsa pérsa i
takon t& dhénave pér pérthijen e produkteve bujqésore dhe blegtorale, ato i referohen Qarkut
Elbasan, pasi Drejtorité e Bujqésisé dhe Ushqgimit administrojné informacionin vetém né kété
nivel. Né& tabelén mé poshté paraqitet prodhimet (burimi INSTAT) dhe konsumi treg dhe
eksport (burimi MBZHRAU) pér qarkun Elbasan:
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FIGURE 39- HARTA L TOKAVE BUJSQESORE

Punoi: A&E Engineering & Coprogetti S.c.r.l
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TABELA 38- PRODINAMI NE NIVEL QARKU

PRODHIM OTENCIALET
E QARKU PROD
ELBASAN | QARKUELBASAN
e v wre e Pérbérés Niveli Prodhim Tre Eksport
Pérbérés Niveli I In (ton) (tong) (ton)
Prodhimet e
arave Drithéra 83.095
Perime 75.165 500.128 31.560
Patate 31.756
Fasule 4.509
Prodhim Blm?_.l_l‘lﬂlis_!:l_'lale 2.007
Bimor Foragjere 666.154
Prodhime n&
sera Perime 5.522 56.924 13.170
Drufrutor# Pemé frutore 28470 209.821 15.210
Ullinj 14.833 60.960 1.850
Agrume 1.666 15.370 270
| Rrush gjith&sej 25.492 218.940 5.600
Prodhim
Blektoral Qumésht 142.254 177.361 300432
Mish (gjedhi,
derri, shpendésh,
Prodhimi ruminantésh t&
Blektoral vegjél) 17.100 33.818 -
Lesh 391
42.318.00
Vezé 77.559.272 0 -
Mjalté 329 2212 -
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FIGURE 40- HARTA E FLUKSIT TE USIIQIMEVE

Punoi: A&E Engineering & Coprogetti S.c.r.l

1.2.1.4 Fluksi i mbetjeve

Fluksi i mbetjeve analizon sasiné e mbetjeve g& importohen, prodhohen, riciklohen
dhe p&rpunchen,

Njé nga shkagete ndotjes mjedisore &shté krijimi i zonave problematike t& ndotjes q&
njihen si “Hot Spot”. Pér shkak t& gjenerimit né rritje t& prodhimit t& mbetjeve t& ngurta dhe
depozitimi i pakontrolluar i tyre kryesisht me origjing industriale, urbane, bujq&sore, etj jan&
krijuar zona t& ndjeshme mjedisore. Praktikisht zonat mé& problematike ndodhen atje ku
pérqéndrimi i popullsisé &sht& mé i lart&, pra kryesisht n& zonat urbane, pra qytete, késhtu }i/;_'s’Ho,

pika mé t€ ndjeshme t& ndotjes mjedisore nga ky proces vlerésohet vend grumbulli i'f{“"m'f' v
r. . =4 o]
mbetjeve urbane té qytetit Prrenjasit. Kjo &sht& e lidhur me: @“ <
\'g
u

a. SE€ pari, mbetjet urbane té gjenernara nga aktiviteti familjar apo shérbhnet,, e
5 . " - . el . 4 T . . TIR M
sociale, té cilat kan& ngarkes& mekanike, kimike, fizike, bakteriologjike, organike, aj:?ﬁ_rf!r?_ ej_:‘“//
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b. Sé& dyti, mbetjet me origjiné spitalore, t& cilat pérmbajn& p€rpos elementéve t&
zakonshém edhe mbetje profesionale apo kirugjikale q& ngarkesés fizike t& tyre i
shtojné potencén dhe aktualitetin e infeksioneve té& ndryshme,

c. SE treti, mbetjet industriale dhe ndértimore pérbéjné nj& burim n& rritje aktualisht.
Kjo &shté e lidhur me shtimin e veprimtarive industriale dhe ndértimore, t& cilat
karakterizohen nga gjenerimi i mbetjeve me ngarkesé fizike dhe me ngarkesa kimike
specifike (Iéndé kimike, solucione, kimikate, pérmbatje elementésh kimiké, etj) t&
konsiderueshme c’ka krijon premisa pér zhvillime procesesh agresive me emetime
ajrore, infiltrime tok&sore dhe néntokésore, ndotje ujore sipérfagesore dhe
néntoké&sore, me krijimin e aromave t& pakéndéshme, etj.

Kéto mbetje né ményrén e grumbullimit, transportit, depozitimit dhe trajtimit t& tyre

krijojné zona me ndjeshméri mjedisore dhe komunitare t& larté&. Praktikisht depozitimi i

tyre &shté problematik sepse:

a. Sipas studimit t& realizuar rezulton se banor&t e qyteti t& Prrenjasit gjenerojné njé
sasi t€ konsiderueshme mbetjesh t&€ ngurta té vilerésuar né 395kg/banor/vit, duke
gjeneruar 3.300.000 kg/vit, vlerésuar me numrin e popullsisé.

b. Pozicioni gjeografik dhe hidrologjia e zongs, ku qyteti &shté pozicionuar midis maleve
dhe aftésia ujdmbajtése e zon&s sidomos e fushés s& Domosdovés, ku gjendet dhe njé
nga rezervuarét mé t& médhenj ujgmbledhés, nuk favorizojné aspak mundésiné e
grumbullimit dhe depozitimit spontan apo dhe té trajtimit né njé piké landfilli.

c. Regjimi klimatik i zoné me reshje t&é shumta dhe intesive mundéson zhvendosje
mekanike dhe krijimin e rrjedhjeve me ngarkesg q& kalojné me infiltrim né€ strukturén
e tokés duke tjetérsuar parametrat fiziko-kimik t€ saj por dhe t€ ujrave néntokésore.

d. Si piké e ndjeshme e konsideruar n€ vlerésimin Mjedisor si Hot Spot jané minerat e
Pishkashit, Katjelit dhe Prrenjas-fshat, Skroskés t& lidhura me teknologjing
shfrytézuese, ményrén e menaxhimin mjedisor dhe me piké shkarkimin e inerteve.
Praktikisht p&rmbatja e larté e mineralit t& Cr, Fe, Ni, etj né dherat e depozituara
jasht& instalimeve dhe ményra e sistemimit t€ tyre krijon njé faktor me impakt t&
ndjesh&m né& regjimin faunistik dhe floristik t& rijedhjes sé sipérme t& lumit Shkumbin
dhe t& degéve furnizuese & tij. Fenomeni i depozitimit shoqéruar me regjmin
klimaterik si temperatura t€ lart€, pakésimi i regjimit hidrik, shfryt€zimi i ujit pér
nevoja agrobujqésore etj, vlerésohen si faktoré me impakt shtues n& gjendjen
mjedisore nga aktiviteti n& kéto nyje.

Sipérfaget e eutroftkuara - Pozicioni gjeografik, relievi, dinamika stinore dhe vjetore
klimaterike favorizojné eutrofizimin e sip&rfageve ujore t€ zonés. Aktualisht né& sipérfaqet
ujémbledhése natyrore dhe artificiale konstatohet njé shtim i progesit & eutrofizimit, madje i
ndjeshém. Kjo &shté e lidhur me njé térési faktorésh q& kané t€ béjné me njohjen dhe
vlerésimin potencial t& kétyre ekosistemeve, me ményrén e shfrytézimit (€ tyre, me raportin e
funksionaliteti t& tyre dhe t& aktivitetit antropogjen, me mos kontrollin e shkarkimeve
bujgésore, blegtorale, kimike, etj. Ndérkoh& qé fenomeni i konsumit human dhe ritmit t&
zhvillimit t& bujgésisé konvecionale &shté shtuar n& ményré t&€ ndjeshme duke impaktuar
negativisht baset ujore ekzistuese.
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Punoi: A&E Engineering & Coprogetti S.c.r.l
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2 VIZIONI DHE STRATEGJIA TERRITORIALE

2.1 Formulimi i vizionit dhe strategjisé pér zhvillimin territorial t&€ njésis€ vendore

s OBJEKTIVAT DHE STRATEGIJITE E PLANIT TE PERGJITHSHEM KOMBETAR

PLANI I PERGJITHSHEM KOMBETAR

Plani i Pérgjithshém Kombétar (PPK) “Shqipéria 20307, &shté instrumenti me i lartg i
planifikimit territorial n& Shqip#ri i cili adreson n& ményré (& integruar ¢&shtjet e planifikimit,
duke e paré territorin shqiptar si njé 1€ téré. N& bazg t& parimeve, objektivave dhe
specifikimeve t& tij, do t& detajohen planet e hierarkive mé t& uléta.

PPK ofron kornizén strategjike referuese pér zhviilimin e qéndrueshém t& territorit p&r 15
vitet e ardhshme, me g&llim sigurimin e zhvillimit & balancuar ekonomik e social t& vendit,
menaxhimin e pérgjegjshém t& burimeve natyrore té& tij, mbrojtjen e mjedisit, ndérkohé qé
siguron pérdorimin racional té tokés . Ky dokument, pérfaqéson bazén pér harmonizimin e
politikave sektoriale e ndérsektoriale, t€ cilat kan& impakt né territor apo shogerohen me
efekte né t&, strukturon dhe balancon zhvillimet urbane e rurale si dhe ofron njé klimé t&
besueshme pér investimet afatgjata.

Metodologjia pér hartimin e PPK2030 bazohet n€ 3hapa t& réndésishém dhe plotésuese té
njéra-tjetrés:

1. Analaiza Metabolike e Territorit, si njémodel g& pérdoret pgr identifikimin dhe
analizén e flukseve t& materialeve dhe t& energjis€ brenda territoreve t& caktuara. Ky model u
ofron studiuesve njé kuadér, n&pérmjet t&€ cilit t€ studiojné ndérveprimet e sistemeve
natyrore dhe njerézore né rajone t& caktuara.

2. Hartimi i Deklaratés sé Vizionit

3. Planifikimi Strategjik, si njé tekniké q& zbatohet pér qytete, zona metropolitane,
rajone dhe integron ¢éshtjet sociale, ekonomike, financiare, territoriale, mjedisore, t&
geverisjes, institucionale dhe ligjore né njé kornizé t&¢ vetme. Pércakton zhvillimin
mbi bazén e vizionit dhe mundéson objektiva, programe dhe plane veprimi pér
zbatim. Nuk ka natyré t& ngurté rregullatore. Krijon mé&nyra pér t& adresuar sfidat,
shmangur pengesat dhe pérdorur mundésité dhe burimet né ményré efigiente.
Realizohet me pjesémarrje.

KORNIZA LIGJORE
PPK &shté& pjesé e Sistemit t& Integruar t& Planifikimit(SPI)dhe harmonizohet me proceset

kryesore qé orjentojnévendimmarrjen pér pércaktimin e drejtimeve strategjike dhe
shpérndarjes s& burimeve.
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Shtrirja p&r njé periudhé 15 vjegare e kornizave orjentuese t&¢ PPK déshmon pér réndésiné e
kétij dokumenti n€ sigurimin e nj& zhvillimi afatgjaté e cilésor & territorit p&rmes
harmonizimit t& dokumentave mé& té& réndésish&ém ekonomiké e politiké t& vendit.

Plani i Pérgjithshém Kombétar (PPK)“Shqipéra 2030”, vjen si detyrim pér zbatimin e késaj
kornize ligjore ku edhe p&rcaktohet si dokumenti referues i detyruesh&m pér & gjitha planet
qé hartohen né Republikén e Shqipérisé.'

Ne nenin 16 te ligjit Nr. 107/2014 "Per Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit",i
ndryshuar,percaktohet:

1. Plani i Pérgjithshém Kombétar pércakton kuadrin referues t& detyrueshém pér t& gjitha
planet q€ hartochen né& Republikén e Shqipérise.

2. Objektivat e Planit t& P&rgjithsh&m Kombétar t& Territorit jané:

a) pErcaktimi i parimeve dhe i drejtimeve pé&r nj& zhvillim t& géndrueshém e t& balancuar t&
territorit;

b) krijimi i kushteve territoriale pér zhvillimin rajonal;

c) drejtimi i krijimit dhe zhvillimit t& infrastruktur&s publike kombétare;

¢) krijimi i kushteve pér ruajtjen e ekosistemeve, biodiversiteteve, burimeve natyrore mbi e
nén toké dhe t& pasuris€ natyrore e kulturore, balancimi i efekteve t& sistemeve t& banimit e
veprimtarive ekonomike dhe mbrojtja e zhvillimi i sipérfageve t& gjelbra e sip&rfageve t&
tjera t& kultivueshme;

d) orientimi i objektivave pér planifikimin rajonal, ndérvendor e vendor;

dh) bashké&rendimi i punés, harmonizimi dhe orientimi i objektivave sektorialé t& zhvillimit
me efekt né territor;

e) pérputhja me orientimet dhe udh&zimet e dokumentit t& perspektivés europiane pér
zhvillimin hapésinor.

OBJEKTIVAT E PERGJITHSHME

Objektivat e Planit t& Pérgjithshém Kombétar bazohen né objektivat e planifikimit t&
qéndrueshém té dokumentave mé& & réndésishém t& planifikimit Europian si Axhenda
Evropiane e Territorit 2020, Strategjia Evropa 2020, Vizioni Territorial i Evropés 2050 , etj.

Objektivat strategjiké t&é PPK:

I.  Integrimi shum&dimensional né kontekstin europian;
1L Krijimi dhe forcimi i nj& pozite ekonomike t& fort& dhe konkurruese t& Shqipérisé né
rajonin € Ballkanit dhe t& Mesdheut;
III.  Sigurimi i integritetit fizik dhe territorial t& peizazhit historik, kulturor, natyror dhe
urban né t& gjithé territorin shqiptar;

'Néni 16, pika 1, Ligji 107/2014, “P&r Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit” dat& 30.07.2014, i
ndryshuar
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IV. Rritja dhe pérmirésimi i cil8sisé s& jet€s pé€r njerézit, duke promovuar rritje
ekonomike, eliminuar pabarazité hapésinore, hequr barrierat ¢ aksesit né ekonomi,
infrastrukturé dhe dije.

V. Promovimi i t& “drejtés pér gytetin”

VI.  Krijimi i bazave pér zhvillim rajonal

Objektivat Specifiké té planit

Q& burojné nga Ligji nr. 107, daté “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i ndryshuar
jang&:

a) pércaktimi i parimeve dhe i drejtimeve pér nj€ zhvillim t& qéndruesh&m e té balancuar té
lerritorit;

b) krijimi i kushteve territoriale pér zhvillimin rajonal;

c) drejtimi i krijimit dhe zhvillimit t& infrastrukturés publike kombétare;

¢) krijimi i kushteve pér ruajtjen e ekosistemeve, biodiversiteteve, burimeve natyrore mbi e
nén toké dhe t& pasurisé natyrore e kulturore, balancimi i efekteve t& sistemeve t& banimit e
veprimtarive ekonomike dhe mbrojtja e zhvillimi i sipérfaqeve t& gjelbra dhe sip&rfageve té
tjera t& kultivueshme;

d) orientimi i objektivave pér planifikimin rajonal, nd&rvendor e vendor;

dh) bashkérendimi i pun&s, harmonizimi dhe orientimi i objektivave sektorialé & zhvillimit
me efekt né territor;

e)pérputhja me orientimet dhe udhézimet e dokumentit t& Perspektivés Europiane pér
Zhvillimin Hapésinor.

e Vizioni i PPK, SHQIPERIA 2030

“Shqipéria njé gendér e integruar né sistemin ekonomik dhe infrastrukiuror Europian, njé
ekonomi e shuméllojshme dhe konkuruese né hapsirén Ballkanike, njé shtet gé synon
baraziné né akses, infrastrukturé, ekonomi dhe dije. Siguron mbrojtje té trashégimisé
naiyrore, historike dhe kulturore me synimin pér  'u shndérruar né njé destinacion autentik.”
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FIGURE 42- HARTA E PLANIT TE PERGJITHSHEM KOMBETAR

Objektivat Specifike: Sistemet Territoriale

Peraftimi n& bazé t& sistemeve territoriale nenkupton njohjen dhe organizimin e territorit
permes rrjeteve, korridoreve, hapesirave, zonave nyjeve té komunikimit, nderlidhjeve t&
varesise dhe flukseve t& komunikimit.

Per t€ identifikuar bazat e zhvillimit hapesinor t& Shqip&rise &shté& e nevojshme t& kuptojme
se si ka evoluar n& 10-15 vitet e fundit struktura e zhvillimit territorial t& Shgip&rise dhe se si
kjo strukture ka gjasa t& zhvillohet n& 15 vitet e ardhshme. njé& kontribut me vlere ng kété
drejtim kane dhene INSTAT me perpunimin e t& dhenave nga Census 2011 dhe konkretisht
“Nje klasifikim i ri urban rural” “levizjet vajtje ardhje” Tipologjia e komunave dhe bashkive”
maj 2014,

Viti 2014 sh&noi njé piké kthese historike né organizimin administrativ-territorial t&
Shqipérisé. M& 31 korrik 2014, Kuvendi i Shqipérisé miratoi ligjin 115/2014 “Pér ndarjen
administrative-territoriale t& njésive té geverisjes vendore né Republikén e Shqipérisé”.
Ndarja e re territoriale i dha fund fragmentimit t& skajsh&m administrativ t& vendit, duke e
organizuar tashmé territorin dhe geverisjen vendore né& vetém 61 bashki.
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IERRITORIAL 2016

Burimi :AKPT
Shénim: me té kuge éshté shénuar kategoria ku bén pjesé Bashkia e Prrenjasit.

¢ Organizimi i territorit nga PPK

Ashtu si percaktohet edhe nga rregullorja e Planifikimit (VKM 607, date..., neni 73) pér
organizimin e territorit pér qéllime planifikimi, edhe né nivel Kombétar PPK pércakton 5
Sistemet territoriale:

- Sistemin URBAN, i cili formohet nga bashkimi i territoreve urbane dhe kufizohet nga vija e
gjelbér.

- Sistemin UJOR, &shté térésia e burimeve néntoké&sore dhe mbitokésore ujore, q& pérmban t&
gjithé trupat ujorg, pérfshiré brigjet sipas pércaktimeve t& legjislacionit t& posagém. Sistemi
ujor formohet nga rrjeti me kategori bazé té pérdorimit t& tokés “ujg” (U).

- Sistemin BUJIQESOR, perbéhet nga toka bujg&sore, e z&n& me bimét e arave, pemishtet,
vreshtat dhe ullishtat, kudo ku ndodhet dhe q& ka vegori theib&sore t€ saj pjelloring dhe
kanalet, rezervuarét né sh&rbim té€ saj. Sistemi bujgésor formohet nga bashkimi i tokave me
kategori bazé t& pérdorimit té tokés “bujqésiné” (B). Ky sistem &shté rezultat i ndérveprimit
né koh& midis aktiviteteve njerézore, pér kultivim dhe ndértime me karakter bujg&sor né
territor. Zonimi i sistemit bujgésor bazohet n& bonitetin e tokés dhe n& aktivitete e
funksione q& zhvillohen brenda kétij sistemi, sipas legjislacionit t& posagém né fuqi.

- Sistemin NATYROR, pérbéhet nga peizazhet, hapésirat e paprekuara t& natyrés, korridoret
ekologjike dhe hapésirat qé kané njé kategori bazé té pérdorimit “natyr&” (N) dhe né
pérputhje me legjislacionin e posagém.

- SISTEMIN INFRASTRUKTUROR, Sistemi infrastrukturor pérmban rrjetet kryesore té&

infrastrukturés, né nivel kombétar, nivel qarku dhe vendor. Sistemi infrastrukturor formohet

nga rrjeti me kategori bazé té pérdorimit t& tokés “infrastrukturé” (IN).

Kéto sisteme jané t& organizuar né marrédhé&nie mes gendrave, korridoreve dhe zonave mbi

bazén e té cilave do té detajohen dokumentet e planifikimit t& hierarkive mé t& uléta;
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Kéto sisteme nuk pérbé&jn& vet€ém pércaktime pér pérdorimin e tok#s (land use), por edhe
mundési pér zhvillimin e veprimtarive ekonomike n& pérputhje me karakteristikat primare té
sistemeve.

e Sijstemi Urban

Plani prezanton hierarkizimin e qendrave dhe profilizimin e tyre né akomodimin e sektoréve
ekonomiké t& pérshtatshém duke shfrytézuar potencialet ekzistuese.
Plani prezanton:

a. 6 pole ekonomike parésore t&€ quajtura ndryshe Zona Funksionale Ekonomike

Par&sore q& i shtohen polit Tiran& Durrés.

b. 12 g&ndra primare urbane

c. 9 géndra sekondare urbane

d. 39 gé&ndra terciare urbane

e. 61 gé&ndra lokale t& specializuara
Ky hierarkizim i orienton investimet e qeverisjes q&ndrore, lokale dhe projektet né p&rputhje
me kérkesat e reja t&€ zhvillimit urban, p&r mbulim 100% me sh&rbime parésore pér qytetarét,
duke garantuar cil&sing e jet&s urbane:
Politika qé& udheheq strukturén e propozuar té sistemit urban &shté krijimi dhe forcimi i
Qyteteve Dinamiké, Térheqés dhe Konkurrues né rajone té urbanizuar.

Dinamizmi i Qyteteve shkon drejt njé intensifikimi t&€ marredhénieve me qytetet t& ngjashme
pér nga zhvillimi ekonomik por dhe me zonat pérrreth dhe me gjeré, pergjigjjen n& kohé reale
t& tendencave t& zhvillimit ekonomik, inovacionit apo dhe ndryshimeve demografike.

Qpvtete atraktive, pritet t& zhvillohen kryesisht né& dy drejtime;

- Se pari , duke investuar né permiresimin e cilesise se jetes urbane nepermjet
shérbimeve parésore t€ arsimit, shendetesise, rekreacionit, kultures, artit,
infrastrukturgs publike, cilesise se ambjentit, ajrit, sigurise etj. Te gjitha keto perbejne
elemente kryesore pér té terhequr popullsine e duhur pér té€ jetuar e punuar ng keto
qytete, popullsi e cila perkthehet né masén kritike t&€ nevojshme e t&€ domosdoshme
pér zhvillimin e njé tregu t€ géndrueshém q& siguron bazén pér zhvillimin e sektoreve
t& ndryshem ekonomike.

- Dhe se dyti, duke investuar ng asetet natyrore dhe urbane ekzistuese té tyre. Né
rivleresimin e tipareve q& perben unik territorin e tyre € pér pasoje térheqés jo vetém
pér sektorin e turizmit por atraktive edhe pér sektore t& tjere ekonomike.

Konkurrueshmeria. nxit zhvillimin qyteteve dhe t& sektoreve karakteristike ekonomike né te.
Qendrat primare do t& intensifikojné infrastrukturén e shérbimeve primare né shéndetési dhe
arsim t& pérshtatshme pér t&€ mbuluar kérkesat e qendrave urbane né rrezen e sh&rbimit t& tyrca‘-:’* _,,::5?0\

prej 45 minuta koh& udh&timi. < ’&fpﬂ

Investime né infrastrukturé me g&llim rritjen e aksesit t&€ popullsisé s&€ zonave pérreth, drejg ‘ﬁﬂgl -
2 i

gendrés primare. ? /
X

Qendrat e specializuara ose ndryshe Qytete t& Talentuara, do té zhvillohen ng& pérputhje me ”'*”
potencialet e tyre pér t’u kthyer né qytete térheqése pér t€ jetuar dhe punuar.
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Kriteret pér Organizimin e Sistemit Urban

Plani i Pérgjithshem Kombétar, ashtu si tregohet edhe né paragrafet e mesipérm, &shté
mbé#shtétur shume nga té dhenat statistikore t€ Instat dhe perpunimi i t& dhenave nga Census
2011. Duhet theksuar se edhe “Klasifikimi I ri Urban Rural” dhe “Tipologjia e re e komunave
dhe Bashkive™, pershkruajne situaten ekzistuese t& urbanizimit t& Shqipérise, dhe japin
parashikime bazuar né& trendin e krijuar tashme t& tregueseve si Popullsia, Dendesia,
Zhvillimi Ekonomik, Rritja e punesimit a..etj. Plani i Pérgjithshém Komnbétar, mbéshtétet né
keto konstatime, por edhe ne projektet strategjike scktoriale e ndersektoriale dhe jep
parashikemt (skenaret) e tij duke i dhene njé peshe specifike me t& larte tregueseve q& lidhen
me investime t& rendesishme publike n& sektore t& ndryshem ekonimike. Keshtu psh. edhe
pse qyteti i Kukésit nga vleresimi i ecurise se tregueseve si rritja e popullsise, shkalla e
emigracioni, punesimi, zhvillimi ekonomik etj. rezulton njé zone me tipare rurale, né
dokumentin e PPK , Kukési vleresohet si nj¢ nga Qytetet Porta dhe Qendér e njé nga dy
poleve ekonomike t& Shqip&rise se Veriut, pér Infrastrukturén Publike ekjzistuese dhe t&
parashikuar nga PPK si me poshte:
- neper k&€ gendér kalon njé rruge e rendesise Kombétare dhe rajonale ballkanike, -
- parashikohet venia n& funksionim i njé& aeroporti nderKombétar, faktor ge permireson
aksesin, nxit punesimin, rrit konkurrueshmerin
- pozicioni gjeografik kufitar q€ rrit shanset pér zgjerimin e bazés se tregut nepermjet
shkembimeve ekonomike tregetare nderkufitare
- resurset natyrore minerare me rendesi Kombétare dhe lidhja e shpejte me dy porte me
rendesi Kombétare, porti i Durrésit dhe Porti i Shengjinit.
E njejta metode vleresimi &shté ndjekur edhe pér Qytetin e Gjirokastres si Qenbder ¢ Polit
ekonomik Jugor. Per t& arritur n& shkallen e policentrizmit né& nivel Kombélar né mbéshiétje
té hierarkizimit t& Qendrave urbane dhe poleve ekonomike, PPK u bazua né& kriteret e
méposhtme:
1. Popullsia
Dendesia
Zhvillimi ekonomik
Burime ekonomike
Infrastrukturg me trendesi Kombétare:
- Korridore Rruge
Korridore Gazi
Porte
Aeroporte
Qendgr historike me rendesi nderKombétare
9. Burimet natyrore me rendesi Kombétare e rajonale.
Eshté e kuptueshme gé jo t& gjitha qytetet e vleresuara si gendra primare urbane plotesojne (&
gjitha kriteret € mesipérme, por PPK vlereson se né 15 vitet e ardhshme, me realizimin e
investimeve t& projekteve strategjike t& propozuara né PPK, do t& realizohet nxitja e
nevojshme pér zhvillimin ekonomik e social té& tyre.

-

S

? INSTAT,Maj 2014
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Konstatime dhe orjentime kryesore té PPK pér qendrat urbane dhe lokale:

=> Forcimi i masés kritike t& Qyteteve Porta si Shkoder-Lezhe,Kukési, Durrési, Vlora,
Gjirokastér-Sarandg &shté thelbesore n& mbéshtétje t& zhvillimit policentrik t& territorit por
edhe né rolin mbéshtétes q& keto qytete do t& ofrojne pér zhvillimin ekonomik t& balancuar té
vendit.

=> PPK identifikon 13 hube strategjike. Keto Hub-e do t& mbéshté&sin e do t& mbéshtéten nga
Qytetet Porta dhe do t& lidhin zonat e gjera rurale perreth. Hube-t e identifikuara jané:
Rrogozhine, Vore.....

=> PPK njeh rendesine q& ka konsolidimi i qyteteve t& medha periferike dhe gqendrore né
territorin Kombétar, pér t& siguruar njé zhvillim t€ balancuar hapesinor. Keto qytete duhe t&
sherbejne si gendra fokale q& forcojne lidhjet me zonat rurale perreth tyre.

=>Plani i Pérgjithshém Kombétar, n& varesi t& statusit aktual dhe t& propozuar t& gendrave
urbane, me qéllim sigurimin e zhvillimit t€ territorit n& perputhje me Vizionin e planit,
propozon nderhyrje konsoliduese, perforcuese, rigjeneruese, kooperuese dhe fuqizuese pér
gendrat urbane

Konsolidim dhe perforcim- Metropoli, Qendrat Primare Urbane
Perforcim dhe rigjenerim - Qendrat terciare Urbane Qendrore
Fuqizim dhe Rigjenerim - Qytetet Porta dhe Qendrat Urbane Lindore
Kooperim - né nivel Kombétar
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FIGURE 43- DIAGRAMA E PROPOZIMEVE STRATEGJIKE TERRITORIALE PiER QENDRAT URBANE
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Bazuar n€ hierarkiné e sistemit t¢ Qendrave Urbane sipas PPK, Bashkia Prrenjas
konsiderohet Qendér Terciale Urbane.

Qendér Terciare Urbane
Qendrat Terciare Urbane jané qendrat e bashkive sipas reformes se re administrative
territoriale. Percaktimi i tyre &shté i rendesishem pér sa i perket mbulimit me funksione t&
shérbimeve arsimore dhe shendetesore t& nivelit té trete psh poliklinika, Funksionet
ekonomike dhe 1é vendbanimeve,

- Funksione 1é tregtisé me pakicé,

- Funksione kulturore dhe té rekreacionit (kohés sé lire),

- Funksione administrative,

- Funksione arsimore shkolla té mesme, shkolla profesionale,

- Funksione shéndetésore dhe té pérkujdesjes sociale,

Sistemi Natyror

Objektivat q& strukturojné sistemin natyror vene theksin  pér zhvillimin e
qéndruesh&m t& sistemeve natyrore, mjedisit, vlerave ekologjike dhe peizazhit.
Objektivi kryesor dhe mirémbajtja dhe zhvillimi i zonave t& mbrojtura natyrore, rritja nga
pikpamja e aksesit dhe turizmit dhe promovimin e vlerave te peizazhit dhe vlerave
mjedisore eksistuese.
Mjedisi duhet t& konceptohet si njé sistem q& n& mé&nyré aktive ndérvepron me sektoré t& tjer#
té ekonomisé dhe pér kété arsye objektivat e planit jané:

e Krijimi i njé rrjeti kombétar ¢giklistik q& lejon akses n& zonat me réndési natyrore, ne
zonat me vlere peizazhistike-natyraliste t& bukurisé sé vecanté dhe gjithashtu n#& zonat
e trashégimisé historike dhe kulturore.

o Objektivi p&r 2030 i Planit Kombétar synon t&€ rris€ siperfagen e zonave t& mbrojtura
deri n& 20% pér zonat e tokés dhe deri né 12-15% t& sipérfaqeve detare dhe ligenore.

e Synohet ruajtja dhe pérmirésimi i siperfageve natyrore t€ mbrojtura népé&rmjet
pérdorimit me pergjegjesi t& burimeve mjedisore (zonat e pyliézuara dhe zonat e
dedikuara pgr turizém) dhe gjithashtu nepermjet krijimit dhe konsolidimit t&
korridoreve ekologjike n& lidhje me rijetin hidrografik.

Sipas PKK, pér rastin e Bashkisé Prrenjas si Qendér Terciale, pércaktohet:

Né qendrat Urbane Sekondare dhe Terciare dhe Qendrat locale me nderhyrje

rigjeneruese

- Mjedisi si produkt turistik q& terheq vizitoret nga cilesia e peisazhit natyror, historik
kulturor dhe biodiversitetit si edhe nga njé game e gjeré mundesish p&r zhvillim aktivitetesly,
né& natyre.
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- Térhegjen e sipérmarrjeve dhe njerézve qé karakterizohen nga aftési dhe game e gjeré
ekspertizae teknike e intelektuale pér t& cilét jetesa né qytete t&€ vogla ku garantohet cilesia
mjedisore i mundeson atyre cilgsing ¢ jetés t€ cilén ata kérkojné

- Zhvillim i avancuar i infrastrukturés se komunikimit e cila mund t& sigurojé zgjerimin ¢
gamés se aktiviteteve ekonomike t& sip&rmarrjeve t€ vendosura né njé vend t& caktuar.

Procesi i diversifikimit ekonomik &shté tashmé ka inicivar né disa vende dhe mund t&

intensifikohet dhe t& zgjerohet me tej. Potenciali pér rritjen e p&rdorimit t& k&tyre burimeve

natyrore kérkon menaxhimin e mengur e t& gjitha resurseve mjedisore né formén e politikave

t& mbrojtjes se peizazhit, politikave pér strehim e vendbanime t€ reja, ruajtjen e trash&gimisé

kulturore dhe biodiversitetin.

Zonat bregdetare ofrojne nj& mjedis panoramik térheqés q& né t& njejten kohe &shté mjaft

produktiv dhe ofron nj& diversitet biologjik t& rralle . N& t& nj&jt€n koh& ky mjedis strehon

njé gamée t& gjeré t& aktivitetsh ekonomike dhe aktivitete rekreative. Hartimi i njé Planeve t&

Integruara pér Menaxhimin e Zones Bregdetare éshté i domosdoshem pasi do t& ofronte njé

qasje t& integruar t& ndérveprimeve midis sektoréve ekonomike, autoriteve t& ndryshme

veprimtaria e t& cileve lidhet me bregdetin dhe kuadrit ligjor. Plani i Integruar Ndersektorial i

hartuar paralelisht me PPK &sht¢ i njé vlere (& vecante n& kété drejtim pasi ofron njé

panorame té tille unifikuese.

Sistemi natyror si element pér diversifikimin dhe nderlidhjen e sektoreve ekonomike.

Ndérlidhja e Sistemit mjedisor me Sektorét e tjeré ekonomike &shté njé nga qasjet e PPK pér

zhvillim t& géndrueshém té sistemit.

Né kété drejtim menyrat e perafrimit ndaj tij ndryshojne sipas karakteristikave t& qéndrave

urbane ku ndodhet.

Ng qéndrat Urbane Sekondare dhe Terciare sipas rastit ku karakterizohen nga

ndérhyrje konsolidim dhe fuqizim

- t& parandalohet shperhapja urbane

- t& ndaloje ku &sht& e mundur dhe t& reduktoje humbjen e tokés bujqésore dhe tokés se lire
natyrore pér shkak t& p&rdorimit urban

- t& mbrojé karakterisitkat e peisazhit rural dhe t& minimizoje fragmentimin e tij duke ruajtur
sa me qarte t& jet® e mundur diferencat karakteristike midis peisazhit urban dhe peisazhit
rural.

- té krijoje infrastrukturén e gjelbért pér qytetet e médha e 1€ vogla t€ cilat do ti mundésojné
banoréve mundési pér akses né& to dhe pér aktivitete t& shuméllojshme rekreative né natyre
lehtésisht t& arritshime.

- té& ruaje dhe aty ku &sht& e mundur t& shtoje zonat € mbrojtura mjedisore dhe biodiversitetin
né to.

- t& mbrojé objekte dhe struktura ndértimore me vlera karakteristike t€ peisazhit t& tradités
historike e kulturore

Né gendrat Urbane Sekondare dhe Terciare dhe Qendrat locale me nderhyrje
rigjeneruese

PPV BASHKIA PPRENJAS- STRATEGIIA TERRITORIALE 116



| S

[

- Mjedisi si produkt turistik q& terheq vizitoret nga cilesia e peisazhit natyror, historik
kulturor dhe biodiversitetit si edhe nga njé game e gjer& mundesish p&r zhvillim aktivitetesh
né natyre.

- Térheqgjen e sip€rmarrjeve dhe njerézve q& karakterizohen nga aftési dhe game e gjeré
ekspertizae teknike e intelektuale pér té cilét jetesa n& gytete t& vogla ku garantohet cilesia
mjedisore i mundeson atyre cilésing e jet&s té cilén ata kérkojné

- Zhvillim i avancuar i infrastrukturés se komunikimit e cila mund t& sigurojé zgjerimin e
gamés se aktiviteteve ekonomike té& sipérmarrjeve té vendosura né njé vend t& caktuar.

Procesi i diversifikimit ekonomik &sht& tashmé& ka iniciuar n& disa vende dhe mund t&

intensifikohet dhe t& zgjerohet me tej. Potenciali pé&r rritjen e p&rdorimit t& kétyre burimeve

natyrore kérkon menaxhimin e mengur e t& gjitha resurseve mjedisore né formén e politikave
t€ mbrojtjes se peizazhit, politikave pér strehim e vendbanime t& reja, ruajtjen e trashégimisé
kulturore dhe biodiversitetin.

Zonat bregdetare ofrojne nj€ mjedis panoramik té€rheqés q& né t& njejten kohe &shté mjaft

produktiv dhe ofron nj& diversitet biologjik t& rralle . N& t& nj&jtén koh& ky mjedis strehon

nj& gamé t& gjeré t& aktivitetsh ekonomike dhe aktivitete rekreative. Hartimi i nj& Planeve t&

Integruara p&r Menaxhimin e Zones Bregdetare &shté i domosdoshem pasi do té ofronte nj&

qasje t& integruar t& ndérveprimeve midis sektoréve ekonomike, autoriteve t& ndryshme

veprimtaria ¢ t& cileve lidhet me bregdetin dhe kuadrit ligjor. Plani i Integruar Ndersektorial i

hartuar paralelisht me PPK &shté i nj& vlere t& vecante né& ké&té drejtim pasi ofron nj&

panorame té& tille unifikuese.

Objektivat e Sistemit Bujqésor

Objektivat q& strukturojné sistemin bujqésor lidhen kryesisht me mbrojtjen strikte te tokes
bujqesore nga cenimi, informaliteti dhe tjetersimi ne toke urbane, dhe jané:

¢ Rritja e angazhimit dhe nderhyrjeve pér Sistemin e Bujqésor;
e Konsolidimi i sinergjive dhe vlerave nga njé piképamja bujqésore;
e Moderizimi i sistemeve t& prodhimit dhe p&rpunimit.

Pér t& zhvilluar dhe forcuar Sistemin ¢ Bujqésor n& nivel Kombétar, Plani Kombétar
propozon nj& numér té projekteve dhe ndérhyrjeve qé do té zhvillohen né nivel lokal:

e Pérdorimi maksimal i territoreve bujq&sore pér potencialet e tyre, duke kund&rshtuar
rritien e ndértimeve n& zonat bujgésore dhe favorizuar politikat e dendésimit t&
zhvillimit urban;

e Krijimi i nj& rrjeti t€ Poleve Bujgesore pérmes efikasitetit t& lidhjeve me

infrastruktur, sistemeve t& prodhimit dhe géndrave t& ruajtjes dhe pérpunimit. Pl

h-d
o Ulja e cilgsisg s& kostove dhe rritja e produktivitetit pérmes investimeve dhe

: =
ndérhyrjeve qé synojné futjen e metodave & reja t& prodhimit dhe modernizimit ;-7 2 ]
. . i R -
sektorit bujqésor; (g T T
_— - - NN, . . N, &/
Integrimi dhe bashké&punimi me sektoré t& tjeré t& ekonomisg si: Y 0;: rw&ﬁ;“l‘r
e E KRS
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e Pérmirésimi i sistemit bujqésor ¢ paré edhe nga pikpamja turistike, (Krijimi i
prodhimeve t& lidhura me territorin).

o Pérmirésimi i efikasitetit t& infrastrukturés s& transportit pér tregtiné dhe
shpérndarjen e produkteve bujqésore;

e Prodhimi i energjis¢ edhe nga burimet e prodhimit bujg€sor (burimet e
ripértéritshme)

e Krijimi i Qendrave dhe Poleve bujqésore pér pérpunimin dhe organizimin e
prodhimit bujqésor.

e Krijimi i produkteve bujgésore né marke specikfike "Made in Albania" dhe
specializimi pér prodhimin dhe pérpunimin e produkteve bujgésore karakteristike t&
zonés (fruta, perime, ullinj, vreshta dhe produktet e pérpunuara bujgésore)

Objektivat e Sistemit Ujor

Objektivat q& strukrurojng Sistemin Ujor e v&né theksin ng t&résing territoriale dhe tek
ményra e aksesit , tek rritja natyrore, si dhe tek pérdorimi i ekuilibruar i burimeve ujore. PPK
vendos Vijén Blu té mbrojtjes s& burimeve ujore nga pérdorimet ¢ ndaluara si edhe nga
shfrytézimi privat:

s Nijohja e vlerave t& veganta té rrjetit hidrografik dhe mbrojtja e burimeve népérmjet
pérdorimit t& p&rshtatsh&ém t&€ tyre, duke i kushtuar vémendje né ményré t& vecanté:
shfrytézimit intensiv t& zhavorrit t& lumit, pranisé s€ shp&rndaré (€ inerteve ose
mbetjeve urbane (ndotjes) dhe ndikimit t& aktiviteteve bujqésore dhe industriale;

e Identifikimi i vlerave té rrjetit ujor n€ lidhje me vlerat e saj natyrore dhe qé& kan&
lidhje me funksionin e tij si korridor ekologjik kryesor;

e Ngritja dhe pérmirésimi i sistemit t& furnizimit ujor dhe kanalizimeve n& p&rputhje
me zonat urbane dhe hierking ¢ qendrave.

Objektivat e Sistemit té Infrastrukturés

Objektivat q& strukturojng sistemin infrastrukturor lidhen me integrimin territorial dhe rritjen
e pérgjithshme t& vendit, theksojn& perforcimin e lidhjeve me korridoret strategjike ne
Rajonin e Ballkanit.

dhe jané:

o Organizimi i territorit népérmjet sistemit t& gendrave urbane dhe nép&rmjet hiearkisé¢
s& rrugéve hyrése (lévizja e mallrave, njerézve dhe eckonomisé p&rmes krijimit té
qendrave té& terminalit dhe intermodalit};

e Organizimi i nj& sistemi t& gjerg t& infrastrukturés konkurruese té tipit intermodal q&
bazohet ng& integrimin territorial dhe n& rrugét hyrése q€ mund t& nxisin rritjen e
territorit (t& tilla si pérdorimi i gjurmes se rrugés Egnatia pér pérdorim turistik t&
territorit);

» Promovimi i transportit publik , i transportit alternativ urban dhe atij interurban,
(lévizshméria e ngadalshme, ¢iklizmi, dhe shtigjet n&€ kémbég);
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e Promovimi i transportit publik dhe i transportit hekurudhor p#rmes rivitalizimit dhe
pérdorimit t& hekurudhés;

e Pérsa i pérket infrastrukturés energjitike PPV ka si qéllim q& t& zhvillojmé njé rrjet t&
energjisé efikas dhe t& larmish&ém edhe me p&rdorimin e burimeve t& rinovueshme. N&
ményré t€ vecanté kjo ka p&r qéllim kursimin e energjisé, pérdorimin e burimve t&
ripértéritshme, eficencés sé energjisé dhe reduktimin e emetimeveté CO2 n#

atmosfers.

» Lidhja e Objektivave té PPK me Projektet Strategjike t& identifikuara né Bashki

NE vijim jan& ilustruar shkurtimisht objektivat q& dolén nga leximi i dispozitave t&
Planit Kombétar dhe mé pas u pérmblodhén né njé tabelé lidhja midis projekteve strategjike
t€ identifikuara pér secilén bashki n& vecanti, si dhe vet& objektivat (pér ilustrim 1é veganté té
projekteve strategjike ju lutem referojuni kapitullit té veganté 1é tyre).

Objektivat e
pérgjithshme

Zhvillimi i g&ndrueshém

Integrimi evropian i Shqipérisé

Forcimi i kushteve ekonomike dhe i konkurrencés
Ruajtja e peizazhit historike, kulturore, natyrore dhe urban
Rritja dhe p&rmirésimi i cil&sisé s& jet€s s& njerézve

"Planifikimi dhe
zhvillimi i tok#&s"

Rritja e géndrueshme dhe e balancuar e territorit;

Kushtet territoriale p&r zhvillimin rajonal;

Krijimi dhe zhvillimi i infrastrukturés publike kombétare;

Krijimi i kushteve p&r ruajtjen e ekosistemeve, biodiversitetit, burimeve
natyrore, trashé&giminé natyrore dhe kulturore,

Bilanci i sistemeve t& prodhimit t& dy sektoréve ekonomik&, bujg&sor dhe
industriale e t€ tjeré;

Pajtueshméria e zgjedhjeve dhe udhézimet evropiane pér zhvillimin e territorit.

Politikat

Infrastruktura kryesor e dhe infrastruktura e transportit
Zhvillimi i infrastrukturés energietike, diversifikimin dhe pérdorimin e
burimeve t& rinovueshme

Dendésimi Urban dhe sistemi policentrik,pércaktimi i linjave té transmetimit,
dhe qasjet

Sistemin e turizmit dhe promovimin e zonave dhe ku jang vlerat e peizazhit,
trashégimis€ natyrore dhe trashégimis€ kulturore

Zhvillimi i sistemit t& integruar t& transportit q& tregon integrimin intermodal
dhe krijimin e sallave efikase dhe moderne, duke pérfshiré pérmes krulmw;gk‘
HUB pér menaxhimin e rrjedhjes (qendra logjistike dhe lidhjet)
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Struktura policentrike, dendésimi dhe hierarkia ¢ Bashkive sipas Ndarjes
Territoriale 2014.

Forcimi dhe zhvillimi i sektoréve t& ekonomisé

Struktura rajonale e specializuar pérgjaté vijave t€ zhvillimit dhe rritjes.
Pérdorimi dhe menaxhimi inteligjent i ekosistemeve urbane né veganti né
marrédhéniet e tyre me rrugét ujore, energjiné dhe mbetjet ;

Ruajtja dhe pérmirésimi i burimeve natyrore dhe trash&gimisé& kulturore, né
drejtim té pérmirésimit dhe aktivizimit t¢ kétyre aktiviteteve n& zonat
urbane.

Zhvillimi i géndrueshém i sistemeve natyrore, mjedisit dhe eko-peizazhit té
vlerave

Forcimi i turizmit dhe rritja e nivelit t& shérbimeve

Pércaktimi i nj& rrjeti ¢iklistik dhe rrugéve q€ lejojné qasjet me vlerat
mjedisore, né peizazhet natyraliste t& bukurisg s€ vecanté dhe gjithashtu né
zonat ¢ trash&gimisé historike dhe kulturore.

Zhvillimi i zonave malore dhe pyjore

Mirémbajtjen dhe dhe shtimi i siperfageve te zonave natyrore t&€ mbrojtura
dhe zonat me vlera t& médha.

|

Rritja e efikasitetit t& sektorit bujqésor n& funksion té rritjes s&€ konkurrencés
SE saj

Rritja, angazhimi dhe ndérhyrjet pér sistemin e bujqésisé

Konsolidimi i sinergjive dhe vlerave e par& nga pikpamja bujqésore
Modernizimi i sistemeve t& prodhimit dhe p&rpunimit

Shfrytézimi maksimal i toké&s bujqésore;

Krijimi i njé rrjeti bujgésoro-ekonomik (qéndra e prodhimit bujqésor:
ruajtjes dhe pérpunimit)

Rritja e prodhimtarisé (investimet, metodat e reja t€ prodhimit dhe
modernizimi i sektorit);

Integrimi dhe bashk&punimi me sektoré t& tjeré 1& ekonomisé si: sistemi i
turizmit bujgésor, sistemi i infrastrukturés bujgésore, g&€ndra pér prodhimin
bujgésor (pérpunimin dhe organizimin)

Promovimi i prodhimeve vendore, specialiteteve bujqésore dhe i produkteve
t& prodhuara
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Perfrocimi i korridoreve strategjike me vendet fginje.

Organizimi i territorit n€p€rmjet sistemit t& gé&ndrave urbane dhe hiearkia e
rrugéve hyrése (lévizja e mallrave, njerézve dhe ekonomisé pérmes krijimit
t& qéndrave t& terminalit dhe intermodalitetit)

Organizimi i nj& sistemi t& gjeré t€ infrastrukturés konkurruese t& tipit
intermodal

Promovimi i transportit publik ashtu edhe i transportit alternativ urban si
edhe i atij jo urban (lévizshméria e ngadaltg, ¢iklizmi dhe k&émbésorét)
Promovimi i transportit publik dhe i transportit duke ringjallur p&rdorimin e
hekurudhés.

Infrastruktura efikase dhe t& ndryshme té energjisé (burimet e rinovueshme)
Kursimi i energjisé, efikasiteti i energjisé dhe reduktimi i emetimeve t&€ CO2.

Rritja dhe mbrojtja e rrjetit hidrografik (p&rdorimi i qéndruesh&m, né
kundérshtim me shfrytézimin e burimeve dhe ulja e nivelit t& ndotjes)
Forcimi i sistemit t& furnizimit me ujé si dhe aktivizimi i Impianteve te
trajtimit te ujerave me kapacitet te plote dhe shtimi i tyre perllogaritur nje
secili qark te kete te pakten nje Impiant te trajtimit te ujerave, ne menyre qe
shkarkimet ne lumenj e det te jene evituar plotesisht.

TABELA 40- ANALIZA E SINTEZES SE PPK

Burimi: Plani i Pérgjithshém Kombétar
Punoi: A&E Engineering & Coprogetti S.c.r.i

Né tabelén e méposhtéme shpjegohen lidhja midis Projekteve Strategjike t&
parashikuar n€ Planin Strategjik dhe objektivave q€ dolén nga leximi i objektivave t& Planit
té Pérgjithshém Kombétar.

OBJEKTIVAT E PLANIT TE PERGIITHSHEM KOMBETAR
Projektet | Objektivat | "Planifiki | Politik | Siste | Sistemi | Sistemi | Siste | Sistemi
strategji | e mi dhe at mi Natyror | Bujgéso | m Infrastrukturo
ke pérgjithsh | zhvillimi i Urban r Ujor |r
me territorit
01.U v v v v
02.U v v v v
03.U v v v
04.U v v v
<=5
BN |V v v T ﬁ;m\
P,  WCAON
6N [V 7 7 5 o) =)
= §
. .’\"J,_ e \‘;-v;__.
§ o TIRANE @27
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07.N v v v
08.A v v
09.A v v
10.E v v
1L v v v
121 v v v
13.1 v v v

TABELA 41- LIDHJIA VIDIS PROJERTEVE STRATEGJHKE IME ORIEKTIVAVE TE PLANIT T#

PiERGHTHSHEM KOMBETAR.

Kodet ¢ paraqitur né tabel€ i referohen numeracionit q& kemi caktuar pér identifikimin e

Projekteve Strategjike dhe t& tabelave specifike te skedave n& vijim.
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FIGURE 44- HARTA E ENERGJISE, INDUSTRISE, PPK
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FIGURE 45- HARTA E ENERGJI, INDUSTRI- PREFEKTURA E ELBASANIT, BASHKIA
PRRENJAS
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FIGURE 50- HARTA E SISTEMIT NATYROR, PPK
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FIGURE 35- HARTA E SISTEMIT URBAN- PREFEKTURA E ELBASANIT, BASHKIA PRRENJIAS
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FIGURE 56- HARTE E ZHVILLIMIT URBAN DHE RREZIQET
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FIGURE 60- HARTA E VIZIONIT, PPK
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FIGURE 62- HARTA £ RAJONEVE EKONOMIKE 1.E DETAJUAR PREFEKTURA
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2.1.1 Vizioni i zhvillimit té territorit té njésisé vendore

® Objektivat sipas ligjit Nr. 107/2014 "Per Planifikimin dhe Zhvillimin e
Territorit"

Ne nenin 20 te ligjit Nr. 107/2014 “Per Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit",i
ndryshuar,percaktohet:

1. Objektivat e Planit t& Pérgjithshém Vendor (PPV) jané:
a) balancimi i nevojave dhe interesave kombétaré e vendoré pér zhvillimet ng territor;
b) krijimi i kushteve pér njé zhvillim t& géndruesh&m né& territor dhe sipas parimeve té kétij
ligji;
c) drejtimi i zhvillimit t€ sistemeve t& banimit e sistemeve t€ tjera t& ndértueshme;
¢) rregullimi i p&rdorimeve t& tokés, intensitetit e shtrirjes s& ndértimit n& sistemet natyrore,
bujgésore dhe urbane té territorit;
d) planifikimi i programeve dhe masave pér t& garantuar rigjenerimin urban, mbrojtjen e
mjedisit dhe zhvillimin e g&ndrueshém t& burimeve natyrore, t€ tokés sé& kultivueshme,
peizazheve dhe hapésirave t& gjelbra,
dh) rregullimi i vendndodhjes dhe programeve pér infrastrukturat publike e servitutet publike,
sipas kétij ligji;
e) rregullimi i ruajtjes, pérdorimit dhe, sipas rastit, mbaréshtimit t& zonave t& mbrojtura
natyrore dhe historike, sipas kérkesave t& legjislacionit n€ fuqi;
2. Plani i Pérgjithshm Vendor zbatohet népérmjet planeve sektoriale, planeve i€
detajuara vendore dhe lejeve (& zhvillimit

o Vizioni i Bashkisé Prrenjas dhe zbérthimi i tij né¢ Skenaré Zhvillimi

Duke paré shtyllén kryesore t& ekonomisé ku mbéshtet kjo bashki, themi s& identifikohet si
nj& zoné me probleme ekonomike. Pér kété arsye né vitet né vazhdim Bashkia Prrenjas ka
kéto synime dhe vizione prioritare:

1. Zhvillimi i industrisé dhe kryesisht drejtimit minerar, n& nxjerrjen e mineraleve si
kromi, hekur-nikeli. Duke q&n& se kjo ka qén& edhe arsyeja e themelimit t& qyteti t&
Prrenjasit, bashkia synon qé& k&t sektor ta zhvillojmg pérséri;

2. Zhvillimi i turizmit malor. Ng territorin € bashkis& ka resurse t& médha natyrore, pér
kété synohet q& edhe késaj pjese ti japet zhvillim. Viejné pér tu pérmendur: Rezervati
Natyror Shebenik - Jabllanicé, Zona e Ahishteve n& fshatin Rrajc&€ dhe shumé
monumente kulturore t& ndryshme. Eshtg gjithashtu edhe njé zon& me vlera historike;

3. Shihet me prioritet drejtimi blegtoral dhe ai bujqésor, duke krijuar hapésirat e
nevojshme dhe pérkrahjen e duhur fermeréve q& pérb&jné rreth 60% té& shoqérisé;

4. Shfrytézimi i burimeve ujore, duke pérmendur k&tu si rast t& vegant& burimin e ujit t&
pijsh&ém t& Qaf - Thanés.
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Riaktivizimi i linjés hekurudhore, si njé korridor kryesor pér lévizjen e mallrave dhe
transportit publik duke ndjekur ké&shtu edhe orjentimet dhe parashikimet e Planit t&
Pérgjithshém Kombétar;

Krijimi i qéndrés logjistike n& qytetin e Prrenjasit, si njé nyje kryesore pér t& lidhur
Shqipériné me vendet kufitare si : Republika e Magedonisé,

Zhvillimi dhe krijimi i mundésisé pér arsimin profesional. Duke paré té nevojshme
pérgatitjne e profesionistéve pér jetésimin e zonds industriale.

Prioritet do t€ ket edhe strehimi i t& gjith& personave né nevojé. Ndérimi i géndrave
sociale t& banimit.;

Sg fundmi, krijimi i nj& identiteti t& qyteti p&r zhvillimin urbanistik dhe zhvillimin e
territorit.

SKENARET E ZHVILLIMIT

SKENARI 00 siguron ruajtjen e gjendjes aktuale té territorit, pa ndérhyrje
strukturale strategjike né reliev.

PLANI | PERGJITHSHEM VENDOR | PLANIFIKIMIT TE TERRITORIT TE BASHKISE PRRENJAS
JHARTA. SKENARI 00
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FIGURE 65- SKENARI 00

PPV BASHKIA PPRENJAS- STRATEGIIA TERRITORIALE



Pér_elementet e Sistemit Urban, parashikohet eskluzivisht ndérhyrja né brendési e zonés
urbane ekzistente, veganérisht n& zonat e braktisura dhe n& brendési t&€ zonave t€
konsoliduara, bazuar né& cilésing e ndértimit dhe efikasitetit t& ulét t& energjisé. N& ményré té
ngjashme né lidhje me komponentin e sistemit infrastrukturor nuk jané parashikuar ndérhyrje
té métejshme, perve¢ mirémbajtje dhe p&rmirésim té rrjetit ekzistues.

Rizhvillimi i sektorit t& ndértimit dhe t& energjisé, béhet késhtu motorri dhe parakushti
pér densifikimin e strukturés urbane. Ndérhyrjet e reja, pérveg ndérhyrjeve t& mirémbajtjes té
strukturave t& ndértimeve urbane ose transformimit té zonave t& braktisura, parashikojné
mundgsing e rritjes sé potencialit pér ndértim né krahasim me indekset ekzistuese, q& do &
realizohen n& kéto njési ose do té transferohen né& zona t& tjera t& lira t& pérfshira brénda
perimetrit urban.

Pér Sistemin_Bujgésor, nuk jané parashikuar ndérhyrje infrastrukturale né zoné apo
jashté saj .

Pér elementin e Sistemit Natyror nuk jang parashikuar ndérhyrje infrastrukturale né zoné
pér njé shfrytézim t& g&ndruesh&m t& burimeve té peizazhit dhe pyjeve.

Pér elementet e Sistemit Ujor nuk jang parashikuar nd&rhyrjet e rizhvillimit dhe rritja
e burimeve ujore kryesore t& mjedisit dhe peizazhit ,vegse ai i prodhimit.

Rritja_e qytetit Véllimet e prodhuara nga pérmirésimi cilésor i ndértesave
densifikojné sistemin urban; ndértesat mé & degraduara mund t& z&évendé&sohen né térési né
ndértesa t& reja migésore me mijedisin, n& pérputhje me treguesit lokal. Pesha e pérfitimeve
pércaktohet né pérpjestim me véllimet ekzistuese dhe né raport me pérmirésime mjedisore
dhe energjetike
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SKENARI 01 parashikon maksimizimin e zonave té transformimit dhe zonave
né rritje brenda dhe jashté perimetrit té qytetit t&é konsoliduar ,si ato banuese ashtu
edhe ato prodhuese me nj€ sistem, té pérqgendruar fugishém tek infrastuktura lidhése.

PLANI | PERGJITHSHEM VENDOR | PLANIFIKIMIT TE TERRITORIT TE BASHKISE PRRENJAS
JHARTA: SKENARI 01

1: 150 000
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FIGURE 66- SKENARI 01

Objektivi i kétij skenari &shté rimékémbja e sistemit t& pérgjithsh&m urban, dhe zgjidhja e
gjendjes kritike lokale.P&r t& b&ré sa mé t& qéndrueshme ndérhyrjet e parashikuara skenari
parashikon zbatimin né faza dhe ecuriné e kohés.

Periodikisht &shté pércaktuar njé sasi volumetrike ndértimi q& &sht® ndarg né bazg &
tendencave demografike, sipas kérkes€s pér ndértim, etj ,n& pérputhje me objektivat dhe
performancés minimale t& ké&rkuar.

N& ményré t&€ ngjashme, né lidhje me komponentin e sistemit infrastrukturor jan# \-\o;r} A3
parashikuar ndérhyrje t& métejshme pérveg se , mirémbajtjes dhe pérmirésimit t& rrjetit & ““' & 4\
ekzistues. {:.5 N _;ﬁ?%; 2
N& Sistemin Bujgésor . jang planifikuar ndérhyrje n& infrastrukturén e zonés dhe verganérlqﬁt‘, ’
né integrimin dhe zgjerimin e strukturés ekzistuese. ”‘*\“".9,,‘ rmg;}"
~SEKE
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Pér komponentin e Sistemit Natyror jané parashikuar ndérhyrje infrastrukturore né kéto
hap@sira ose veganérisht pér shfrytézimin e géndrueshém té burimeve t& peizazhit dhe
pyjeve;

Pér komponentin e Sistemit Ujor jané parashikuar ndérhyrje pér rizhvillimin dhe vlerésimin
e burimeve ujore t& mjedisit dhe peizazhit, si dhe ato ne lidhje me prodhimin.

Rritja e Qvtetit  Véllimet e reja jané t& vendosura n& hapésirat e transformimit t&
parakoh&shém, ku behet i mundur krijimi i njé sistemi t& pérshtatshém t€ infrastrukturés dhe
paralelisht bonifikimi i zonave té degraduara dhe mbushja e hapésirave ekzistuese urbane
bosh .

Politikat shogéruese  Zgjerimi i hapésirés sé ndértuar lejon forécimin e pikave t€ saj
géndrore, rikualifikimin e hapésirave urbane dhe ndértimin e vendbanimeve té reja me
teknika moderne.

SKENARI 02 parashikon maksimizimin e ndérhyrjeve me karakter ekologjik
ambiental dhe ka pér qéllim pérmirésimin e sistemit urban dhe ambiental né térési , né
ményré té vecanté me géllim t& zvogélimit té presioneve antropike , duke favorizuar
rigjenerimin e ndértesave né njé sistem me performancé mé t¢ miré t&€ energjisé.

PLANI | PERGJITHSHEM VENDOR | PLANIFIKIMIT TE TERRITORIT TE BASHKISE PRRENJAS
HARTA: SKENARI 02
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FIGURE 67- SKENARI 02
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Kéto ndérhyrje , sjellin nj& p&rmirésim t& p&rgjithshém t& bilancit t& ekosistemit dhe

mund t& zbatohen gjithashtu edhe n& zonat e gjelbra. N& veganti, ¢do veprim i rigjenerimit t&
ndértesave dhe trash&gimisé sé sistemit urban &shté i barabarté me njé& bonus volumetrik
(kompensimi i véllimit) g€ nuk mund t& ndé&rtohet né¢ t& njéjtin vend, por i zhvendosur brenda
zonave té transformimit t& jasht&m.
TE drejtat € zhvillimit t& zonave 1€ transformimit jané t& lidhura me politikat e rigjenerimit
urban t€ hapésirés s€ ndértuar. Ndérhyrjet e testuara sizmike dhe t& efikasitetit i€ energjisé
gjenerojné indekset volumetrike pér ti l&vizur n€ zonat e pazhvilluara n& brendési. N&é
vecanti:

- Progeset e rigjenerimit t& energjisé t€ ndértesave ekzistuese.

- Transferimi n& Bashki 1& hapé&sirave pér shérbime publike

- Zhvendosja e ndértesave nga zonat me rrezik hidrogjeologjike

Né ményré t&€ ngjashme, pér sa i pérket sistemit komponent infrastrukturor, jang planifikuar
pérmiré&sime t& rrjetit aktual ,ng veganti, pér sa i p&rket lidhjes s& brendshme midis qyteteve
dhe fshatrave dhe drejt bashkive fginje.

P&r komponentin e Sistemit Bujg&sor jané planifikuar ndérhyrje infrastrukturale né kété
sistem dhe duke vén& theksin né integrimin dhe zgjerimin e strukturés ekzistuese.

P&r komponentin e Sistemit Natyror jang planifikuar ndérhyrjet infrastrukturale né zoné ose
specifike pér shfrytézimin e géndruesh&m t& burimeve t& peizazhit dhe pyjeve.

Pér komponentin e Sistemit Ujor jané planifikuar rizhvillimi dhe vler&simi i burimeve ujore
nga ana e mjedisit dhe e pejzazhit,

Rritja e Qytetit Zonat e transformimit kan& nj& potencial ndértimi q& mund t& zhvillohet
vetém me ndérhyrjet e rigjenerimit urban. Qyteti rritet me njé sistem t& dyfishtg q& n& njérén
ang& ndérhyn né€ zonén e ndértuar dhe nga ana tjetér konsiston n& mbushjen e zonave t&
bréndshme bosh ,me pérjashtim t& zgjerimit ne hap&sirat e zonave t& gjelbra. N& veganti,
zonat e nderhyrjeve t& bréndshme , pérgjegjése pér akomodimin e volumit t& kompensimit,
do t&€ duhet té jené té pajisura me indeksin e dyfishtg, e para paraqet kuotén e véllimit t&
hapésirés, dhe e dyta vleréson volumin q& duhet t& fitohet nga progeset e rigjenerimit dhe
organizimit territorial. Realizimi i ndérhyrjeve né& hapésirén e transformimit t& brendshém
&shté subjekt i arritjes s& indeksit maksimal.

Politikat shog&ruese Riperteritia wurbane lejon shirivjen e kontrolluar té hapésirés sé
ndértuar dhe lejon konsolidimin e saj né zonat qendrore. Krijimi i hapé&sirave urbane té reja
pé&r komunitetin, bén t& mundur kualifikimin e sistemit urban dhe sh&rbimeve urbane. N&

vecanti, né zonat e prekura nga transformimi, dhe me kufizime hidrogjeologjike, "“';:E:f?;;%\

parashikohet mundésia e transformimeve q& synojné realizimin né pérputhje me kérkesat: j— 4—_—;“‘%

mjedisore dhe llojin e strukturave q& mund t& minimizojng ¢do risk , q& ka te b&j& me | ':'-.-:C_J‘g," E

pérmbytjet 1o S o
2 1A YF v

Politikat shogéruese Kursimi i krijuar, nga ndérhyrjet e koordinuara mbi ndértesa, gjeneron
burime pér rizhvillimin e pérgjithshém té sistemit urban dhe hapésirave publike. Zonat jasht#

PPV BASHKIA PPRENJAS- STRATEGIIA TERRITORIALE




atyre t& ndértuara ekzistuese, nuk parashikohet te ndertohen , dhe kontribuojng né
pérmirésimin ekologjik t& zonés urbane, duke favorizuar nje ekuiliber ekosistemik me te mire

te territorrit.

ANALIZA SWOT KRAHASIMI SKENARET 0,1, 2.

TABELA 42- ANALIZA SWOT E SKENAREVE ZHVILLIMORE

bl PIKAT E FORTA PIKAT E DOBETA

SISTEMI URBAN SISTEMI URBAN :

SKENARI 0 SKENARI1 0

(Nuk ka) Mungesa e investimeve né& sektorin
SKENARI 1 industrial, né zonén urbane dhe
Pérmir&simi i njé strukture te vendbanimeve t&| infrastrukturés dhe té shérbimeve si te tipit
konsoliduara ne & cilat dallohen kufijte dhe|publik dhe atij privat

disfunksionet.

Pérmirésimi i shérbimeve publike dhe private jo
efikas dhe modern

SKENARI 2

Lehtesimi i presionit te vendbanimeve
Vendbanimet dhe zonat urbane t& konsoliduara

SKENARI 1

Rritja e e presionit te vendbanimeve , sasia e
fondit banesor té papérdorur

SKENARI 2

Mungesa e investimeve si n& industring e
ndértimit dhe industriale

SISTEMI NATUROR

SKENARI 0

(Nuk ka)

SKENARI 1

(Nuk ka)

SKENARI 2

Ulja e procesit s& ndotjes s& burimeve mjedisore
Maksimizimi i vlerave mjedisore, peizazhit,
ekologjike dhe natyrore

SISTEMI NATUROR:

SKENARI 0

Vazhdimi i procesit t& ndotjes sé burimeve
mjedisore

SKENARI 1

Rritja e procesit t&¢ ndotjes s& burimeve
mjedisore

SKENARI 2

Mungesa e njé sistemi t€ organizuar t€
mjedisit t& qéndrueshém urban dhe natyror.
Mungesa e investimeve

SISTEMI BUIQESOR

SKENARI 0

(Nuk ka)

SKENARI 1

Mbajtja e konsoliduar dhe e pérhapur e ekonomisé
bujqésore

SKENARI 2

Forcimin e ekonomise bujgé€sore se pérhapur e te
konsoliduar.

SISTEMI BUJQESOR:

SKENARI 0

Aktiviteti bujqé€sor me cilési, por pa njé
organizim dhe njé strukturé efi¢ente
SKENARI 1

Aktivitetet bujgésore cilesore, por pa njé
organizim dhe njé strukturé efikase
SKENARI 2

(Nuk propozohen ndryshime)
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SISTEMI UJIOR

SKENARI 0

(Nuk ka)

SKENARI 1

(Nuk ka)

SKENARI 2

Leht&simin e presionit t& vendbanimeve mbi rrjetin
e shpérndare dhe t€ dendur hidrografik.

SISTEMI UJOR

SKENARI 0

Vazhdimi i procesit t& ndotjes s& burimeve
ujore.

SKENARI 1

Rritja e ndotjes sé& burimeve ujore
SKENARI 2

Mungesa e njé sistemi t& organizuar té
mjedisit t& géndrueshém urban dhe sektorin
ujor

Mungesa e investimeve

SISTEMI INFRASTRUKTUROR

SKENARI 0

(Nuk ka)

SKENARI 1

Pérmiréson vendndodhjen strategjike t& gytetit dhe
njésive t& médha

SKENARI 2

Lehtesimi i presionit te vendbanimeve né& mjedis

SISTEMI INFRASTRUKTUROR
SKENARI 0

Kushtet strukturore t& infrastrukturds sé
komunikimit dhe gasja e nivelit t& ulst
SKENARI 1

Rritja e presionit te vendbanimeve dhe
infrastrukturés né& mjedis

SKENARI 2
Mungesa ¢
infrastrukturés
Ruajtja e nj& pozicioni t& prapambetur dhe
rritia n€ nivelin e pérjashtimit

investimeve né& sektorin e

Rikualifikimi dhe vlerésimi i qendrés sé qytetit dhe
i gendrave t& njésive administrative.

SKENARI 2

Shfrytézimi i zonave t& prodhimit / artizanale
ekzistuese dhe p&rmirésimin e zonave ekzistuese
ose t& braktisura.

MUNDESITE RREZIQET
SISTEMI URBAN: SISTEMI URBAN:
SKENARI 0 SKENARI 0
(Nuk ka) Reduktimi i mé&tejshém i cilésisé s& qendrave
SKENARI 1 urbane dhe vendeve publike si te gendrat m#

t¢ mé&dha edhe tek fshatrat Rritja e
papunésisé

SKENARI 1

Nevojé pér té rritur investimet e duhura .
SKENARI 2

Reduktimi i métejshém i cilésis€ s& gendrave
urbane dhe vendeve publike

Rritja € degradimit e lidhur me vendet e lira
dhe aktivitetet q& nuk jan& n& pérdorim
(degradimi territorial dhe ekonomik).

Rritja nivelet e papungsisé
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SISTEMI NATUROR :

SKENARI 0

(Nuk ka)

SKENARI 1

(Nuk ka)

SKENARI 2

Potenciali turistik pér zonén kodrinore dhe pér
zhvillimin e turizmit t& géndrueshém
Potenciali i lidhur me vlerat
pranishme , natyrore dhe ekologjike

mjedisore, té

SISTEMI NATUROR :

SKENARI 0

Rritja e nivelit t& ndotjes q€ krijohet nga
aktivitetet industriale, aktivitetet minerare
dhe kushtet e florés dhe faunés.

SKENARI 1

Rritja e presionit t& infrastrukturés dhe te
vendbanimeve né mjedis.

Rritja e nivelit t1& ndotjes q& krijohet nga
aktivitetet industriale, aktivitetet minerare
dhe kushtet e florés dhe faunés

SKENARI 2
(Nuk ka)
SISTEMI BUJQESOR: SISTEMI BUJQESOR:
SKENARI 0 SKENARI 0
(Nuk ka) Rritja e nivelit t& prapambetjes dhe rénia ¢
SKENARI 1 prodhimtarisé t& zonave bujqésore

Shfrytézimi i aktiviteteve t& larmishme dhe t&
specializuara bujqésore

SKENARI 2

Zhvillimi i aktiviteteve bujgésore n€ nj& nivel t&
integruar me pérmirésimin e njékoh&sishem &
niveleve t& prodhimit.

SKENARI 1

Ruajtien ¢ niveleve t&€ prapambetjes dhe
rénia e prodhimtarisé t& zonave bujqésore
SKENARI 2

Rritja e nivelit t& prapambetjes dhe rénia e
prodhimtarisé t& zonave bujqésore

SISTEMI UJORE :

SKENARI 0SKENARI 1

-SKENARI 2

Rizhvillimi i rrjetit lumor dhe rritja e burimeve
ujore (pérmir&simin e niveleve t& t& peizazhil dhe t&
ndotjes)

SISTEMI UJORE :

SKENARI 0

Ruajtja e nivelit t& ndotjes s& sistemit t&
lumit pér shkak t& aktiviteteve t& njeriut dhe
hedhjes se mbeturinave

SKENARI 1

Rritja e nivelit t& ndotjes n& sistemin € lumit
pér shkak t& aktiviteteve t& njeriut dhe
hedhjes s& mbetjeve

SKENARI 2

{Nuk ka)

SISTEM! INFRASTRUKTUROR :

SKENARI 0

(Nuk ka)

SKENARI 1

Forcimi s& aktiviteteve t& ndérlidhura dhe lidhjet
me Elbasanin dhe lidhjet kombétare.

Investime.

SKENARI 2

SISTEMI INFRASTRUKTUROR :
SKENARI ¢

Mbajtja € nj& pozicion t& prapambetur dhe
rritja e nivelit t& perjashtimit

SKENARI 1

Ka nevojé pér pér investime

SKENARI 2

Mungesa e investimeve né€ sektorin e
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Riperdorimi i rrjetit hekurudhor dhe p&rmirgsimi i

infrastrukturés ekzistuese rrugore. prapambetur dhe rritia e nivelit

perjashtimit .

infrastrukturés Mbajtja e njé pozicion t&

té

2.1.2 Objektivat strategjiké pér zhvillimin e territorit té njésis€ vendore

® Objektivat Zhvillimore té Planit Strategjik

Nj& dokument i réndésish&ém né kuptim t&€ Objektivave t& Qéndrueshmérisé, ge mund
té shérbejé si nj& udhézues n& pércaktimin e objektivave t& GLP, &sht& Programi i
shtaté i veprimit i Mjedisit pér vitin 2020 - Jetesa miré brenda kufijve té planetit
toné, miratuar me vendimin nr . 1386/2013 / EU e Parlamentit Evropian dhe e
Késhillit € datés 20 néntor 2013, e orientuar pér & pérballuar sfidat p&r mjedisin né
nivel lokal, rajonal dhe global me nj& sistem me prioritet t& p&rcaktuar nga objektivat
e méposhtme:\

Objektivi Prioritar 1 : mbrojtjen, ruajtjen dhe pérmirgsimin e kapitalit natyror t&
Bashkimit

Objektivi Prioritar 2 :Transformimi i EU né njé ekonomi me nje nivel t& ulét t&
¢lirimit t& karbonit, eficente né shfrytezim t& burimeve efikase, t& gjelbra dhe sa mé#
konkurruese

Objektivi Prioritar 3: mbrojtja e qytetaréve t& BE-sé& nga presionet q& lidhen me
mjedisin dhe rreziqet pér shéndetin dhe mirégenien

Objektivi Prioritar 4: p&rfitimi n& maksimum i legjislacionit t&¢ BE mbi mjedisin,
duke p&rmirésuar zbatimin

Objektivi Prioritar 5: t& p&rmirésojé bazén e njohurive dhe bazén shkencore té
politikave mjedisore t& BE-sé

Objektivi Prioritar 6: t& garantojé investime me géllim mbéshtetjen e politikave mbi
mjedisin dhe klimé&n dhe duke marré parasysh eksternalitetet mjedisore;

Objektivi Prioritar 7: t& p&rmir&sojé integrimin mjedisor dhe koherencén e politikave

Objektivi Prioritar 8: t& p&rmirésojé géndrueshmériné e EU

- Objektivi Prioritar 9: t& rris€ efektivitetin e EU n& p&rballimin e sfidave mjedisore dhe
klimatike n& nivel rajonal dhe ndérkombétar.

Kéto objektiva t& pérgjithshme aplikohen n& ményré specifike né GLP me veprime specifike,
edhe n& qofté se nuk jang t& lidhura direkt me objektivin prioritar t& p&rgjithsh&m.
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OBJEKTIVAT E PPV-BASHKIA PRRENJAS

PPV &shté i ndaré né tri -objektiva kryesore:

OBJEKTIVI A:

% Zhvillimi social-ekonomik i infrastrukturés ka pér qéllim qé t& vér n& qendér
zhvillimin social-ekonomik té territorit duke e integruar me nj& zhvillim dhe fugizim
té infrastrukturave 1€ ndryshme té rrjeteve teknologjike si parakusht pér njé zhvillim
t¢ integruar dhe t& géndrueshém t& territorit. Kéto aspekte dalin mé& mirg tek listae
objektivave t& paraqgitur ne tabelén 20

OBJEKTIVI'B:

> Organizimi hapé&sinor i bashkisé dhe rikualifikimi i imazhit urban .

OBJEKTIVI C:

> Cilésia mjedisore dhe mbrojtja e territorit

TABELA 43- TEMAT —0BJERTIVA TE PPV SPECIFIKOIHEN NiE KETO OBJEKTIVA SPECIFIKE:

Tema A

Objektivi- Al

Fuqizimi i infrastrukturés lidhese, rivitalizimi i transportit
intermodal dhe transportit publik lokal

Objektivi - A2

Promovimi i njé sistemi inovativ dhe t& larmishém t&
prodhimit

Objektivi - A3

Promovimin e territorit si nj& destinacion turistik

Objektivi - Ad

Pérmirésimi i cil&sisé t& imazhit urban dhe territorit

Objektivi - A5

Pérmirgsimi i shérbimeve pér njeriun

Tema B

Objektivi - BI

Transformimi i territorit t& Prrenjasit, né njé territor t&
integruar multipolar mes qyteteve dhe fshatrave

Objektivi - B2

Promovimi i gytetit kompakt dhe pérmir&simi i hapésirés
publike

Objektivi - B3

Ribalancimi funksional pérmes promovimit t&
karakteristikave lokale

Objektivi - B4

Pérmirésim arkitektonik, i peizazhit dhe i mjedisit i qendrave
dhe tokave bujqésore dhe natyrore
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Tema C

Objektivi- Cl Reduktimi i ndotjes s& ujit

Objektivi -C2 Reduktimi dhe menaxhimi i mbetjeve

Objektivi -C3 Reduktimi i ndotjes s& ajrit

Objektivi -C4 Mbrojtja dhe p&rmirésimi i tokés dhe Burimeve
hidrogjeologjike

Objektivi- C5 Promovimi i efigiencés s& energjisg dhe ruajtjes sé& energjisé

Objektivi- C6 Pérmirésimi i mjedisit natyror

Objektivi- C7 Rritja e tokés bujqésore

TABELA 44- TEMAT-OBJEKTIVA DHE OBJEKTIVAT SPECIFIKE TE Prv, S1 DETAJOUIEN SIPAS
SISTEMEVE TERRITORIALE:

| Strategjit
_B:jr*ﬁ ‘Lr r;m\\"

TRizhvillimit arkitektural dhe | G e né @
istik (funksional dhe frohen sh&rbime atraktive té
gjik) ' ,!Iliﬂ'-i.h l!-”h-U """ nete '-ﬁﬁtﬁ.ﬂ-

urZTni“ ﬁﬂ’ *l-ﬁl-f'-' t& | cilésise urbane.
shérbimesh, t& afi€ pér
| térhequr qytetargt dhe

| perdoruesit e territorit. g
| automjeteve

ER | Simboli i historisé t& ] \
J2IMOORARNSIONSLIE” | Rizhvillimi'zona e ish miniers:
) formimit té& qytetit Prrenjas
E LIRE | | Gjetia e njé sipérfageje pér terrene
| jeie] i’ﬂ €

LC ;'-;in.l' .II]".- 1 |[»_§J.tﬂ ;& Bashkise
dhe rrugéve kémbésore dhe t&

| Per saktimi i standardeve pér t&

| sigt ruar ruajtjen e tipol =] V¢

historike dhe morfologjiné e
,'.".!;: ore

|I Implemen timi me ané t& PDV.
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Projekt strategjik

2.Elementi i legjends:
RIKUALIFIKIMI i

identitetit dhe
funksionalitetit t&
gendrave dhe fshatrave

Qendrave mé# té médha t&
ish nj&sive
administrative dhe
fshatrat.

Qendrat e sekondare né t&
cilat futen / p&rmir&sohen
funksionet dhe sh&rbimet
themelore. Rizhvillimi
arkitektural dhe urban
(funksional dhe
morfologjik) i gendrave
éshté n& gjendje t& krijoj&
qendra komunitare dhe
sh&rbime pér qytetarét dhe
vizitor&t.

Rizhvillimi funksional dhe
morfologjik i q dhe fshatrave
Pércaktimi i standardeve pér té
siguruar ruajtjen e tipologjive
historike dhe morfologjin& e
hapésirave publike dhe akseve
rrugore.

Implementimi me an& t& PDV.

Projekt strategijik

3.Elementi i legjendés:
Qendra rezidenciale

Hapésirat e banimit.

Zon# me fuksion
rezidencial

Udh&zime mbi
pérgéndrimin e
ndértesave

Linjate
pErgé&ndrimit/shtrirjes se
ndértesave .

1

T& favorizoj& plot&simin e
vendbanimeve, t& banesave
(si fizik dhe funksionalg)
népérmjet mekanizmave t&
shpérblimit.

Té& kualifikohen ndértesat
né& profilin funsional dhe
arkitekturor.

Kufizimi i p&rdorimit t&
tokés.

T& ndértohet mbi ato g&
jan€ ndértuar..

Favorizimi i plotésimit t&
kuadrit urban t& qendrés
kryesore dhe t& qendrave e
fshatrave né ato sipérfage
jo plot&sisht me
infrastrukturé.

Mbushja e hapé#sirave bosh
t& sipérfages urbane pérmes
projektimit t& unifikuar

Fugizimi i strukturés s&
ndértimit duke evituar
largimin e popullsisg.

Aplikimi i mekanizmit t&
transferimit v&llimit, p&r t& pajisur
zonat gjysmé-gendrore, me nj&
shp&rndarje mé t& madhe t&
shérbimeve (& banimit ,p&r nje
implementim nga privatét.

Pérkufizimi i veprave
infrastrukturore me synim pér tu
realizuar me investime private.
Duhet pranuar njé sasi , jo se
madhe e sh&rbimeve te tregétisé,
artizanatit dhe aktiviteteve
drejtuese.

Té lejojé ndértimin me
ndérhyrjen e drejtp&rdre;jté, pas
arritjes n& pérfundim, t& njé
marréveshjeje me Bashkin& pér
nd&rtimin e banesave t&
nevojshme.

Korridoret e gjelbra, hap&sirat e
gjelbra publike.

Rizhvillimi i ndértimit, funksional
dhe energjitik i fondit banesor.

Parashikimi i kritereve m# té&
favorshem q& lejon konvertimin
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Plotésimi i dizajnit | funksional drejt banimit.
'I-H ziz::lclual: o Té& vendosg rregulla pér ndarjen

Konfirmimi i zonave pér shérbimet
ekzistuese dhe identifikimin e ]
fushave t& reja q& konsiderohen t&
nevojshme pér t& sigurvar
financimin e duhur.

21kuall :il"h"..f_"ﬁ l-ri_.l_!’tt" ve | B ﬁf-_‘i'ﬂ,!rh‘ R eh :;_ ﬂﬁ:ﬁ 1 NAVE
elit dh Kromi contaminuara, t€ ndara né lott

ualisht jashté Hvizimi :
1aktilvizimil me pjese.
nit, ose pje &risht 14 [

Tl H r Fe ol el s
Srdorim, ura 1 STl w ritel
] pa

punésimit

Té& |ejoié implementimin efektiv sin
Ripérdorimi 1 1!': irfaqe ¥
10 11 sip&riaqq

I g B BT vi [3 4 - - IP (= F =
ak I - NN el Lor, all € KOnkurruar
Tjet hekurudhor it
me Dperatol Ljerc !]-'" rate.

g e T
3 ..u“_..'.’ 'res  pér

zone t& veprimtarive prodhu
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S.Elementi i legjendés:
Realizimi i qendrés s&

prodhimit t& ujrave
mineralé n& RRAICE

Té& nxisé vendosjen e
aktiviteteve t€ reja t&
prodhimit duke rritur
pérdorimin e
qéndruesh&m t& burimeve
natyrore t& territorit.

Vendosja e parimeve pér
vendbanimet dhe pérdorimin né
pérputhje me kontekstin mjedisor.

Vendosjen e procedurave pér akses
né ményré q& t& harmonizohen me
rrjetin e rrugéve lokale.

Té lejoj& implementimin efektiv
sipas drejtimit Entit rreguliues, duke
konkurruar me operatorét privaté

Né fund, dobg&simi i ndikimit t&
pritshém, né zonat e lira pér
ndértimin e infrastrukturés dhe
sh&rbimeve, mbjelljen e peméve
autoktone , t& larta.

Projekt strategjik

6.Elementi i legijendes
RIORGANIZIMI |

AKSIT LIDHES ME
MAQEDONINE DHE I
ZONES KUFITARE TE
QAFE-THANES.

Leht&simin e aksit lidh&s
ekonomik me
Magqedoning p&rmes
rikualifikimit t& zonave
kufitare.

Realizimi pérmes rehabilitimit t&
pronave n& pérdorim prités dhe
ndértesave t& reja né€ zon&n e Qafe-
Thanés.

T& ofroj¢ infrastrukturé t&€ sh&rbimit
pér zonén e Qafé-Thangs

T& parashikoj& shtigje p&r ecje,pér
ekskursionistét pér zon&n e Qafd-
Thanés .

Projekt strategjik

7.Elementi i legiendés
REALIZIMI I

SISTEMIT TE
INTEGRUAR TE
MBETJEVE;:
MBLEDHIA
/DEPOZITIMI/PERPU
NIMI

Reduktimi i ndotjes s&
ujit dhe tok&s

Transformimi i prodhimit
t& mbetjeve nga kosto n&
burim t& ardhurash.

Riorganizimi i plot& i ciklit t&
grumbullimit dhe ruajtjes s& mbetjeve
népérmjet projekteve te menaxhimit
té tyre.

Projekti i nj& hapésire té re t&
depozitimit t& mbeturinave urbane.

Projekt strategjik
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SISTEMI BUIQESOR

1.Elementi i legjendés;
FUQIZIMI DHE
RIORGANIZIMI I
SISTEMIT Tk
PRODHIMIT
AGROUSHQIMOR

Qendra e prodhimit
agroushqimor

Zona e tregétimit t&
produkteve bujgésore

T& rrisé
funksionalitetin
dhe potencialin
produktiv t& tokés
bujqésore

T& mbrojé
karakteristikat e
peizazhit rural
duke favorizuar
ndikimin sa m& té

Vendosja e rregullave né zonat q&
parandalojn& d&mtimin e
karakteristikave t& pejsazhit bujq&sor.

Matja e potencialeve ndértuese me
vlera t& ndryshme nga ato t&
hapésirave bujgésore, dhe q& kérkojn#
nj& kujdes mé t& madh, edhe me
praniné& e kanaleve kulluese.

Vendosja, e rregullave pér hapésirat
me pérdorim bujgésor, me géllim

vogél t& ndértesave 43 o S -
dhe tE atyre ruajtjen e ambientit natyror ekzistues.
bujgésore. Vendosja e rregullave pér vendosjen e
Té rrisé dhe mbrojé fermave zooteknike.
kulturat kodrinore
me vlert dhe t& z .
S — Projekt strategjik
- Qendra e prodhimit agroushqimor
Sipé&rfage bujqésore prodhuese
2.Elementi i Mbéshtetja e prodhimit Parashikimi i nje fashe distance midis

legjendss:
‘FERRITORI

BUIQESOR

rurale.

bujqésor t& qéndruesh&m.

Ndértimi i zonave gi
ngadal&sojné transformimin
midis zonés urbane dhe asaj

ndértesave dhe zon#s natyrore t&
mbrojtur , me an# t& normativave qi
ruajné vlerat ekzistuese. T&
pércaktohen norma/rregulla p&r
ndértim, qé lejojné plotésimin e
nd&rtesave ekzistuese , duke patur
parasysh ruajtjen e zonave natyrore

pérreth tyre.
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Projektet Strategiike 2030
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FIGURE 70- SISTEMI BUJQESOR 2030
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SISTEMI UJOR

1.Elementi i legjendé&s:
RIKUALIFIKIMI I

RRJETIT
HIDROGRAFIK Tk
LUMIT

Mbrojtja e Ujérave
néntokésoré dhe
mbitokésor#.

Parandalimi i p&rkeqésimit
t& giendjes sé& rrjetit hidrik
sipérfaggsor.

Ruajtja , pErmirésimi
Proteggere, migliorare e
rehabilitimi i rrjeteve
sip&rfaq¥sord, deri sa t&
arrijné né njé giendje t&
mir¥.

Reduktimi i nivele t&
ndotjes s& shkaktuar nga
substancat e pranishme n#
rrjetet hidrike.

Ruajtja , pgrmir#simi dhe
rehabilitimi i rrjetit
néntokésor dhe sigurimi i
nj& ekuilibri nd&mjet
furnizimit dhe shkarkimit t&
ujrave n#ntok&sors , me
qéllim q& té arrihet nj&
gjendje e mir8, edhe nga ana
ekologjike .

Kund&rshtimi me
vendosméri dhe
géndrueshméri i rritjes s&
pérgéndrimit t& cfarédolloj
ndotjeje, dhe zvogélimi n&
ményré progresive, i ndotjes
prezente té ujrave
néntoké&sord.

T& konfirmojé& rolin e
pazévéndésuesh&ém q&
luajn& lumenijt& n& ekuilibrin
mjedisor.

Rregullimi dhe kufizimi i
aktiviteteve industriale,
bujq&sore dhe t& ndértimit n&
aférsi té rrjedhave ujore.

Parashikimi i rregullave pé&r
mbrojtjen e rrjedhave ujore,
si nga pikpamja (cilésing e
ujit) mjedisore, edhe nga ajo
pejsazhistike, duke kufizuar
dhe lehtésuar efektet e
aktiviteteve t& ndryshme,
Riorganizimi i ciklit t&
pastrimit dhe trajtimit t&
ujérave té zeza.

Projektet pérkat¥se: impiante
té trajtimit ujérave té zeza
urbane

Projekt strategjik qé& tejkalon
kompetencat e Bashkisg.
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FIGURE 71- SISTEMI UJOR 2030

LIBRAZHD

POGRADEC

LEGJENDA

0 iuti Bastia Prranjas
I siatomi Ujor

PPV BASHKIA PPRENJAS- STRATEGIJIA TERRITORIALE

B EE /3 3




SISTEMI INFRASTRUKTUROR

1.Elementi i legjendés:

T& sigurohet n&

Konfirmimi i gjurmés s&

RIAKTIVIZIMI I koordimim me Entin rrjetit hekurudhor,
RRJETIT HEKURUDHOR | rregullator, ri-funksionimi | mirémbajtje dhe rehabilitim
RIKUALIFIKIMI 1 dhe forcimi i linj&s i pjesévet t& tij Projekt
STACIONIT hekurudhore t& strategjik qé tejkalon
HEKURUDHOR papérdorur. kompetencat e Bashkisé,
2.Elementi i legjendés: Konfirmimi i gjurmés
RIKUALIFIKIMI I AKSIT ekzistuese té& rrjetit
KRYESOR RRUGOR Té sigurohet né hekurudhor, mirémbajtje
(RRUGA NACIONALE) | koordimim me Entin dhe rehabilitim i pjesévet t&
DHE RRUGET LIDHESE | rregullator mirémbajtien | 5

MIDIS QENDRAVE dhe fuqizimin e rrjetit r ca
KRYESORE T NJESIVE | ekzistues. Projekt strategjik qé

tejkalon kompetencat e
Bashkisg.

3.Elementi i legjendés:
RIKUALIFIKIMI I

AKSEVE LOKALE DHE
RRUGET LIDHESE
MIDIS QENDRAVE
KRYESORE DHE
FSHATRAVE

Té& garantojé fuqgizimin
dhe p&rmirésimin e akseve
ekzistues .

Konfirmimi i gjurmés s&
rrjetit hekurudhor,
Parashikimi p&r realizimim
dhe rehabilitimin e pjeséve
apo seksioneve té reja.
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FIGURE 72- SISTEM! INFRASTRUKTUROR 2030

PLANI STRATEGJIK 2030

Propozimi pér nj& Plan Strategjik 2030 q&ndron si njé sintez€ e skenaréve té
lartépérmendur qé kané si objektiv arritjen e njé Zhvillimi té Qendrueshém.
Qéndrueshméria &shté njé koncept: i lashté dhe modern n& t& nj&jtén kohg, i shkaktuar nga njé
séré vlerash t& cilat kané njé rol shumé & gjeré dhe té réndésishém né kuptimin e pércaktuar
né disiplinat individuale dhe shkenca, bartése t& nj& ndryshimi t& réndé&sishém paradigmatik:
ai paraqet transformimin e t& menduarit strategjik (afatgjatg) t& periudhés sé tanishme
historike dhe ndikon né & gjitha fushat e veprimtarisé njerézore qé pérfshin shkencén,
kulturén, etikén, filozofing, politikén, fené, kulturén e re 1€ biznesit etj: bazuar né déshirén
pér tu pajtuar me natyrén, duke pranuar plotésisht rolin e paléve té interesuara pér gjeneratave
t& ardhshme . Shumé mé tepér se t€ genit nj& pérshkrim konkret, qé&ndrueshméria &shté njé
“ide rregullatore” ( né kuptimin Kantian, q& &shté njé koncept i jashtézakonshém q€
kontribuon né rregullimin ¢ njohurive, risive t€ saj pa caktimin e modeleve t& ngurta té
zbatimit). Me fjalé t& tjera, rritja e vetédijes drejton arsyen njerézore drejt déshirés s&
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pérgjithshme pér t& arritur géndrueshméri: nj& vullnet i cili i referohet asaj q& t& gjitha geniet
njerézore individuale duhet t& béjn&, né gjetjen e nevojés né nevojén urgjente g& t& pajtohen
me natyrén. Pra qéndrueshméria ka njé rol té ndérmarré nga té tjera “ide rregullatore”, té tilla
si prosperiteti, liria, solidariteti, barazia, etj. Ide g& mund t& japin njé gasje t& pérgjithshme,
por q& duhet € interpretohen konkretisht n& ¢do situaté té vecantg&. N& k&t& drejtim,
géndrueshméria mund t& kuptohet si nj& mjet i ri metodologjik pér t& afirmuar vlerat e
perspektivave t& hapura p&r njé pakt té ri mes geverisé qendrore dhe asaj lokale.

Edhe mé& konkretisht, Zhvillimi i Q&ndrueshm q& &shté propozuar me Planin
Strategjik 2030 gjen nj& ekuilib&r mes mbrojtjes s& elementit t&€ mjedisit (Sistemit Ujor dhe
Bujggsor) dhe elementéve Socialo-Ekonomik (Urban dhe Infrastrukturgs), sistem g& do t&
Jjené subjekt i aktiviteteve t& konsultimeve me partneritetin social dhe ekonomik dhe duke u
pérditésuar me kontributet q& do t& vijn& nga debati publik, do t& konfigurojné Projektin e
Qytetit bashk& me pushtetin lokal.

Plani Strategjik pér 2030 ka nj& p&rmbajtje né dy dimensione, hap&sinore, pérmes sistemit t&
projekteve strategjike (pér t€ cilat jan& bashkangjitur skedat e lidhura), dhe zhvillimin socio-
ekonomik te g&ndruesh&m te ekonomisé lokale.

Propozimi i Planit Strategjik t& 2030 &shté fryt i pérshtatjes t& personifikimit t& linjave t&
punés s& pérfshiré n& vizionin pér skenarét, si edhe p&r kuadrin e ri legjislativ t& planifikimit
kombétar dhe strategjive t& pérshkruara nga ai p&r rajonin t& cilit i referohemi.

PLANI I PERGJITHSHEM KOMBETAR (PPK) pércakton nivelin e Kornizés Strategjike
kéto Objektiva:

Sistemi i Infrastrukturés

- Rrjeti rrugor ne nivelin Kombétar (t& ristrukturohen/fugizohet);
Sisterni Natyror

- Intinerare ¢iklistike t& gjelbra

- Korridorin Ekologjik lumor

Sistemi Urban

-Hot Spote dhe vendgrumbullime mbetjesh

Motori Ekonomik / Motori Ekonomik i Kufijve

Zona pér zhvillimin prioritar t& Turizmit

Plani Strategjik Lokal integrohet me Strategjité Kombétare mé sipér, »é nivelin e
Prefekturgs, duke u pérballur me bashkitet e tjera, si dhe duke pé&rcaktuar veprime specifike
t& pérmbledhura mé poshté. /5

Pér Sistemin Urban parashikohet t& arrihet nj& ekuilibér midis zonave t& ndérhyrjes
dhe zonave t& zgjerimit, si brenda dhe jasht& perimetrit t& qyetit t& konsoliduar, si banuese,
ashtu edhe prodhuese, me njé sistem, t& prgendruar fuqishém né infrastrukturén lidhése..
Objektivi i k&tij skenari &sht€ ringjallja e sistemit t& pérgjithsh&m urban dhe zgjidhja n& pikat
kritike specifike ne nivel lokal.
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Pér té& bérg, té qéndrueshme ndérhyrjet e planifikuara, skenari parashikon zbatimin me
faza . Periodikisht pércakton njé sasi insediabile volumetrike q& &shté ndaré né bazé t€ trendit
demografik, kérkes&s pér ndértim , etj né pé&rputhje me objektivat dhe t€ performancés
minimale t& ké&rkuar

Kéto ndérhyrje , shogérohen me maksimizimin e ndérhyrjeve ekologjike mjedisore,
dhe, theksojné rizhvillimin e sistemit t& mjedisit urban dhe natyror , n& ményré t€ vecanté€ me
qéllim zvogélimin e presioneve antropike ,duke favorizuar rigjenerimin e ndértesave né njé
sistem me performancé mé & miré (& energjisé .

Kéto veprime sjellin  nj& p&rmirésim t& pérgjithshém t€ bilancit ekosistemik dhe
gjithashtu mund t& zbatohen né hapésirat e gjelbra. N& ményré t& vecanté, ¢do veprim i
rigienerimit t¢ ndértesave  dhe sistemit urban &shté i barabarté me njé bonus
volumetrik(vé&llimi kompensues) q& nuk mund t& ndértohet né& t& nj&jtat hapésira, por do t&
zhvendoset brenda zonave t& transformimit t€ jashtém.

Té drejtat e zhvillimit t& zonave ku ndérhyhet, jan& t&€ lidhura me politikat e regjenerimit
urban t& hapésirés s& urbanizuar. Ndérhyrjet sizmike dhe efikasiteti i energjis€ gjenerojng
indekse volumetrike t& cilat duhen spostuar n& zonat e pazhvilluara n& brendési. NE vecanti:

- Progeset e rigjenerimit t& energjisé né ndértesat ekzistuese
- Caktimi i shérbimeve publike n€ zonén e Bashkisé
- Zhvendosja e ndértesave nga zonat né rrezik hidrogjeologjik

Pér Sistemin e Infrastrukturgs jané planifikuar p&rmirésime t& rrjetit aktual, n& veganti
pérsa i pérket lidhjeve té& brendshme midis qyteteve dhe fshatrave dhe bashkive fqinje, duke
pérfshiré edhe mirémbajtjen dhe pérmirésimin e rrjetit ekzistues.

Pér Sistemin Bujqésor jang planifikuar projekte infrastrukturore t& zonés dhe veganérisht pér
integrimin dhe zgjerimin e strukturés ekzistuese, si né lidhje me sistemin bujg€sor edhe me
formimin e zinxhiréve t& prodhimit, pérpunimin, paketimin dhe shpérndarjen ¢ produkteve
lokale.

Pér Sistemin Natyror jané planifikuar ndérhyrje infrastrukturore n€ t€ ose vegangrisht pér
shfrytézimin e géndruesh&m t& burimeve t&€ peizazhit dhe pyjeve népérmjet zbatimit t& njé
sistemi intineraresh t& pajisur dhe te integruar me realizimin e infrastrukturave s€ turizmit/
agroturizmit t& integruar , me njé ndikim t& ul&t ne mjedis.

Pér Sistemin Ujor jang planifikuar rizhvillimi dhe vler&simi i burimeve ujore, kryesisht nga
ana e mjedisit dhe e peizazhit, si edhe shfrytézimi produktiv i veté burimeve.
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3.PLANI I VEPRIMEVE PRIORITARE, INVESTIMEVE
STRATEGJIKE / KAPITALE DHE PROJEKTET PILOT

TE ZHVILLIMIT

3.1 Programet, projektet e zhvillimit dhe planet e tyre té veprimit

3.1.1 Programet dhe projektet kryesore té zhvillimit

Projektet Strategjike

PROJEKTET STRATEGJIKE:PRRENJAS

SISTEMI
URBAN

01.U — RIZHVILLIMI I ZONES URBANE TE PRRENJASIT DHE
TE ZONES SE ISH MINIERES (projekti pilot)

02.U - RIZHVILLIMI I IDENTITETIT DHE I FUNKSIONIMIT
TE QENDRAVE DHE FSHATRAVE

03.U - RIORGANIZIMI I DIREKTIVAVE TF LIDHJES DREJT
MAQEDONISE DHE DREJT ZONES KUFITARE NE
QAFE-THANE

04.U — REALIZIMI I NJE QENDRE PRODHIMI UJERASH
MINERALE NE RRAJCE

05.U — RIAKTIVIZIMI I SISTEMIT PRODHUES TE
MINIERAVE

06.U — REALIZIMI I SISTEMIT TE INTEGRUAR TE
MBETJEVE MBLEDHJA/DEPOZITIMY BARTJA (né
ELBASAN)

SISTEMI
NATYROR

07.N — PROJEKTI I SISTEMIT FURISTIK I ORIENTUAR NE

VLERAT E SISTEMIT MJEDISOR, NATYROR,
HISTORIK ARKEOLOGJIK T

"

SISTEMI
BUJQESOR

e

08.A - ZGJERIMI DHE RIORGANIZIMI I SISTEMIT T§
PRODHIMIT AGROUSHQIMOR P

SISTEMI UJOR

09.E — REHABILITIMI I RRJETIT HIDROGRAFIK
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SISTEMI 1 . | 101-RIAKTIVIZIMI I RRJETIT HEKURUDHOR

INFRASTRUKTURES |}, | py7HVILLIMI I AKSEVE Ti NDRYSHME KRYESORE
(RRUGA KOMBETARE) DHE QENDRUESHMERIA
NDERMJET QENDRAVE KRYESORE
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Projekti Strategjik - 01
Sistemi - URBAN

| RIZHVILLIMI I ZONES URBANE T

PRRENJASIT DHE TE ZONES SE ISH

MINIERKS (projekti pilot)
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RIZHVILLIMI I ZONi:S URBANE
TEPRRENJASIT DHE TE ZONES SE ISH
MINIERES (projekti pilot)

[ Projekti Strategjik - 01
0 1 .U ~ g 2 Sistemi - URBAN

OBJEKTIVAT » Organizimi i strukturés s&€ qendrés urbane

e Krijimi i njé roli gendror n& lidhje me flukset e mjeteve dhe rrugé&ve
hyrése dhe riorganizimi funksional i hapgsirés dhe i trafikut

e Organizimi i funksioneve dhe shérbimeve né lidhje me hapésirat publike
aktuale

¢ P&rmirésimi i cilésisé urbane dhe i shérbimeve, organizimi i aktiviteteve
dhe i shérbimeve private.

e Rizhvillimi i fasadave t& ndértesave

o Rizhvillimi i ish-zonés s& minierave dhe i zonave 1€ braktisura dhe t&
degraduara

VEPRIMET * Projekti i planifikimit t& brendshém té qendres urbane, shérbimeve
DHE publike, private dhe rrugéve hyrése
PERSHKRIMI ¢ Organizimi i njé sistemi sheshesh dhe rrugéve hyrése (lidhjet e

brendshme dhe t€ jashtme né& qendér)
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» Forcimi dhe organizimi i marrédhénieve: Rizhvillimi i zonés s& Ish
Miniergs, Qendra ekzistuese, hapésira publike dhe akset e lidhjeve
tregtare, zona e tregut dhe projekti i ri i Bashkis#

o Lidhja me nj& zoné t& re pér sportin dhe pér kohén e liré: zhvendosja e
késaj fushe futbolli né gend&r t& qytetit t& Prrenjasit n& afersi t& ligenit
né jug-lindje t& kryeqytetit dhe krijimi i nj& zone t& gjelbér q& pérdoret
pér sport, pér argétim dhe pér kohén e liré

o Zévendésimi i fushés sportive me njé sipérfage té projektuar pér banim
social

o Pércaktimi i dy akseve kryesore t& lidhjes: qasja e automjeteve n& aksin
gendror (rrugé kombétare) dhe akset e tregtisé Rruga pér Gjimnaz

o Sistemi i Identifikimit t& rrug&ve né& hyrje dhe p&rmbushja e shérbimeve
dhe hapésirés publike

e Strukturimi i sheshit dhe rrugéve pérreth

* Akomodimi i fasadave pérgjaté rrugéve hyrése n& qendér té rrugéve dhe
riorganizimi i shérbimeve publike dhe private

¢ Ruajtja e zonave (n& ményré t& veganté né lidhje me hartimin e dy
rrethrrotullimeve pérgjaté rrugés kombétare me trafikun dhe me pemét
e rreshtuara)

s Rizhvillimi i zon&s s€ Ish Minierés edhe népérmjet realizimit t&
infrastrukturave / impiantet e shérbimit dhe transportit

e Realizimi i nj€ zone muzeore dhe i nj& qendre shumé&funksionale me
shérbime publike dhe private (ish miniera}

e Realizimi/rizhvillimi i ndértesaveekzistuese dhe ndértesave té reja
tregtare pér shitjen e produkteve vendore t& prodhuara (ish miniera)

Zbatimi i nj€ projekti gjith€pérfshirés dhe sistematik i punimeve t& pérfshira si
né cilésiné e hapésirave publike ashtu edhe tek aktivitetet ekzistuese publike
dhe private q& organizojné zgjerimin e gjeneratave t& ardhshme.

Krijimi i nj& qendre q& &shté né lidhje me hapésirat pérreth dhe rrugét hyrése,
njg gend&r né t€ cilén duket organizimi i hap&sirave dhe i rrugéve pér
kémbésorg pér automjete. Pércaktimi i nj& strukture urbane e afté pér t&
organizuar funksionet publike dhe private, ndérsa né t& nj&jtén koh& edhe pér té
menaxhuar funksionet ekzistuese dhe t€ ardhshme duke ¢ béré até t&
pérshtatshme né& qend@r t& Prrenjasit duke krijuar késhtu si njé hapésiré té
unifikuar urbane ashtu edhe n& zonat specifike me funksione t& caktuara.
Organizimi i rrugéve, funksioneve dhe hapésirave publike q& p&rcaktojné
strukturén e gendrs né pércaktimin e pérgjithshém té karakteristikave urbane.
Rinisja e zhvillimit t& zonés sé Prrenjasit pérmes rizhvillimit t& ish-zon#s s&
minierave duke nxitur rigjenerimin urban, riaktivizimin dhe transformimin e
vendeve Broénfield dhe duke treguar njé& zhvillim té territorit q& ju pérket
burimeve t€ prodhimit vendor

Mundésia pér t& kryer ndérhyrjet pér pjesét funksionale lejon zbatimin e
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dispozitave né& shumicen e rasteve.

KOHERENCA ¢ Rritja dhe p&rmir&simi i cilésisé s€ jetés s€ njerézve
ME e Zhvillimi i g&ndrueshém, rritja e géndrueshme dhe e balancuar e
OBJEKTIVAT territorit;
E ¢ Infrastrukturat kryesore t& lidhjes dhe (& transportit
P LAN"_:_'IKIMIT s Sistemi urban policentrik, dendésimi dhe pércaktimi i linjave t&
KOMBETAR transmetimit, dhe i lidhjeve
DHE
LOKAL
PERFITIMET E e Rritja e ciésisé s& jetés
PRITSHME e Rritja e cilésisé urbane
e rivitalizimi i zonés qendrore
e krijimi i nj& hapé&sire publike gendrore i organizuar me nj€ identitet t&
fort&
s pérmirésimi i aktiviteteve n& kohén e liré dhe gjalléria e hapésirave
publike
¢ Rizhviliimi urbanistik i ndértimit i Ish zonés s& braktisur Minierore
o Rizhvillimi i nj& pjese me réndési e territorit t& Prrenjasit n& nj& vend
strategjik
e Zhvillimi i aktiviteteve ekonomike dhe prodhuese
e Organizimi i shérbimeve n& qendrén multifunksionale
e Krijimi i hap&sirave publike dhe shérbimeve pér argétim dhe kohén e
lirg
e Mundésité e reja t& Punésimit.
RREZIQET E * Gjetja e burimeve
ZBATIMIT
SHPENZIMET | Rregullimi dhe organizimi i lidhjeve t& Kostot n& Shqyrtim
kémbésoréve: rizhvillimi i rrugéve 1.500
ML
Rregullimi estetik i fasadave t& Kostot né Shqyrtim
ndértesave: ndértesa me 3 dhe 4 Kate pér
njé gjatési prejl.200 ML
Realizimi i njé Bashkie té re dhe Kostot né& Shqyrtim
rregullimi i tregut ekzistues
Rruga kombétare: Kostot n& Shqyrtim

e Sigurimi i lidhjeve kryesore i nyjeve
kryesore (2 rrethrrotullime t& projektit)
e Rregullimi i trafikut, Ndalesat ,
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parkimet dhe trotuaret pér siguriné e
vendkalimeve té kémbésoréve dhe
vendkalimeve né rrugé kombétare) 900
m

e projektimi i nj& brezi dekorativ
pemésh-t& rreshtuara me funksionin e
barrierés sé gjelbér: 400 m

Qendér pér sportin dhe p&r kohén e lirg:

e realizimi i nj€ fushe futbolli (rregullimi
i madhésisg)

e realizimi i nj& fushe t& gjelbér pér
argétimin dhe p&r kohén e liré (zonate
shérbimit ): 800 m2

e rrugét hyrése né zoné: 1.300 m

Kostot né Shqyrtim

Projektimi i nj& zone gendrore pér banim
social

Kostot né Shqyrtim

Zonat q& do t& rizhvillohen— Ish Miniera
= 5HA
Vlerésimi i pasuris€ aktuale pér
rizhvillim:
e 2 kulla (gjatésia 21 metra x njé&
bazé prej 170 m2) 3.570 mc
e véllime té tjera t&
pranishme13.800 mc

5 HA e sipérfaqes (50%e parkingjeve
dhe hapésirave t& gjelbra) njé zoné e
destinuar p&r ndértimin / pérmirésimin e
ndértesave 2,5 HA.

Raporti i mbulimit i 50% = 1,25 HA i
kapanoné&ve me pérdorim industrial
(gjatésia Maksimale 6 Metra)

Volumi Maksimal 75.000 M? ( duke
pérfshirg edhe ato ekzistuese pér
rizhvillim 17.370 M%)

Brenda kétyre véllime do t& gjejné
hapésiré muzeu, qendrat
multifunksionale, si edhe aktivitetet e
shitjes / tregtisé dhe aktivitete té tjera.

Kostot né Shqyrtim

Infrastruktura e rrjetit rrugor
500 ML

Kostot né Shqyrtim
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Impiantet /infrastrukturat teknologjike
dhe t& shérbimit

500 ML
SUBJEKTET E | Publik/ Privat
PERFSHIRE Privatét
Cdo infrastrukturg publike ose transferim i zonave
KOHA E 1 |2 |3 |4 (5 |6 |7 |8 (9 (10 |11 |12 |13 |14 |15
REALIZIMIT
(vite) _
Gjendja e avancuar e realizimit
TREGUESITE vlera %, koha e/investimeve
MONITORIMI
T:
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02.U

FSHATRAVE

RIZHVILLIMI I IDENTITETIT DHE I
FUNKSIONIMIT TE QENDRAVE DHE

Projekti Strategjik - 02
Sistemi - URBAN

el W
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02.U

Projekti Strategjik - 02
Sistemi - URBAN

1 1
4 - | RIZHVILLIMI I IDENTITETIT DHE I
| FUNKSIONIMIT TE QENDRAVE DHE
FSHATRAVE

Pércaktimi i imazhit t& Bashkisé népérmjet zhvillimit t& qyteteve dhe

OBJEKTIVAT .
fshatrave
o Forcimi dhe konsolidimi i gendrave kryesore t& ish njésive
administrative
e Rizhvillimi i fshatrave nga piképamja e hapésirave publike
VEPRIMET » Konsolidimi dhe forcimi i pranisé s& shérbimeve n& gendra, qendrave t&
DHE médha né shérbime, duke pérgéndruar shérbimet dhe strukturat e
PERSHKRIMI gytetaréve dhe duke krijuar vende takimi mr identitet
» Rritja e pranisg s& fshatrave t& njohura né két€ zon&, me kusht g&€ né
secilin prej tyre t& keté njé& hapésiré publike né zonén gendrore (vendi i
takimit t& njohur, shérbimet publike ose private)
Plani strategjik synon n& konsolidimin dhe forcimin e rolit t& gendrave kryesore
(ish njésité ) me déshirén pér t& forcuar, rikualifikuar dhe rivendosur m& shumé
shérbime pér gytetarét né gendrat e mé&dha, duke 1€ng, nése Eshté e nevojshme,
praniné né njésitémé t&€ vogla vetém né lagje.
Pérsa i pérket rolit t& qendrave t& vogla i referohemi zhvillimit t& tyre p&rmes
ofrimit t& nj& hapésire publike n& zonén gendrore (vend takimi, publik apo
shérbime private).
Pér p&rcaktimin konkret t& projekteve dhe karakteristikave t& ndérhyrjeve do té
jeté e mundur t& punohet pérmes konkurseve té€ ideve pér arkitektét e rinj.
KOHERENCA ¢ Rritja dhe p&rmirgsimi i cilésisé s& jetés s& njerézve
ME e Zhvillimi i géndrueshém, rritja e qéndrueshme dhe e balancuar e
OBJEKTIVAT territorit;
E e Struktura policentrike, dendésimi dhe hierarkia e vendbanimeve
PLAM]IIKIMIT e organizimi i territorit népérmjet sistemit t& gendrave urbane dhe p&rmes
KOMBETAR hierarkisg s& rrugéve hyrése (l€vizja e mallrave, e njerézve dhe e
DHE LOKAL ekonomisé pérmes krijimit t& gendrave t& terminalit dhe ndérlidhgse)
PERFITIMET E e Pérmirésimi i cilésisé sé jetés
PRITSHME e Organizimi dhe efigenca e shérbimeve dhe e funksioneve
e Rritja e ndjenjés s€ pérkatésisé dhe rizhvillimi i pérhapur i zonave
urbane
RREZIQETE e Zbulimi i burimeve
ZBATIMIT
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SHPENZIMET | Rizhvillimi i qendrave t& m&dha me ang 1.000.000 €/ pér ¢do njési
té ndérhyrjeve pér pérmirésimin dhe administrative
zgjerimin e shérbimeve dhe népérmjet 1.000.000x3 = 3.000.000 €
rizhvillimit t& hapésirés urbane.
x Administrative nr. 3
Realizimi dhe organizimi i nj& hapésire
publike 250.000 €/pér ¢do fshat
dhe e njohur né ¢do fshat/qendrat e 250.000x21= 5.250.000 €
vogla: aktualisht 21 fshatra )
» Rregullimi i zonés gendrore M*
® Rregullimi i shérbimeve aktuale
publike dhe private m*
SUBJEKTET E | Publik/ privat
PERFSHIRE
KOHA E 1 |2 |3 (4 |5 |6 |7 |8 |9 10 (11 (12 |13 |14 |15
REALIZIMIT '
(vite)
TREGUESIT E | Gjendja e avancuar e realizimit
MONITORIMT:

vlera %, koha e/investimeve
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03.U

Projekti Strategjik - 03
Sistemi - URBAN

RIORGANIZIMI I DIREKTIVAVE T
LIDHJES DREJT MAQEDONISE DHE TE
ZONES KUFITARE NE QAFE-THANE
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03.U

Projekti Strategjik - 03
Sistemi - URBAN
.| RIORGANIZIMI 1 DIREKTIVAVE Ti
'| LIDHJES DREJT MAQEDONISE DHE TE
/| ZONES KUFITARE NF. QAFE-THANE

OBJEKTIVAT

Realizimi i nj& porte hyrése n& Bashking e Prrenjasit

Pérmirésimi i lidhjeve midis Prrenjasit dhe Magedonisg

Vlerésimi i qytetit nga pik€pamja e turizmit dhe p&rceptimit, dhe pér té
pérmirésuar ofertén e shérbimeve ndérkufitare

pérmirésimi i aktiviteteve t& shérbimit né rrugé private, rregullimi i
hapésirave té& gjelbra, parkingjeve dhe pér t& krijuar nj& fush& pushimi
p&r kampistét si dhe p#r t& zhvilluar zonén turistike t& orientuar nga
bunkerét

VEPRIMET
DHE
PERSHKRIMI

Realizimi i njé strukture t& re pritése n& ndértesén e braktisur t& ish-
minierés dhe rritja e atyre ekzistuese

Rritja e aktiviteteve pér t& ofruar shérbime private n€ trafikun rrugor,
stacionin e gazit, ofigingn e makinave, supermarketeve dhe parkingjeve
Organizimi /realizimi i parkimeve dhe i zon&s pushuese pér kampistét
Organizimi i zonave t& gjelbra t& hapura: zonat e gjelbra pér pushim dhe
argétim

Zhvillimi dhe rigjenerimi i zon&s me praning e bunkeréve pérmes
sigurimit dhe krijimit t& rruggve/shtigjeve turistike

Projekti strategjik ka pér géllim t&€ organizojé dhe t& pércaktojé gjithashtu né
ményré funksionale dhe cilésore zonén kufitare t& Qafé-Thanés.

Ndérhyrjet jang té organizuara népérmjet krijimit t& nj& hoteli t€ ri n€ ndértesat
e té braktisura dhe zgjerimit me hotele té rinj.

Gjithashtu duhet rizhvilluar / mundésuar ofrimi i shérbimeve private pér
transport pér turistét qé udhétojné: stacioni i gazit, ofigina, serviset e
makinave, supermarketeve dhe parkimi.

Projekti parashikon realizimin dhe organizimin e parkingjeve dhe
realizimit t& njé fushe pushimi pér kampistét parashikohet organizimi i
zonave té gjelbra t& zbuluara: zonat ¢ gjelbra pér pushim dhe argétim
(zona me statujén e Néné&TerezéEs).

Pérsa i pérket zon&s s& bunkeréve parashikohet Zhvillimi dhe
rigienerimi i zon&s me praniné e bunkeréve p&rmes sigurimit dhe
keijimit t& rrugéve/shtigjeve turistike

KOHERENCA
ME
OBJEKTIVAT
E

Forcimi i kushteve ekonomike dhe i konkurrencés
Infrastrukturat kryesore t& lidhjes dhe t& transportit
Integrimi i Shqip&risé& n& nivel Evropian
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PLANIFIKIMIT » Krijimi dhe zhvillimi i infrastrukturave publike kombétare;
KOMBETAR e Infrastrukturat kryesore t& lidhjes dhe t& transportit
DHE e Zhvillimi i géndruesh&m i sistemeve natyrore, mjedisit dhe vlerave t&
LOKAL eko-peisazhit
e Forcimi i turizmit dhe nivelet t& pérdorimit dhe shérbimeve
e Zhvillimi i zonés malore dhe pyjeve
PERFITIMET E e Pérmirgsimi i ofertés turistike
PRITSHME o Rritja esh&rbimeve p&r ndalesat n& zonén kufitare
e Pérmir&simet e lidhjeve me Maqgedoning
RREZIQET E s Gjetjae burimeve
ZBATIMIT
SHPENZIMET | Realizimi i njé strukture té re turistike 935.000 €
pritése n€ ndértimet e braktisura
2.500 m’ (rreth 10 dhoma me sherbime
t& pérbashkéta)
Ristrukturimi i strukturave turistike
pritése ekzisuese 2.500 m’ stacionit t&
shérbimeve dhe transport
Rregullimi i hapésirave ekzistuese t&
parkimit dhe sheshit 700 m?
Realizimi i nj& zone pushuese pér
kampistét
500 m*
Zona Bunker; shtigjet pér realizimin e
Zonés
Zona 8 HA e gjelbér
Shtigjet 500 m
SUBJEKTET E | Publik / privat
PERFSHIRE
KOHA E 1 |2 |3 (4 |5 |6 |7 |8 9 (10 |11 |12 {13 (14 |15
REALIZIMIT ' ' '
(vite) I o | |
Gjendja e avancuar e realizimit
LR(fl\ﬁ'll‘Jg?{llidFI‘ vlera %, koha ef/investimeve
T:
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Projekti Strategjik - 04
04. l | Sistemi - URBAN
REALIZIMI I NJE QENDRE PRODHUESE TE
UJERAVE MINERAL NI RRAJCE
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04.U

Projekti Strategjik- 04
v Ll Sistemi - URBAN
; <
Iy REALIZIMI I NJE QENDRE PRODHUESE TE
\ | | UTERAVE MINERAL NE RRAJCE

e Zhvillimi i territorit népérmjet futjes t& njé sektori t& ri prodhues

OBJEKTIVAT
o Zhvillimi i burimeve tipike t& toké&s, me géllim pér té stimuluar
zhvillimin ekonomik t& Bashkisg
* Rritja e niveleve t& punésimit
VEPRIMET DHE e Realizimi i sistemit t& largimit/prurja e ujérave
PERSHKRIMI e Realizimi i objekteve pér pérpunimin, mbushja e shisheve dhe
shitjeve
o Realizimi i infrastrukturave/ impiantet e sh&rbimeve dhe qasjet né
impiante
Qendra e aktivizimit t& prodhimit t& ujérave mineral q& &ésht& e bazuar né té
gjithé ciklin e prodhimit, duke filluar nga mbledhja pér t& arritur n&
mbushjen me uj& mineral nga burimet, dhe t& nxjerré nga puset. Produkti do
t& jet€ uji mineral i ambalazhuar, n& formate dhe konfeksione t& ndryshme si
natyror dhe i gazuar. Cikli i prodhimit n& pérgjithé&si konsiston n#
veprimtarit® e méposhtme: mbledhje e ujérave mineralé, pérzgjedhjen dhe
larjen e shisheve, mbushja e shisheve, paketimin, magazinimi ,
shpérndarjen dhe shitjen .
KOHERENCA ME e Forcimi i kushteve ekonomike dhe i konkurrencés
OBJEKTIVAT E o Zhvillimi i g&ndrueshém, rritja e géndrueshme dhe e balancuar e
PLANII:'IIGMIT territorit;
KOMBETAR DHE » Avancimi dhe zhvillimi i sektorgve t& ekonomisé
LOKAL
PERFITIMET * Modernizimi i sektorit ekonomik dhe zhvillimi i njé produkti t&
EPRITSHME lidhur me territorin
¢ Zhvillimi ekonomik i géndrueshém
o Zhvillimi i aktiviteteve ekonomike dhe prodhuese
o Mundésité e reja t& Punésimit.
RREZIQET E o Zbulimi i burimeve aktorét privat
ZBATIMIT
SHPENZIMET Realizimi i sistemit t& mbledhjes Kostot né Shqyrtim

/marrja e ujit
N° I impianti
5.000 m? sup e mbuluar 2.500 m?
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Ndértimi i impianteve pér pérpunim, | Kostot né Shqyrtim
ambalazhimi dhe shitja; Pasuri pér:

e N°I impianti /pérpunimit

e N°| impianti i ruajtjes

e N°I impianti i shitjes
Realizimi i infrastrukturave/ impiantet | Kostot né Shqyrtim

e shérbimit dhe transportit
e Rrugét hyrése (nése nuk jané
t& pranishme)
800 m
e Zonat manovér, te sheshit dhe
te parkingjeve

2.500 m*

SUBJEKETE Privatét
PERFSHIRE
KOHA E 12 (3 |4 |5 [6 |7 |8 |9 |10 |11 [12 |13 |14 |15
REALIZIMIT
(vite)

Gjendja e avancuar e realizimit
(I REH B L2 vlera %, koha e/investimeve
MONITORIMIT:
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Projekti Strategijik - 05
05. l | Sistemi - URBAN
RIAKTIVIZIMI I SISTEMIT PRODHUES TE
MINIERAVE
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05.U

Projekti Strategjik - 05
Sistemi - URBAN

" | RIAKTIVIZIMI I SISTEMIT PRODHUES TE
| | MINIERAVE

OBJEKTIVAT e Zhvillimi i territorit nép&rmjet rizhvillimit t& ish-zonave minerare nga
piképamja e prodhimit sesa n& lidhje me gendrat dhe fshatrat ekzistuese
e Rritja e aktiviteteve ekonomike minerare nép&rmjet strukturimit dhe
organizimit t& ndértesave t& prodhimit n& lidhje me minierat
* Zhvillimi ekonomik i Bashkis& dhe rritja e niveleve t& punésimit
» Menaxhimi i minierave dhe aktiviteteve q& lidhen me to, né pérputhje
me vlerat ekologjike / natyrore
VEPRIMET e Organizimi, p&rmirésimi dhe rregullimi i zonave t& minierave
DHE o Parashikimi i zhvillimit t& minierave (ekzistuese dhe né t& ardhmen)
PERSHKRIMI » Realizimi i infrastrukturave/ impianteve te sherbimit dhe aksesit
» Realizimi/rizhvillimi i strukturave funksionale né& lidhje me aktivitetet
minerare
» Mbrojtja e vlerave ekologjike dhe mjedisore dhe reduktimi i niveleve t&
ndotjes
Nxitja e zhvillimit t& territorit t& Prrenjasit népérmjet p&rmirgsimit dhe
zhvillimit t€ veprimtarive minerare; nj& projekt strategjik q& kalon n&p&rmjet
rilangimit t& sektorit t& prodhimit té& minierave / t& guroreve dhe gjithashtu
pérmes rizhvillimit t& fshatrave dhe t& infrastrukturés lidhese.
KOHERENCA ¢ Forcimi i kushteve ekonomike dhe konkurruese
ME ¢ Rritja dhe pérmir&simi i cilésisé s& jetés s& njerézve
OBJEKTIVAT e Zhvillimi i g&ndrueshém, rritja e q¢ndrueshme dhe e balancuar e
E territorit;
PL*"'-NIE' IKIMIT ¢ Avancimi dhe zhvillimi i sektoréve t& ekonomisé
gl(-:EMBETAR » Struktura rajonale e specializuar pérgjaté vijave t& zhvillimit dhe rritjes.
LOKAL
| PERFITIMET E » Modernizimi dhe rizhvillimi i zonave té& braktisura t& minierave apo né
PRITSHME veprim

Rizhvillimi i nj& pjese t& gjeré dhe t& konsiderueshme té& territorit t&
Prrenjasit

Avancimi dhe zhvillimi i sektorit strategjik

Zhvillimi i aktiviteteve ekonomike dhe prodhuese

Zhvillimi i g€ndrueshém me njé vémendje t& veganté t& ndikimit dhe t&
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nivelet té& ndotjes mjedisore né sektorét produktivé
e  Mundgsité e reja t&€ Punésimit.

RREZIQETE ¢ Nivelet e ndotjes mé shumé se sa pritej

ZBATIMIT » Gjetjae fondeve dhe identifikimi i aktiviteteve q& duhen ngritur

SHPENZIMET | Riaktivizimi i aktiviteteve t€ Minierave | Kostot né Shqyrtim
Organizimi i sistemit t& prodhimit Kostot né Shqyrtim
Pércaktimi i brezave mbrojtés , Kostot né Shqyrtim

pérmirésimin e impianteve nga
piképamja mjedisore,duke i bEré t&
sigurt dhe bonifikimi i zonave .

SUBJEKTET E | Privatét / Investimet e huaja / Fondet Europiane
PERFSHIRE Cdo infrastrukturg publike

KOHA E 1 |2 |3 (4 |5 |6 |7 |8 (9 |10 (11 |12 (13 |14
REALIZIMIT
(vite) :

Gjendja e avancuar e realizimit
TREGUESITE 3 5 .

f

MONITORIMI vlera %, koha ef/investimeve
T:
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06.N

Projekti Strategjik - 06
Sistemi - URBAN/NATYROR

REALIZIMI I SISTEMIT Tk INTEGRUAR TE
MBETJEVE MBLEDHJA/DEPOZITIMI/
PERPUNIMI (trajtimi né ELBASAN)
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06.N

f

Projekti Strategjik - 06
/“‘”0" Sistemi - URBAN/NATYROR
REALIZIMI I SISTEMIT TE INTEGRUAR TE
" MBETJEVE MBLEDHJA/DEPOZITIMI/

PERPUNIMI (trajtimi né ELBASAN)

T T,

T

OBJEKTIVAT e Menaxhimi i territorit né lidhje me ciklin e mbetjeve
e Rizhvillimi dhe mbrojtja e vlerave mjedisore dhe q€ndrueshméria
» Mbrojtja e vlerave ekologjike dhe ndikimet mjedisore té antropogjenéve
VEPRIMET e Prezantimi i menaxhimit t€ integruar dhe té strukturuar i mbledhjes s&
DHE mbetjeve
PERSHKRIMI o Identifikimi dhe ndértimi i njé vendi pér grumbullim dhe pér mbetjet
stok t& mbledhura (p&r ¢do njési administrative)
Népérmjet kétij projekti strategjik kérkohet t& merren masat pér zbatimin €
ligjit n& lidhje me braktisjen e mbetjeve dhe ndotjen ,pér t& menaxhuar mbetjet
né t& gjithé pogesin e tyre, t& mbledhjes / asgjesimit.
Qéllimi éshté g& t& krijohet njé sistem i centralizuar i mbledhjes pér ¢do lagje
dhe p&r ¢do njési administrative, né& & cilén ka zona ekologjike ,n€ t& cilat mund
t& depozitohen mbetjet ose kazanét e pozicionuar né zona t& pércaktuara mé
paré ; pér mé tepér ka pér qé€llim t& krijohet njé sistem i grumbullimit &
strukturuar ku mbetjet mé& pas grumbullohen né& nj€ gender t€ vetme, pér t€
kryer mé pas, si duhet pérpunimin/trajtimin né Elbasan.
KOHERENCA o Zhvillimi i g&ndruesh&m, rritja e q€ndrueshme dhe e balancuar e
ME territorit;
OBJEKTIVAT o Rritja dhe p&rmirésimi i cilésisé sé jetés sé njerézve
E o Krijimi i kushteve pér ruajtjen e ekosistemeve, biodiversitetit, burimeve
PLANIFIKIMIT natyrore, trashégimisé natyrore dhe kulturore,
KOMBETAR ¢ Pajtueshméria e zgjedhjeve/projekteve me udhézimet evropiane pér
DHE zhvillimin e territorit.
LOKAL o Pérdorimi dhe menaxhimi inteligjent i ekosistemeve urbane né veganti
n& marrédhé&niet e tyre me burimet ujore, t& energjisé dhe mbetjeve
PERFITIMET E e Reduktimi i niveleve t& ndotjes
PRITSHME ¢ Eleminimi i mbetjeve dhe trajtimi i p&rshtatshém nga piképamja
mjedisore
o Kontrasti n& raport me braktisjen e mbetjeve
o Pérmirésimi i kushteve ekologjike dhe i niveleve mjedisore t& territorit
RREZIQETE e Zbulimi i burimeve
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ZBATIMIT
SHPENZIMET | Pikat e grumbullimit me 5 lloje Kontenierésh: 6.000 €
nr.1 ¢gdo 500 m gyteti kryesor -+ njési
administrative (30 totali)
nr.1-2 pér fshat (38 fshatra)
Totali nr. 150
|1 Zona pér depozitim ,t& mbrojtura nga uji pér | Kostot né Shqyrtim
mbledhjen dhe ruajtjen fillestare 100+100 m”
(per 8,4 ton/gg)
+ strukturat e pajisur a p&r mbledhjen javore
nr.4 mjete nga 20 ton
Dé&rgimi né& landfillin ng Kostot né Shqyrtim
Elbasan 60-75 min rruga (shpenzimete
transportit)
SUBJEKTET E | Privat/ Publik
PERFSHIRE
KOHAE 1 |12 (3 (4 (5 |6 |7 (8 (9 |10 (11 (12 |13 |14 (15
REALIZIMIT F A
(vite) e
TREGUESIT E | Gjendja e avancuar e realizimit
,1;,4_ O vlera %, koha e/investimeve
PN
3 (g 3T
\ o ; ik _§ f
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Projekti Strategjik - 07
Sistemi - NATYROR / URBAN
 PROJEKTI T SISTEMIT TURISTIK 1
ORIENTUAR NE VLERAT E SISTEMIT TE
PEISAZHIT NATYROR, HISTORIK DHE
ARKEOLOGJIK

07.N
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Projekti Strategjik - 07
0 7 A N s Sistemi - NATYROR / URBAN
( PROJEKTI I SISTEMIT TURISTIK 1
ORIENTUAR NE VLERAT E !
SISTEMIT TE PEISAZHIT NATYROR,
HISTORIK DHE ARKEOLOGJIK
e 4

OBJEKTIVAT o Zhvillimi i toké&s me kujdes t& vecanté né vlerat natyrore,
burimet e peisazhit dhe aseteve n& territor.

o Zhvillimi i sektorit t& turizmit t& qéndruesh&m lidhur me
Peisazhin dhe Mjedisin

¢ Zhvillimi ekonomik i Bashkis& dhe potencialit t& tij natyror
(zona t& mbrojtura dhe mé& gjeré)

¢ Rritja e niveleve té Punésimit

¢ Rritja e atraktivitetit dhe frekuentimit t& zonés

VEPRIMET e Zhvillimi, rizhvillimi dhe krijimi i rruggve t&€ reja pér kémbésoré
DHE / bigikleta p&r pérdorimin € zonave malore (si pér qasje n€ zonat
PERSHKRIMI malore pér lévizjet né lartési t& madhe, dhe pér rruget pérgjaté

shtratit t& rrjetit lumor)

* Realizimi i rrugéve & integruara né njé sistem qé& lidh Prrenjasin
dhe Librazhdin, duke siguruar linjat e lidhjes midis zonave
natyrore t& k&tyre dy Bashkive

» Realizimi dhe integrimi i burimeve mjedisore dhe lidhjet e
ofruara brenda sistemit t& akseve t& gjelbra t& rrugéve
kombétare.

o Fugqizimi i infrastrukturave rrugore n& funksion t& gasjeve né
zonat malore (n& veganti, ai parashikon konsolidimin e rrugés
nga lugina né zonat malore, si n& Rrajce dhe Skénderbe.

o ndértimi i njé rruge/teleferike pér lidhjen mes zonés sé Sopotit
dhe luginés

o Krijimi i gendrés s& promovimit dhe informacionit turistik
(Prrenjas dhe n& zonat malore)

¢ Realizimi i nj& gendre me struktura turistike dhe shérbime né
Sopot

¢ vendndosja dhe ndértimi i strukturave me funksione turistike
pritése me objekt akomodimin turistik (akomodim dhe
shérbime)

Rilangimi i zhvillimit té territorit t& Prrenjasit népérmjet njohjes dhe
promovimit t& burimeve natyrore dhe nga piképamja e peisazhit dhe
vegorive natyrore.

Zhvillimi i karakteristikave né lidhje me zonat e mbrojtura, pyjeve dhe
trashégimisé sé peisazhit aktual.

Rritja e atraktivitetit dhe e aksesit n& zonat malore.
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KOHERENCA
ME

Zhvillimi i géndrueshé&m, rritja e q&ndrueshme dhe e balancuar e
territorit

OBJEKTIVAT E Integrimi i Shqipérisé né& nivel Evropian
PLANIFIKIMIT Ruaijtja e peisazhit historik, kulturor, natyror dhe urban
KOMBETAR Krijimi i kushteve pér ruajtjen e ekosistemeve, biodiversitetit,
DHE burimeve natyrore, trashégimisé natyrore dhe kulturore
LOKAL Sistemi i turizmit dhe promovimi i zonave dhe vlerave t&
peisazhit, trashégimisé natyrore dhe trashégimisé kulturore
Zhvillimi i gq&ndruesh&m i sistemeve natyrore, mjedisit dhe
vlerave té& eko-peisazhit
e Forcimi i turizmit dhe i niveleve t& shirytézimit t& mundésive
dhe shérbimeve
o Pércaktimi i njé rrjeti ciklistik dhe rrugéve/shtigjieve q& lejojné |
aksesin me vlerat mjedisore, me peisazhet natyraliste t&
bukurisg s& vecant& dhe gjithashtu né zonat e trashégimisé
historike dhe kulturore.
e Zhvillimi i zon&s malore dhe pyjeve
o Mirémbajtja dhe p&rmirésimi i zonave natyrore t& mbrojtura dhe
zonat me vlera t&€ médha mjedisore. !
PERFITIMET E o Zhvillimi i sektorit malor
PRITSHME o Zhvillimi i nj& sektori t& ri ekonomik
e Zhvillimi i njé turizmi t& géndruesh&m (zonat malore, €
peisazhit dhe natyrore)
o  Mundésité e reja t& Punésimit
RREZIQET E * Gjetja e burimeve dhe konsultimi midis aktoréve t& ndryshém
ZBATIMIT privaté
SHPENZIMET Shtigjet e reja ¢iklistike / kémbésore Kostot né
Lidhja me lugin&n lumit 15.000 ml N& lart&si Shqyrtim
22.000 ml
Rruggt pér pérdorimin e zonave malore ng
vecanti pér t& hyré n€ fushat e Sopotit dhe Sofrén
e Skénderbeut.
Pérmir&simi i rrugéve ( t& pérfshira tashmé Kostot né
pjesérisht n& nj& projekt trategjik) Shqyrtim
Xxxm
o Teleferiku i Sopotit Kostot né
o Gjatésia e rrugés 8.000 ml Shqyrtim
e Stacioni i nisjes dhe i mbé&rritjes— nr. i
Stacioneve 2
Qendra pér Promovimin e turizmit me strukturat | Kostot né
dhe shérbimet né& Sopot Shqyrtim FESFO
nr i gendrave |, q& pérbéhet nga zyra, objekte J@‘:}\“ i"_lrf',j@
Jo v Yo e hy 2Ty
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dhe shérbime publike dhe private, véllimi
llogaritet rreth 3.600 m’

Pika e Informacionit né& Qukés dhe Prrenjas:
qendrat e informacionit - nr. 2 -
¢ Qendra pér Informim e Prrenjasit
parashikohet brenda strukturave publike
(Bashki)
¢ Qendra informative e Qukésit pér tu
realizuar 150 m’

Kostot né
Shqyrtim

Strukturat turistike pritése: totali i strukturave nr
6
o N° 3- struktura (& pérmasave t&€ mesme
(ruajtja, aktiviteti dhe shérbimet
akomoduese) 12.000 m’ njéra.
e N° 3 -strukturat e ruajtjes dhe t€ aktivitetit
turistik = 4.200 m’ njéra

Kostot né
Shqyrtim

Rruga Egnatia, mbrojtja e rrugés dhe udhé&zimet
pEr te.

Kostot né
Shqyrtim

SUBJEKTET E
PERFSHIRE

Privat/ Publik

KOHA E
REALIZIMIT
(vite)

111213

14 | 15

|

TREGUESITE
MONITORIMIT:

Gjendja e avancuar e realizimit

vlera %, koha efinvestimeve
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Projekti Strategjik - 08 |
Sistemi - BUJQESOR :.

ZGJERIMI DHE RIORGANIZIMI 1
SISTEMIT Tii PRODHIMIT
AGROUSHQIMOR

{
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Projekti Strategjik - 08
0 8 0 A Sistemi - BUIQESOR
ZGJERIMI DHE RIORGANIZIMI 1
SISTEMIT TE PRODHIMIT
AGROUSHQIMOR
OBJEKTIVAT o zhvillimi i territorit dhe zhvillimi i produkteve vendase
o \P&rmirésimi i hapésirave bujqésore duke rritur prodhimin dhe
efikasitetin
e Zhvillimi ekonomik i Bashkisé duke p&rdorur burimet bujqésore me
cilési dhe pér rritja e punésimit,
e Pérmirésime potenciale t& lidhura me sistemin bujqésor né serra,
pemishte, vreshta
e Pérmirésime potenciale t& lidhura me sistemin prodhues bujqésor
edhe nép&rmjet krijimit t& njé tregu t€ vecant& pér prodhimet
bujgésore t& Prrenjasit
VEPRIMET DHE e Ndértimi i sistemit t€ infrastrukturgs bujqésore t& lidhur me
PERSHKRIMI modalitetet dhe funksionimin e bujqésisé (serra, struktura fikse ose t&
lévizshme, makineri, etj.)
e Ndértimi i infrastrukturgs/impjanteve t€ sh€rbimit dhe t& aksesueshme
pér zona me pak té& shérbime (sistemi i kullimit dhe i ujitjes)
*  Grupimi i konsorciumit t& prodhuesve bujgésor né kuadér t&
marketingut dhe t& prpunimit sipas njé sistemi t& ri menaxhimi
* Konsolidimi i rolit t& Tregut t& prodhimeve bujqésore t& Qukésit
e Ndértimi i nj& qéndre pér mbledhjen, p&rpunimin dhe tregtimin e
prodhimeve bujqésore t& Prrenjasit (qendér e lokalizuar prang qendrés
logjistike t& Prrenjasit)
» Ndértimi i objekteve dhe zonave funksionale q& lidhen me k&t
aktivitet t& ri
¢ Prezantimi i masave dhe ndérhyrjeve gé& synojné afirmimin dhe
konsolidimin e prodhimeve vendore, krijimi i zinxhiréve t& prodhimit
vendor, duke marré masa kontekstuale edhe pér kualifikimin e
peisazhit
Realizimi i njé sistemi t& ri t& prodhimit t& agrobiznesit lokal (bujqési dhe nj&
akuakulturé peshkimi) pérmes realizimit t& organizuar dhe t& strukturvar t&
njé térésie infrastrukturash bujqésore, si dhe rehabilitimi i sistemit &
kullimit dhe ujitjes.
Rehabilitimi i zonave q& kané véshtirési mé& t& médha né prodhim,sidomos
né zonat ku kutivohet n& sera ose ku jané kulturat tipike té tilla lokale , si
ullishte, pemishte dhe vreshta.
Marrja e masave dhe ndérhyrjet e veganta qé lejojn& prodhimin strukturor
dhe té sistemuar,dhe q€ lejojn& shtimin e prodhimit n& t& gjith& sistemin
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bujqésor t€ specializuar.

Ndértimi i njé qendre p&r grumbullimin, pérpunimin, ambalazhimin dhe
tregtimin e prodhimeve bujgésore (grumbullimi, pérpunimi, ambalazhimi dhe
transporti/ tregtimi)

KOHERENCA
ME
OBJEKTIVAT
E
PLANIFIKIMIT
KOMBETAR
DHE
LOKAL

Zhvillimi i g&ndruesh&m, rritja e qéndrueshme dhe e balancuar e
territorit;

Forcimi i kushteve ekonomike dhe konkurruese

rritja dhe pérmirésimi i cilésisé s& jetés sé njerézve

kushtet territoriale p&r zhvillimin rajonal

bilanci i sistemit prodhues si ai bujqésor ashtu edhe industrial me
sektoré té tjeré ekonomikg;

konformiteti i zgjedhjeve qé jané né linj& me udh&zimet europiane pér
zhvillintin e territorit.

Rritja e efigencés s& sektorit bujq&sor né funksion t& fuqizimit
népérmjet rritjes s€ konkurrencés

Rritja e ndérhyrjeve né Sistemin Bujgésor

Konsolidimi i sinergjive dhe vlerave aktuale nga pik&pamja bujqésore
Modernizimi i sistemit prodhues dhe p&rpunues

Shfrytézimi maksimal i territoreve bujqésore

Krijimi i njé rrjeti agro-ekonomik (gendra prodhuese bujqésore:
grumbuliuese dhe pérpunuese)

Rritja e prodhimtarive (investimeve, metoda té reja t€ prodhimit dhe
modernizimit t& sektorit);

Integrimi dhe bashképunimi me sektoré t& tjer& ekonomiké si p&r
shembull: sistemi agro-turistik, sistemi i infrastrukturés bujqésore,
gendra pér prodhimet bujqésore (pérpunuese dhe organizuese)
Vlerésimi i prodhimeve tipike lokale, specializimet t& produkteve
bujqésore t& p&rpunuara
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PERFITIMET E

¢ Modernizimi i sektorit bujqésor/prodhues dhe realizimi i njé tipi té ri

PRITSHME zhvillimi t& lidhur me territorin
o Zhvillimi ekonomik i gendrueshém
e Zhvillimi i aktiviteteve bujq&sore t& specializuara dhe tipike lokale
e  Mundé&sité e reja t&€ Punésimit.
¢ Efigenca e sisternit bujqésor népérmjet krijimit t& njé sistemi modern
dhe funksional (infrastruktura, sistemi ujor i shérbimit, infrastruktura/
impiantet e sh&rbimit dhe hyrjet, etj..)
e Menaxhimi dhe organizimi eficient i sistemit bujq&sor dhe
prodhimeve bujqésore
e Krijimi i nj€ rrjeti lidhur me prodhimet dhe p&rpunimet e prodhimeve
bujqésore (sinergjité)
RREZIQET E * Gjetjae burimeve
ZBATIMIT e Konsultimi me aktor# t& ndrysh&m (t& mes&m/ prodhuesit e vegjél
bujqésor)
SHPENZIMET Ndértimi dhe riorganizimi i sistemit t& kanalizimit pé&r Kostot né
ujitje Shqyrtim
Ndértimi dhe organizimi i njé sistemi t&: Kostot ng
e serrave Shqyrtim
o strukturave fikse ose t& l&vizshme pér aktivitetet dhe
prodhimet bujqésore
* makinerive pér aktivitetet né fushg, pér mirémbajtjen
e prodhimeve bujqésore dhe p&r pérpunime bujgésore
Struktura t& reja pér kultivimin e peshkut Kostot né
Shqyrtim
Qendér pér Agroushqgimin;
Zona e pronés publike 5.500 m2
Qendér pérpunimi, ambalazhimi dhe tregtimin e pérbéré
nga: zona t& mbuluara 500 m? (pérhapja né module 1.000
m? 1,500, etj.)
Hapésirat manovruese dhe té mallrave stok
5.000 m’
SUBJEKTET E Publik/Privat
PERFSHIRE
KOHA E 1|2 3 4 5 6 (7(8 19|10 |11 12 |13 (14 |15
REALIZIMIT . — 1 | :
(vite) !
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TREGUESIT E Gjendja e avancuar e realizimit
MONITORIMIT: | Vlera %, koha e/investimeve
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Projekti Strategjik - 09
Sistemi - UJOR

9.U

REHABILITIMI I RRJETIT
HIDROGRAFIK (UJOR)

T\E ﬁfo,a
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09.U

Projekti Strategjik - 09
Sistemi - UJOR

REHABILITIMI I RRJETIT
HIDROGRAFIK (UJOR)

OBJEKTIVAT

» Rizhvillimi i zonés me synim t& p&r qéndruar tek burimet ujore

* Rizhvillimi dhe ruajtja e vlerave mjedisore dhe tokés, edhe p&r
lumen;jté kryesoré pér shkak t& rrjetit hidrografik té pakét.

¢ Zvogglimi i nivelit ndotjes t& pranishme né rrjetin hidrografik

dhe i sasis€ s€ mbetjeve pérgjaté brigjeve t& lumit

* Ruajtja e vlerave ekologjike

e Ndé&rtimi i impiantit t& pastrimit t& ujérave t& zeza

VEPRIMET
DHE
PiERSHKRIMI

e Marrja e masave pér derdhjen e mbetjeve urbane né rrietin
hidrografik
¢ Marrja e masave pér rregullimin e aktiviteteve t& pastrimit si t&
njesive prodhues si dhe atyre q& gjenerojnémbetje urbane
e Pércaktimi i vleré&simit mjedisor pér véien e strategjive né zbatim
dhe p&r masat q& duhen marr& p&r t&.
e Marrja e masave kundér erozionit t& lumenjve dhe pér siguriné e
zonave me rrezik hidrogjeologjik.
Pérmes keétij projekti strategjik duhet t& ndérhyet kundér ndotjes dhe
mbetjeve né rrjetin hidrik ; t& tregohet vlera e rrjetit hidrografik kryesor
dhe atij dyté€sor , t& pérfshishen masat q€ duhen ndérmarr& sipas
legjislacionit specifik dhe masat p&r rregullimin e veprimtarive ndotése
dhe llojit t& prodhimeve té cilat krijojn& mbetje.
Me instrumentin rregullues dhe kontrollues t& Bashkisé, propozohet
relacioni i vlerésimit t& ndikimit né mjedis pér strategjité e paraqitura
dhe p&r veprimet e pérfshira né plan.
Kujdes i veganté duhet t& tregohet kundrejt rrezigeve hidrogjeologjike
dhe rrezigeve t€ erozionit t& prurjeve nga lumenjté, duke siguruar njé

zhvillim qé& t€ ruajé& dhe rregullojé siguring e zonave me rrezik.
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KOHERENCA

o Zhvillimi i géndrueshém, rritja e géndrueshme dhe e balancuar e

ME territorit
OBJEKTIVAT e Rritja dhe pérmir&simi i cilésisé s& jet€s s& njerézve
E e Krijimi i kushteve pér ruajtjen e ekosistemeve, biodiversitetit,
PLANIFIKIMI burimeve natyrore, dhe té mirave natyrore dhe kulturore
T e Vlerésimi dhe ruajtja e rrjetit hidrografik (pérdorimi i
KOMBETAR géndruesh&m, n& kundérshtim me shfrytézimin e burimeve dhe
DHE ulja e nivelit t& ndotjes
LOKAL
| PERFITIMET e Zvogélimi i ndotjes sé krijuar nga prezenca e Nikelit dhe
E PRITSHME Kromit
* Marrja e masave kundér braktisjes s& mbetjeve dhe njékohésihst
pastrimi i brigjeve t& lumit nga prania e mbetjeve
e Pérmirésimi i nivelit t& kushteve ekologjike t& territorit mjedisor

RREZIQET E ¢ Gjetjae burimeve
ZBATIMIT s Marrjae masave pér veprime specifike dhe konkrete
SHPENZIMET | Sigurimi i zonave me rrezik erozioni dhe rrezik | Kostot né Shqyrtim

hidrogjeologjik 25.000 m pér njé grup 50 m+50

pér 2.000.000 m”

Restaurimi i kanaleve te lumit {(pastrim lumi,

25.000 m

Impianti i trajtimit t& ujérave t& zeza (nr. 4 pér

10.000 banorg)
SUBJEKTET E | Privat/ Publik
PERFSHIRE
KOHA E 1 |2 (3 [4 |5 |67 |8 10 | 11 113 |14 | 15
REALIZIMIT 2
(vite)
TREGUESITE | Gjendjae avancuaf € re-a.'tlizimit.
MONITORIMI | viera %, koha e investimeve
T:
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10.1

RRJET]I HEKURUDHOR

Sistemi - INFRASTRUKTURIES

RIZHVILLIMI / RIAKTIVIZIMI 1

Projekti Strategjik - 10
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10.1

Projekti Strategjik - 10
Sistemi i INFRASTRUKTURES

RIZHVILLIM1/ RIAKTIVIZIMI1 1
RRJETI HEKURUDHOR

OBJEKTIVAT ¢ Bérja mé eficiente e lidhjeve me qendrat e zonave kufitare (Elbasan,
Librazhd dhe lidhjet kombétare)
e Zvogélimi i transportit me makina n& favor t& njé transporti té
qéndrueshém publik.
NDERHYRJET e Ndértimi i nj& stacioni n¢ aférsi t& qendrés sé Prrenjasit me funksione
DHE té€ lidhura me industriné dhe transportin e mallrave, ashtu edhe me
PiERSHKRIMI transportitn e njerézve.
o Sistemimi i rrjetit hekurudhor, modernizimi
o Lidhja e rrjetit hekurudhor me gendrat logjistike p&r tregéting e
prodhimeve bujqésore
Realizimi i nj& projekti me interes Kombétar né té cilin vihet theksi n&)
riaktivizimin e rrjetit infrastrukturor hekurudhor, duke favorizuar transportin
kolektiv t& malirave dhe njerézve.
Realizimi dhe modernizimi i rrjetit hekurudhor dhe ndértimi i nj& stacioni pér
transportin e mallrave dhe njerézve.
KOHERENCA o  Zhvillimi i géndruesh&m, rritja e qéndrueshme dhe e balancuar e
ME territorit
OBJEKTIVAT o Integrimi i Shqip&ris& né& nivel Evropian
E e Forcimi i kushteve ekonomike dhe i konkurrencés
PLANIFIKIMIT * Rritja dhe p&€rmirgsimi i cil&sisé sé jetés s& njerézve
KOMBETAR e Kushtet territoriale p&r zhvillimin rajonal;
DHE e Kirijimi dhe zhvillimi i infrastrukturave publike kombétare;
LOKAL

Konformiteti i zgjedhjeve sipas ligjeve europiane pé&r zhvillimin e

territorit.

Infrastrukturat kryesore t& aksesit dhe t& transportit .
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Zhvillimi i sistemit té transportit t& integruar si q&€ synon tek integrimi
intermodal dhe tek krijimi i korridoreve eficienté dhe moderné edhe
népérmjet ndértimit t&¢ HUB-ve pér rregullimin e flukseve (logjistika, qendrat
dhe lidhjet)

Organizimi i territorit pérmes sistemit t& gendrave urbane dhe né€p&rmjet
hierakisé s& rrugéve hyrése (I&vizja e mallrave, njerézve dhe e ekonomisé
népérmjet ndértimit t& terminaleve dhe gendrave ndérlidhése)

organizimi i nj& sistemi shp&rndarés t& infrastrukturave konkurruese t& tipit
intermodal

Promovimi i transportit n&p&rmjet rivitalizimit dhe pérdorimit t&€ rrjetit
hekurudhor.

Kursimi energjitik, eficienca energjitike dhe pak&simi i emetimit t& CO2.

PERFITIMET E | Pérmirésimi i lidhjeve

PRITSHME Ulja.e nivelit t& ndotje.s '
Eficienca né transportin ¢ njerézve dhe mallrave

RREZIQET E Gjetja e burimeve

ZBATIMIT Gjetja e hapésirave t& pérshtatshme

SHPENZIMET | Stacioni hekurudhor p&r pasagjerét Kostot n& Shqyrtim
E pérbéré nga:

e Hapésira manovrimi, sheshe dhe
parkime 1.000 M?

o lokalet e stacionit 600 M’

» tenda dhe bankina 50 ML

Stacioni hekurudhor pér transport Kostot né Shqyrtim
mallirash ( aksesi dhe logjistik& n& lidhje
me Zon&n Artizanale dhe me aktivitetet e
pranishme ng territor)

E pérbéré nga:

Hazpésira manovrimi dhe qéndrimi 1500
M

Hapésira pér ngarkim, shkarkim dhe
manaxhimi i mallrave

1500 M?

Magazina té mbuluara pér aktivitete t&
menaxhimit dhe organizimit t& mallrave
(zyra dhe administrat&) N° |

SLP 60 M * 30 M = 1.800 M’
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Modernizimi/ Integrimi i rrjetit

Kostot né Shqyrtim

hekurudhor 20.000 ML
SUBJEKTET E | Publik
PERFSHIRE,
KOHA E 1 {2 |3 |4 |5 |6 |7 (8 |9 |10 |11 |12 (13 |14 |15
REALIZIMIT '
(vite)
Gjendja e avancuar e realizimit
TREGUESIT E lera %. koha e i i
MONITORIMI | V€@ %o koha e investimeve
T:
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11.1

Projekti Strategjilk - 11
Sistemi - INFRASTRUKTURES

RIKUALIFIKIMI I AKSIT KRYESOR
(RRUGE KOMBETARE) DHE
RRUGEVE NDERMJET QENDRAVE
KRYESORE
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11.1

Projekti Strategjik - 11
Sistemi - INFRASTRUKTURIES

RIKUALIFIKIMI 1 AKSIT KRYESOR

(RRUGI, KOMBETARE) DHE
RRUGKEVE NDIRMJET QENDRAVE
KRYESORE
OBJEKTIVAT Realizimi sa mé efikas i lidhjeve me Bashking
* Forcimi dhe pérmirésimi i rrjetit dhe rrugéve lidh&ése midis gendrave
té Bashkise dhe qytetet fginjes Rregullimi i rrjetit rrugor, kryesore dhe
sekondar, duke krijuar njé struktur# t& aft& pér t& organizuar territorin
népérmjet lidhjeve t& brendshme t& Bashkisé.
VEPRIMET Sistemmimi i rrjeteve kryesore dhe dytésore kundrejt modernizimit t&
DHE rijeteve (siguria, asfaltimi)
PERSHKRIMI Forcimi dhe p&rmirésimi i rrjeteve dhe rrugéve lidh&se ndérmjet
qendrave t& Bashkis€ dhe lokaliteteve kufitare
Sistemmimi i rrjeteve kryesore dhe dytésore duke krijuar njé strukturé té
aft@é pér t& organizuar territorin kundrejt lidhjeve &€ brendshme té
Bashkisé.
KOHERENCA Integrimi i Shqipérisé n& nivel Evropian
ME Forcimi i kushteve ekonomike dhe i konkurrencés
OBJEKTIVAT Rritja dhe pérmir&simi i cilésisé s& jetés sé njerézve
E Krijimi dhe zhvillimi i infrastrukturave publike kombétare
PLANIFIKIMIT Infrastrukturat kryesore t& lidhjes dhe t€ transportit
KOMBETAR = Zhvillimi i sistemi t& integruar t& t& transportit, g€ synon integrimin
DHE intermodal dhe krijimin e korridoreve efikase dhe moderne, edhe pérmes
LOKAL

krijimit t&¢ HUB p&r menaxhimin e flukseve(qendrat, logjistika dhe
lidhjet)

Organizimi 1 territorit pérmes sistemit t& gendrave urbane dhe népérmjet
hierakisé sé rrugéve hyrése (lévizja e mallrave, njerézve dhe e
ekonomisé nép&rmjet ndértimit t& terminaleve dhe qendrave
ndérlidhése)
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e organizimi i njé sistemi t& shp&rnadré & infrastrukturave konkurruese té

tipit intermodal.

PERFITIMET E o Pérmirésimi i lidhjeve
PRITSHME s Eficensé n& transportin e njerézve dhe t& mallrave
RREZIQET E ¢ Gjetjae burimeve
ZBATIMIT » Gjetja e hapésirave
SHPENZIMET | Sistemimi, Modernizimi i asfaltit té 1.375.000 €
rrjetit kryesor (sistemimi i rrjeteve)
20.000 ml
Sistemimi, Modernizimi i asfalitit t&
rrjetit dytésor (sistemimi i rrjeteve)
70.000 ml
SUBJEKTET E | Publik
PERFSHIRE
KOHA E 1 |2 |3 |4 |5 |6 7 |8 |9 |10 |11 (12 |13 (14 |15
REALIZIMIT == I FT
(vite) |
Gje;ldja e avaﬁéuaf erealizimit
TREGUESITE vlera %, koha e investimve
MONITORIMI
T:
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4.PERFSHIRJA E PALEVE TE INTERESUARA DHE TAKIMI ME
PUBLIKUN

Pérkufizime dhe pércaktime né VKMnr, 671 date 29.07.2015 “Per miratimin e
rregullores se planifikimit té territorit ©

Autoriteti pérgjegjés pér hartimin e dokumentit t& planifikimit siguron nj& proces dialogu,
bashképunimi dhe bashkérendimi me ¢do autoritet t& planifikimit e palé t& interesuar, pérpara
fillimit dhe gjaté hartimit t& dokumentit t& planifikimit.

Autoriteti pérgjegjés pér hartimin e dokumentit t& planifikimit ké&shillohet me Agjencing
dhe/ose palét e interesuara, t& cilat i v& né dijeni rregullisht pér ecuring e procesit, nép&rmjet
botimeve né regjistér.

Pérmbledhje e vérejtieve dhe sugjerimeve gjaté takimit publik botohet né& regjistér té
nesérmen e datés s& takimit publik.

Plani konsultohet rregullisht me Forumin Késhillimor t& Planit, i cili, n&se nuk ekziston prané
njésis€ vendore, duhet t& formohet me angazhimin e posacém t& kryetarit t& njésisé dhe
organizatave jofitimprurése q& operojné brenda njésisé.

“Késhillim publik” &shté akt konsultimi me publikun ku tentohet térheqja e mendimeve dhe
sugjerimeve t€ paléve t& interesuara pér pérmbajtjen dhe p&rmirésimin e projektaktit, nga
momenti i publikimit t€ projektaktit deri n&€ miratimin perfundimtar t& tij. Palét e interesuara
t& sektorit publik dhe privat mund t€ shprehin me shkrim vérejtjet dhe sugjerimet e tyre né
lidhje me nismén para miratimit t& saj nga autoriteti pérgjegjés. Kéto vérejtje dhe sugjerime
botohen menjgheré né regjistér.

Forumi Ké&shillimor i Planit pérb&het nga pérfaq8sues t& akademisg, shoqérisé civile dhe
grupeve t& interesit. Forumi Ké&shillimor Vendor (FKV) é&shté nj& bashkim vullnetar i
pérfagésuesve t& komunitetit

“Forumi késhillimor vendor™ &shté njé bashkim vullnetar i pérfagésuesve té komunitetit, té
cilét shprehin angazhimin e tyre né konsultimin e vendimmarrjes vendore dhe n& procesin e
pErcaktimit t& p&rparésive. Forumi organizohet né mbg&shtetje t& bashkisé pér t& konsultuar
lidhur me ¢éshtjet dhe zhvillimet kryesore, té tilla si: planifikimi urban, planifikimi strategjik
pér zhvillimin ekonomik, buxheti, paketa fiskale dhe oftimi i shérbimeve.

Autoritetet pérgjegjése pér planifikimin vendor duhet t& stimulojné ngritjen e bashkimeve
vullnetare né€ pérgjithési pér t& krijuar forumet késhillimore vendore. N& kuad&r té késaj
rregulloreje, autoritetet vendore t& planifikimit duhet t& stimulojng forumet ké&shillimore
vendore pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit.

Takimi publik zhvillohet me nj& publik t& gjerg, i cili pérfaqéson t& gjitha shiresat dhe profilet
e shoqéris€ q& jeton apo punon brenda territorit pér t& cilin hartohet dokumenti i planifikimit.

Takimet késhilluese zhvillohen me grupet e interesit dhe ekspert# t& fushés, si edhe, né rast se
jané ngritur pran€ njésive vendore, me forumet késhillimore vendore (FKV).

Bashkérendim” &sht& ndérveprimi mes autoriteteve kombétare t& planifikimit, mes tyre dhe
autoriteteve vendore apo mes autoriteteve vendore t& planifikimit, gjaté procesit té
planifikimit n& nivel kombétar apo vendor, me synim harmonizimin e trajtimit t& ¢éshtjeve t&
réndésis€é kombétare e vendore, t& fushave e sektoréve t& ndrysh#m né planifikimin e
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territorit. Bashkérendimi horizontal ndérmjet autoriteteve kombétare t€ planifikimit dhe
bashkérendimi vertikal ndérmjet autoriteteve kombétare dhe atyre vendore t€ planifikimit
jang& pérgjegjési funksionale e agjencisé kombélare p&rgjegjése pér planifikimin, n& pérputhje
me nenin 9 t& ligjit.

Bashkérendimi i dokumentit t& planifikimit &sht& nj& proces i vazhduar dhe i koordinuar g€
shogéron procesin e hartimit t& dokumentit hap pas hapi pér t& mundésuar koordinimin e
céshtjeve q& ndérthuren n& planifikim. Bashkérendimi zhvillohet nép&rmjet mekanizmit t&
forumit pérbashkérendimin e planifikimit, n& nivel vendor ose gendror (FBPQ/V).

FBPQ/V bashkérendon dokumentin e planifikimit sipas nj& programi puné t€ paracaktuar né
urdhrin e konstituimit t& forumit dhe, né ¢do rast, sipas fazave té€ hartimit t& pjeséve t€
veganta t& dokumentit t& planifikimit.

Programi i punés pér bashk&rendimin botohet n& regjistrin e integruar & territorit, sipas
afateve t& caktuara .

Pjesét e dokumentit, subjekt bashkérendimi, jan& publike dhe mund t& késhillohen nga
publiku i interesuar, si edhe nga autoritetet e tjera t& planifikimit, t€ cilat nuk jan€ pjes€ e
FBPQ /V-s&. Kéta t& fundit kan& mundésing q& t& adresojné vérejtjet dhe/apo sugjerimet e
tyre né adresé t& autoritetit, i cili drejton FBPQ/V-né, brenda 7 ditéve nga botimi né regjistér i
pjeséve t& dokumentit. Autoriteti drejtues do t’i prezantojé vérejtjet dhe/apo sugjerimet e
ardhura né takimin € FBPQ/V-s&.

Forumi nuk &shté entitet vendimmarrés, miratues apo zgjidhés i konflikteve. Forumi &shté njé
mekanizém g& synon t€ nxité diskutimet strategjike mes anétar&ve t& tij, t& cilét pérfaqésojné
politikat e disa institucioneve n& nivel gendror (dhe vendor), pér & arritur koordinimin e
céshtjeve t& planifikimit.

Programi i pun&s dhe raportet e takimeve t& FBPV-s& botohen né regjistér, duke respektuar
afatet bazé t€ botimit t&€ dokumenteve né (€.

Autoriteti p&rgjegjés pér hartimin e dokumentit t& planifikimit p&rgatit raportet e takimeve t&
bashkérendimit. Né& secilin raport duhet t& dalin qarté vérejtjet dhe/apo propozimet e
autoriteteve t& tjera t& planifikimit, pjes¢ e FBPQ/V-sg, si edhe géndrimet e autoritetit
pérgjegjés pér hartimin e dokumentit, pér secilén prej vérejtjeve dhe/apo propozimeve.
Raportet e takimeve t& pun&s botohen né regjistrin e integruar t& territorit, sipas afateve &
caktuara né ligj pér botimin, duke iu bashkélidhur pjeséve té dokumentit t& planifikimit,
subjekt bashkérendimi.

“Forumi p&r bashké&rendimin e planifikimit” &sht& nj&¢ mekanizém pér t€ nxitur diskutimet
strategjike t& pérfagésuesve: t€ autoritetit pérgjegjés pér hartimin e dokumentit (&
planifikimit, pushtetit vendor, pushtetit gendror dhe ekspertéve; pér t& arritur koordinimin e
céshtjeve t& planifikimit p&r njé zon&, njési vendore, rajon apo territorin né pérgjithési.
Forumi nuk &shté entitet vendimmarrés, miratues apo zgjidhés i konflikteve.

Autoriteti pérgjegjés pér hartimin e dokumentit t& planifikimit organizon, t€ paktén njé takim
ktshillues dhe njé takim informues p&r publikun me marrjen e nismés pér hartimin e
dokumentit, pérpara ¢do vendimmarrjeje planifikuese dhe i pérsérit ato sipas nevojés pér
informimin e ploté t& paléve t& interesuara dhe zgjidhjen e konflikteve ose edhe atéheré kur
kérkoh#t nga Forumi Késhillimor Vendor (FKV);
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Autoriteti pgrgjegjés i planifikimit njofton vendin, datén dhe orén e takimit késhillimor dhe
atij publik, t& paktén 30 dit€ para secilit takim, si edhe v& n& dispozicion dokumentin e
nismés apo até t& planifikimit, t& paktén 20 dit& para takimit. Njoftimi kryhet pérmes botimit
né regjistér dhe njé ose disa mjeteve tradicionale t& informimit publik;

Pérmbledhjet e vérejtjeve dhe/apo propozimeve té shprehura gjaté takimeve késhilluese dhe
atyre informuese me publikun i bashk&lidhen dokumentit t& planifikimit t& paraqitur pér
miratim dhe njoftohen s& bashku mé& t& népérmjet botimit n& regjistér dhe nj& ose disa
mjeteve tradicionale t& informimit;

Informimi, i cili duhet t& jet& nj& raport periodik i ecurisé s& procesit, béhet népérmjet
regjistrit dhe njé ose disa mjeteve tradicionale t& informimit public.

4.1 Identifikimi i paléve t€ interesuara

Takim me grupet e interesit Prrenjas

Takimi u zhvillua dt 02/09/2016. N& kété takim morén pjesé pérfaqésues t& grupimeve
ekonomike :

Sektori i bujgésisé (pérfagésues kategoria kultivuesit /rritesit e bagétive)
Sektori i industris# (sipérmarrésit)

Sektori i ndértimit ( ndértuesit)

Sektori i tregétisé (tregétarét)

Sektori i turizmit

Gjithashtu ishin present edhe n&n kryetari i bashkisé&, drejtori i urbanistikés n& Bashki, si dhe
drejtorét e sektoréve pérkatés né bashki,

PYETJET QE STUDIO IU DREJTOI PJESEMRRESVE PER TE NXITUR DEBATIN

1. Jeni njohur me drafiin e strategjis& pér Bashkiné tuaj?

2. Cfaré sygjerime né terma t& p&rgjithshme keni pér zhvillim Strategjik t& territorit t&
qytetit ?

3. Cfar€ sygjerime n& terma t& pérgjithshme apo specifik& ,keni lidhur me sektorin tuaj
ekonomik pér zhvillim strategjik t& qytetit?

4. Cfarg ndryshime ekonomike prisni nga ndérhyrjet q& propozohen?

Pérfaq€suesi i sektorit t& Bujqésisé tha se jané parashikuar, infrastruktura pér kultivimin dhe
kullotjen (kanalet ujitése, rrugét),mbrojtjen e zonave me cil&sisi mé t& mirg nga zhvillimi i
ndértimit , promovimin e produkteve vendore p&rmes marketingut dhe n&p&rmjet zonave té&
tregut agroushqimoré dhe vuri theksin n&:
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-rugjtjen e dhe administrimin sa mé& t&€ mir€ t€ tokés bujgesore., pasi edhe pér veté natyrén e
copézuar té tok&s bujqésore né kété bashki , éshté i véshtiré menaxhimi i saj.

-Grupimi i fermer&ve duke i krijuar infrastrukturén e nevojshme si dhe modernizimi i saj

-Te mbillen kultura t& studiuara qé t& mund t& p&rballojné nevojat e tregut , jo vetém t&
banoréve.

-Kanalet kulluese duhet t& jen& né vémendjé dhe t€ kené prioritet

Sektori i turizmit — pérfaqésuesi mendon se me interes dhe prioritet pér kété sektor jané :
-Ngritja e njé qéndre informimi t& pérqgéndruar né ndihmé t&€ zonave turistike

-Duke zhvilluar frutikulturén karkteristike p&r zon&n , p&rmirésohet edhe agroturizmi .
Sektori minerar

- ish minierat t& riaktivizohen , dhe t& vihen n& puné .

-T& parashikohet zona industrial né& shérbim t& aktivitetit t€ minierave.

Arsimi dhe kultura

-T& kihet parasysh zona sportive né& sh&rbim t& shkollave dhe t& komunitetit

- Té mendohet njé shkollg pér formimin professional.

Sektori i ndértimit

- Ndotja e mjedisit nga mbetjet , t& kihet parasysh rregullimi ii situatés

- Filtrimi i ujrave q& ndotin lumin dhe mjedisin t& jet& nj& prioritet.

Te pércaktohet vija e dértimit edhe pér njésité administrative.

Sektori i tregtisé

Menaxhimi sa mé& i mirg i burimeve ujore, rruga Egnatia t& jeté e evidentuar, grumbullimi
dhe regjistrimiii kreréve , t& inkurajihet shtimi I prodhimit.
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4.1.1 Pérfaqésuesit e kategorive t& paléve té interesuara

Lista e prezences:

REPUBIIKA E SHQIPERISE _
BASHKIA PRRENJAS -.
TAKIM INFORMUES/KESHILLUES ME PUBEIKUN _

Aapotb el
T i

FIGURE 76- LISTA E PREZENCES, PALET E INTERESUARA NE DEGIESA PUBLIKE
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FIGURE 77- FOTO NGA PALET E INTERESUARA NE BEGJESA PUBLIKE
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4.2 Konsultimi me palét e interesuara dhe dégjesa publike

Dégijesa e dvté

Dégjesa e dyt€ né Bashkin& Prrenjas u zhvillua né datén 17.03.2016. N& kété dégjesé u bé
prezantimi i fazés s& paré t& projekt planit - Analizés s& gjendjes ekzistuese

NE kété dégjes€ merrnin pjesé pérfagesues té grupeve t& ndryshém té interesit, Te pranishem:
Studio, A& E Engineering sh.p.k dhe Cooprogeti SCRL , anetare te Forumit Keshillimor
Vendor (FKV) ,qytetare te ndryshem, perfagesues te Agjensise Kombetare te Planifikimit te
Territorit, Kryetarja dhe nén kryetari i bashkise, grupi i punes per hartimin e PPV-se se
bashkise Prrenjas .

Bashkia ka b&ré pubklikim n& fagen e saj n& internet né& lidhje me dégjesén dhe me materialet
e paraqitura né t€ . Po ashtu ajo ka bér& edhe pubklikimin n& RIT, sipas orientimeve t& ligjit
té planifikimit.

Pas prezantimit t& paraqitur nga studio projektuese, mbi gjendjen ekzistuese dhe materialit t&
mbledhur deri n& kété faz€, dégjesa u kthye né njé bashkébisedim me t& gjithé pjes&marrésit
né takim.

Disa nga ¢éshtjet e diskutuara , vérejtjet dhe sygjerimet jan si mé poshté:

o U diskutua sipérfaqja e Bashkisé sé re dhe sfidat q¢ do t& dalin gjate progesit t&
planifikimit t& planit t& p&rgjithsh&ém vendor.

s Banorét i sygjeruan projektuesve vizita dhe azhornime t& situatés ekzistuese né té
gjitha njésité administrative.

» Interes i veganté u paraqit p&r gjendjen e resurseve né process zhvillimi.

* Gjendja e rrjetit t& lumit Shkumbin &shté né gjendje t& véshtirg, dhe t& ndotur.

» U kérkua lidhja me rruge e zonave Shebeniké dhe Stravaj.

o U kérkua nj& p&rcaktim i sakté i gjurmés sé& rrugés Egnatia

¢ Vlerat hidrike t& qytetit duhet t& merren né& konsideraté gjat& hartimit t& projekteve
strategjik&

o Parku kombétar i Jabllanices, sygjerohet t& mbetet nj& zon& e mbrojtur

® Po ashtu edhe zona e pyjeve t& Stravaj, Té mbrohet nga ndértimet pa kriter

e Intelektualét dhe inxhinierét e qytetit u shpreh&n t& shqetésuar nga hidrocentralet dhe
lejet e dhé&na pér to nga qeveria qéndrore.

e U diskutua rreth rekomandimeve t& PPK, pér aktivizimin e rrjetit hekurudhor , si njé
mundési e miré€ e transportit alternative pér njeréz dhe mallrat.

¢ U kerkua vénia e njé transporti public midis Bashkis& Prrenjas dhe Bashkisé Librazhd

¢ U la e hapur pér diskutim edhe gjetja e nj& mundésie t& pérbashkét pér trajtimin e
mbetjeve urbane.

Té& gjitha kéto , u mbajtén shénim nga projektuesit dhe pérfagésuesit e bashkisg, dhe do te
mbahen parasysh gjaté hartimit té& strategjisé territorial dhe projekteve strategjike.
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dhe trendin e saj, gjaté 5-10 viteve t& fundit, informacion pér zonat informale, informacion
pér bonitetin e tokave.

Dégjesa e treté

Dégjesa e treté n& Bashking Prrenjas u zhvillua né& datén 23.05.2016. N& kété dégjesé u bé
prezantimi i fazés s& paré & projekt planit - Strategjia territoriale e bshkisé dhe projektet
strategjike /pilot

N& kété dégjesé mermin pjesé pérfagesues t& grupeve t& ndryshém t€ interesit, pérfaqésues
nga shkollat, drejtuesit e njésive administrative q&€ bgjné pjesé n&€ Bashkin& Prrenjas,
pérfaqésues t& késhilit bashkiak, pérfagesues t& AKPT, pérfagésues nga Bashkité kufitare,
intelektualét e zonés dhe nga shoqéria civile.

Bashkia ka béré pubklikim n& fagen e saj né internet n& lidhje me dégjesén dhe me materialet
e paraqitura né té . Po ashtu ajo ka béré edhe pubklikimin n& RIT, sipas orientimeve t& ligjit
t& planifikimit.

Konsulentét pérgatitén n& kété fazé edhe njé fletépalosje , ku tregoheshin harta me
projeksionet strategjike dhe projektet pilot.

Keto fletepalosje iu shperndané pjesémarrésve né perpara takimit né ményre qe ata té
njiheshin paraprakisht me materialin q€ do t& prezantohej né takim.

Pas prezantimit t€ paraqitur nga studio projektuese, mbi gjendjen ekzistuese dhe materialit t&
mbledhur deri né kété fazg, dégjesa u kthye n& njé bashkébisedim me t& gjithé pjesémarrésit
né takim. Disa nga ¢éshtjet e diskutuara , vérejtjet dhe sygjerimet jan€ si mé poshté:

e U sygjerua q& projektet strategjike t& prekin gjith& bashking , dmth (€ jen€ t& shtriré né
t& gjitha njesit€ administrative

* Vemendje e vegant® iu kushtua zonave t€ banuara né Stravaj , Qukés , Rajcé

s Interes pati pér ndarjen e objektivave strategjiké sipas 5 sistemeve territoriale té
parashikuar nga ligji.

e U verejt se rrjetet inxhinierike kan& akoma nevojé pér plotésim t€ gjendjes aktuale

e Nj& nga pikat e nxehta t& diskutimit ishte mbi menyrén e trajtimit n& plan t€
ndertimeve informale, por edhe t& atyre formale por t€ ndértuara ng tokat bujqgesore, né
afersi t& rrj¢dhave t€ lumit .
Vlen pér tu théné se banorét e ketyre zonave , kane pritshméri t€ medha nga plani i
pérgjithshém vendor. Disa nga kéto pritshmé&ri , mbi € cilat u diskutua edhe né
degjesa, i kalojn& kompetencat e PPV,
Konsulentét shpjeguan se pér detajime t& metejshme, t€ strategjive dhe t& projekteve
strategjiké do & flitet n& fazen 3, dhe m& pas edhe gjaté hartimit t& PDV-ve.
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FIGURE 78- FOTO NGA DEGJIESA E TRETE PUBLIKE
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4.2.1 Organizimi i konsultimeve me palét e interesua

PLAN) | FERGITTHSHEM VENDOR | PLANIFIXIMIT TE TERRITORIT TE RASHIISE PRAEMIAS

PLANI STRATEGJIK_PRRENJAS 2030

DEVTI ARDARIATIH

VEI IHVILLIMI NATYRAL PLANI STRATEGAK_PRAEHIAS 2010
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FIGURE 79- FLETPALOSIJE, DEGJESA E DYTE PUBLIKE
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PROPOZIME + OBJEKTIVA FAZA 3_PROJEKT: PLANI | PROPOZUAR

PAROPOZIME OPERACIONALE TE CRGAMIZIMIT TE TERRITORIT, BAZUAR NE ZONIMIN - PLANI | PERGUTHSHEM VENDOR | PLANIFIKIMIT TE TERRITORIT TE BASHKISE PRRENIAS

CHE RREGULLOREN E PERDORIMIT TE ZONAVE.
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. B

” o Py A Do Rares o ot -

)

[

N mnew,
Mo fard

t toritort, pisren ¢ pickr

a'munmmn-mmmh

e, ot trrtin_34 piveak tur pirmbaitiers # PPY.

Cbiei: Proeeyes pee POV:

MEROJTIA DHE ZHVEELIME | TERRITORIT
PER QELLIME EXONOMIKE, DUKE NXTUR
TURIZMIN DHE BUJQESINE

PERDORIML SA ME EFICINT | TOKES SE
NDERTUAR

REGULLIMI DHE SISTEMIMI § NDERTE-
SAVE DUXE PERCAKTUAR PERDORMET E

DHENLA E SHERBIMEVE TE DUHURA PER
€DO NIESI ADMINSTRATIVE, DHE SHER-
BIMET PUBLIKE SIPAS STANDARTEVE TE
PARASHIKLIARA NE NENIN 81 TE
L&71/2015, TE LLOGARITURA NE BAZE
TE PARASHIGMEVE TE TRENDIT TE
RAITIES SE POPULLSISE DERNE 2030 [NE
BAZE TE AEGASTRIT TE GIENDLIES CVILE)

L o A1

MESDSTIA E SIPERFAQEVE BUJQESORE DHE
HATYRALE;

PERMIRESIMI | CILESISE AMBIENTALE TE
TERRITORIT , DUKE KERKUAR MNJE ZGJIDHE
PER ORGANIZIMIN E CIKUIT TE MBETIEVE
DHE PER GAETJEN E NIE VENDDEPOZITIMI
DHE TE TRAJTIMIT TE PARE TE TYRE.

SISTEME TE PASTRIMIT TE LURAVE OF DERD-
HEN NETO, Sl HHE MAAITIA NE KONTROLL
ENDOTIES . ME ANE TE BREZAVE MBROUTES
ME BIMESI , TE VENDOSUA PERGIATE
LWWMENNVE.
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FIGURE 80- FLETPALOSJE, DEGJESA E TRETE PUBLIKE
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4.2.2 Pérmbledhja e gjetjeve nga konsultimet me palét e interesuara

Aktorét jan& njohur me planion népérmjet prezantimit publik dhe u &sht€ véné n&
dispozicion materiali né fagen e internetit té& Bashkis# dhe nga zyra e urbanistikés .

Né pérgjithési ishin dakord me zhvillimin strategjik t€ paraqitur, sepse ai lejon njé zhvillim
t& balancuar n& mes t€ sektoréve t& ndryshém dhe né rast t&€ kriz€s n& nj& sektor tjetér mund t&
ndihmojé ekonominé lokale

BUIQESIA

Jané parashikuar, infrastruktura pér kultivimin dhe kullotjen (kanalet ujitése, rrugét),
mbrojtien e zonave me cilésisi m& t& miré nga zhvillimi i ndértimit , promovimin e
produkteve vendore p&rmes marketingut dhe népérmjet zonave t€ tregut agroushgimoré.
SEKTORI I NDERTIMIT

T€ sigurojé ndértimin e zonave té€ reja dhe lehtésira pér rim&k&mbjen e ndértesave
ekzistuese.

SEKTORI TREGTISE

T& parashikoj& mundésing e hapésirave komerciale si né ndértesat e banimit (kati p&rdhes)
me zona t& pérziera ashtu edhe né gendrat ¢ e dedikuara (t& vogla, t&€ mesme, qendrat tregtare,
zonat e tregut, etj).

SEKTORI I TURIZMIT

Parashikon zonat piknik dhe t& pajisura me rrugé pér turizém meané t&¢ rimékémbjes s&
ndértesave ekzistuese rurale (ferma) dhe / ose gendrave e dedikuara (t& vogla, gendrat
turistike t& mesme né male apo pérgjaté lumenjve.), Parashikon shfrytézimin e burimeve
natyrore (pyje, malet, etj) dhe historike (rruga Egnatia, etj) pér turizém.

Pér secilén nga fushat e referencés pritet njé rritje e vendeve t& punés dhe GDP , né
pércaktimin sasior % nuk pritet aktualisht té¢ kushtézohet nga skenarét mé té gjeré
ekonomiké (kombétare) .
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